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Czem grozi projekt 
ustawy o szkołach 

akademickich
Projekt ustawy o szkołach akade

mickich oświadcza na wstępie artyku
łu 1. że te szkoły „zorganizowane są na 
zasadzie wolności nauki i nauczania”, 
że ich zadaniem jest prowadzenie 
„twórczej pracy naukowej” i „wdraża
nie do samodzielnych badań nauko
wych“, mówi o samodzielnym sądzie 
twórczych obywateli, — ale w treści nic 
tym pięknym słowom nie odpowiada. 
Co więcej: jest rzeczą oczywistą, że za
mierza się znieść dotychczasową zasłu
żoną ustawę z r. 1920 właśnie dlatego, 
że zawiera ona niezbędne, rzeczywiste 
rękojmie wolności badań naukowych 
i nauczania, bez której niema uniwersy
tetów.

Gwarancjami wolności1 nauki i nau
czania jest nieusuwalność profesorów 
akademickich, odpowiedni sposób ich 
mianowania, wreszcie pewność, którą 
im winna dać ustawa, że będą odpowia
dali tylko za czyny, niezgodne z pra
wem, obowiązkami swego stanu i ho
norem. i to w warunkach, zapewniają
cych zupełną bezstronność tych, co ich 
sądzić będą.

Na kilka dni przed otwarciem sesji 
sejmowej, z datą 27 października r. b., 
ukazało się rozporządzenie Prezydenta 
Rzplitej. zmieniające prawo z 1928 r. 
o stosunkach służbowych profesorów. 
Obok mnóstwa zmian nieistotnych i nie
potrzebnych umieszczono w niem 
skromnie postanowienie, że w razie 
„zmian organizacyjnych" w szkole aka
demickiej minister może przenieść pro
fesora w stan nieczynny, przenieść do 
innej szkoły, na inny wydział, a po roku 
.jnieczynności“ — i na emeryturę. A 
projekt ustawy o szkołach akademickich 
przewiduje, że minister może znosić 
wydziały, oddziały, studja i zapewne 
poszczególne katedry.

Otóż do pracy naukowej i pedago
gicznej potrzebny jest spokój; profesor 
musi być spokojny o to. że go z dnia na 
dzień nie pozbawią katedry, że jego 
skromny byt (w Polsce profesorowie 
należą do najgorzej płatnych) jest przy
najmniej zapewniony, niezależnie od je
go poglądów naukowych i politycznych, 
że się jego charakteru i godności profe
sorskiej nie będzie wystawiało na pró
bę. Uniwersytet potrzebuje wydatnej 
i ofiarnej pracy wszystkich swoich 
członków i nie patrzy na to, że np. zoo
log ma przekonania rządowe, a prawnik 
jest w opozycji, póki obaj sumiennie 
spełniają swe obowiązki.

Nieusuwalność profesorów nie jest 
bezwzględna. I dziś profesor może być 
usunięty z katedry, ale tylko uchwałą 
Senatu akademickiego, na podstawie 
skazującego wyroku sądu dyscyplinar
nego. albo honorowego. Dotychczaso
we przepisy z r. 1928 dawały wystar
czające rękojmie bezstronności postę
powania dyscyplinarnego. Ostatnie roz
porządzenie czyni przepisy o stosun
kach służbowych bardziej „kauczuko
wemu Wprowadzono niezwykły za
kaz „wchodzenia w zmowy"» który to

Zerwanie rokowali rumuńsko-sowieckich
min. Titulescu o pertraktacjach z Sowietami w sprawie paktu o nieagresji — 

Wywóz polski przez Odessę — Duże wrażenie w Warszawie

Bukareszt, 24 11. (Teł. wl.) Ru
muński min. spraw zagranicznych Ti
tulescu w przemówieniu swojem w 
parlamencie stwierdził, że zerwano 
rokowania z Rosją sowiecką w spra
wie paktu o nieagresji.

Za pośrednictwem rządu francu
skiego rząd rumuński zaproponował 
Sowietom wznowienie rokowań, w któ
rych uznanoby nieistnienie żadnego 
konfliktu z Sowietami. Na to 10 listo
pada rząd sowiecki odpowiedział od
mownie. a ze swojej strony zapropono
wał, aby protokół o pakcie nieagresji 
zawierał stwierdzenie, że wszystkie 
istniejące i przyszłe spory pomiędzy 
Rumunją. a Sowietami rozstrzygnie 
się w drodze arbitrażu. Titulescu u- 
waża. że taka odpowiedź Sowietów o- 
znacza zerwanie rokowań.

W dyskusji przywódca młodo-libera- 
łów Bratianu oświadczył, że wbrew 
twierdzeniom ministra stosunki pol
sko-rumuńskie uległy znacznemu roz
luźnieniu. Bratianu posiada wiado
mości o rzekomym zamiarze Polski 
kierowania swego eksportu na wschód 
przez Odessę, a nie przez porty rumuń
skie, co wyrządzi szkody interesom 
gospodarczym Rumunji.

Były min spraw zagranicznych 
Duca, szef liberałów, polemizował z 
poglądem Titulescu, jakoby pakt

Zwołanie Sejmu
Warszawa, 24. 11. (Tel. wl.) W 

kołach parlamentarnych obiega pogło 
ska. że wznowienia prac sejmowych 
należy oczekiwać 5 lub 6 grudnia 
Prace komisji budżetowej rozpoczęłyby 
się dopiero- w styczniu. Do Bożego 
Narodzenia odbyłyby się prawdopo
dobnie trzy posiedzenia sejmowe, (w)

wyraz może oznaczać wszystko; uza
leżniono oskarżyciela dyscyplinarnego 
od „władzy, która wdrożyła postępowa
nie”; nie sąd dyscyplinarny, lecz mini
ster może profesora zawieszać w czyn
nościach i pozbawiać go połowy uposa
żenia.

Nie należy też sądzić, aby dziś obo
wiązująca ustawa uniemożliwiała 
wszelką reformę czy reorganizację szkół 
akademickich, ale to może stać tylko w 
zgodnem porozumieniu z zainteresowa
ną szkołą. Tak, kiedy sławnej pamięci 
Komisja Edukacyjna przystąpiła do re
organizacji szkolnictwa, uniwersytet 
Jagielloński oddal się jej do dyspozycji 
i wtedy dopiero Kołłątaj mógł przepro
wadzić swe reformy.

Dla wysokiego poziomu nauki i nau
czania, dla należytego funkcjonowania, 
wręcz dla bytu szikół akademickich 
pierwszorzędne znaczenie posiada spo
sób powoływania proferosów. Dziś po
wołują ich rady wydziałowe, przyczem 
przepisy gwarantują należyty namysł
i wszechstronny sąd wartości kandy
data, jako człowieka i uczonego. Po- 
prostu nie można wskazać ciała bardziej 
kompetentnego, zwłaszcza, gdy się zwa
ży, że rada ma obowiązek zasięgać co do 
każdej wakującej katedry zdania 
wszystkich profesorów tego przedmiotu 
na innych uniwersytetach. Według 
projektu minister może odrzucić kandy

Kellogga wystarcza! do zagwaranto
wania bezpieczeństwa Rumunji.

Przywódca antysemitów prof Cuza 
atakował Francję, zarzucając jej lekce
ważenie interesów rumuńskich.

Warszawa, 24. 11. (Tel. wł.)

Rozgoryczenie z powodu oświadczenia Hoovera
Prasa londyńska w czarnych barwach przedstawia położe
nie międzynarodowe — Solidaryzują się z nią dzienniki 

francuskie
Londyn, 24. 11. fTel. w!.) Poran

ne dzienniki omawiają oświadczenie 
prezydenta Hoovera w sprawie długów 
wojennych z odcieniem tragizmu, cho
ciaż nie tracą nadziei twierdząc, że 
Stany Zjednoczone nie powiedziały je
szcze ostatniego słowa.

„Times“ zapatruje się bardzo pesy
mistycznie, ponieważ — jak pisze w 
artykule wstępnym — decydujący głos 
w sprawie moratorjum ma kongres. 
Gdyby Ameryka upierała się przy 
spłacę raty na 15 grudnia, Anglja za
płaci tę ratę, gdyż uznając świętość 
traktatów, nie ma innego wyjścia. Żą
danie Hoovera oznacza dla W. Bryta- 
nji konieczność przygotowania na 15 
grudnia 29 mil jonów funtów szterlin- 
gów. co musi odbić się fatalnie na we
wnętrznej sytuacji finansowej kraju. 
Znacznie poważniej uwydatni się ten 
fakt na rynku międzynarodowym. 
Funt angielski niewątpliwie tak spad- 
nie, że Anglja nie będzie mogła nic ku
pować od Ameryki. Katastrofalny 
wpływ może to mieć na układ lozań
ski i światową konferencję gospodar
czą. Na widownię wystąpią znów re
paracje, działające tak destrukcyjnie 
na stosunki europejskie, to też poło
żenie gospodarcze i finansowe niewąt-

data rady wydziałowej, i wtedy właści
wie minister mianuje sam. nawet wbrew 
jednomyślnej opinji rady. Minister, 
więc w praktyce przedewszystkiem ja
kiś urzędnik ministerialny. Czy urzęd
nik administracyjny, czasem nawet bez 
wyższego wykształcenia, da je większe 
rękojmie kompetentnego wyboru we 
wszystkich gałęziach wiedzy, od budo
wy mostów czy turbin do sanskrytu i od 
anatomji do teologji, niż grono specjali
stów, które dla swej szkoły, dla swego 
wydziału, dla siebie dobiera towarzy
sza pracy, mającego być ich chlubą i 
ozdobą?

Członkowie wydziału, wciąż współ
pracując ze sobą, tworzą jakby rodzinę; 
każdy członek, jeżeli ma jakieś braki 
w charakterze czy wychowaniu, może 
zatruć życie kolegom i utrudnić ich har
monijną i owocną pracę. I oto admini
stracja miałby teraz narzucać wydzia
łom profesorów! W jakimże to celu? 
I jacy to ludzie, jakie głowy i jakie cha
raktery będą chciały tą drogą dostać się 
do wydziału? Dziś minister może nie 
przedstawić do nominacji kandydata, 
powołanego przez wydział i zatwierdzo
nego przez senat, ale nie może nikogo 
narzucić; musi ostatecznie nastąpić u- 
zgodnienie stanowisk szkoły i minister
stwa. Odtąd byłyby dwie kategorje pro
fesorów, powołanych i narzuconych 
Jakby wyglądały stosunki wśród ciała

Wiadomość z Bukaresztu o zerwaniu 
rokowań Rumunji z Sowietami wy
warła tu duże wrażenie, zwłaszcza w 
związku z informacjami z Moskwy o 
podpisaniu przez Polskę umowy kon- 
cyljacyjnej z rządem moskiewskim.

pliwie znacznie się pogorszy.
„Financial News'- wyraża obawy 

londyńskiej City, że spłaty grudniowe 
przyczynią się do dalszego pogorsze
nia sytuacji.

„Daily Herald“ widzi w żądaniu a- 
merykańskiem wyrzucenie za burtę u- 
kładu lozańskiego, co dla Niemiec o 
znaczałoby powrót do katastrofalnego 
położenia ich finansów.

Paryż, 24. 11. (Tel. wł.) Prasa 
paryska obszernie omawia oświadcze
nie Hoovera w sprawie spłaty długów 
wojennych.

„Chociaż oświadczenie to — pisze 
„Journal" — nie jest niespodzianką, 
wywołało ono w Europie duże rozcza
rowanie. Dotkliwy cios spotka! zaufa
nie, jakiem cieszyły się układy lozań
skie. które powstały z moralnego prze
konania, że ciężary wynikające z wo
jennych spłat rządowych już nie ist
nieją. W chwili obecnej zatem nie 
może być mowy o ratyfikacji ukladów 
lozańskich. Sparaliżowano również 
usiłowania konferencji w Stresie, a 
światową konferencję gospodarczą 
można uważać za odroczoną na nieo
graniczony czas. O ujemnem oddzia
ływaniu na kurs szterlinga nie potrze
ba mówić."

profesorskiego? Jaka powaga narzuco
nych wśród młodzieży? Lepiej o tern 
nie mówić.

Na zakończenie jeszcze jedno. Do 
profesury wymaga się długiego i ko
sztownego przygotowania: doktorat, 
docentura bezpłatna — profesorem 
zwyczajnym zostaje się koło 40-go ro
ku życia: kawałek chleba w Polsce na
der skromny, ale też nie dla karjery 
idzie się na profesora, tylko dla zami
łowania do nauki, dla powołania do 
szerzenia ukochanej wiedzy w cennej 
niezależności, którą profesor miał do
tychczas.

Szkoły akademickie w Polsce z tro
ską patrzą w przyszłość, bo wszystko, 
co zdolne, z otwartą głową, znajduje 
łatwiejszą i szybszą drogę wybicia się 
w życiu; kandydatów do zawodu pro
fesorskiego mniej, niż byśmy pragnę
li. W projektowanych warunkach, kto 
zechce poświęcić się profesurze? I ko
go można będzie odkomenderować na 
profesora?

Gdyby projekt miał stać się pra
wem. pozostanie zewnętrzna powłoka 
szkół akademickich, mocno zdeformo
wana; ale duch, ożywiający je dzisiaj, 
duch niezależnej pracy naukowej i pe
dagogicznej uleci z niej bezpowrotnie.

PROF. B. WINIARSKI, 
poseł na Sejm,
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* Na froncie
Trwająca od dłuższego czasu walka 

o obniżkę cen kartelowych weszła w 
ostatnich dniach w ciekawe stadjum. 
Po ogłoszeniu zasad programu gospo
darczego „Lewjatana“ i deklaracji Rady 
kartelowej z jednej, a uchwał „Zielo
nego Tygodnia“ z drugiej strony, punkt 
ciężkości sprawy znalazł się w prezy- 
djum Rady Ministrów

Rząd jest narazie nastawiony anty- 
kartelowo. Wodzem frontu przeciw- 
kartelowego jest podsekretarz stanu w 
prezydium Rady Ministrów p. Lechnic- 
ki, który już w lecie podjął się opraco
wania programu gospodarczego rządu 
na okres najbliższy. Program ten. pod 
postacią wniosku premjera, został u- 
chwaiony przez komitet ekonomiczny 
ministrów z końcem października, 
a zatem przed programem „Lewjatana“, 
a po ogłoszeniu uchwał Centralnego 
Towarzystwa Organizacyj i Kółek Rol
niczych, powtórzonych następnie przez 
„Zielony Tydzień“

Pierwszym punktem programu rzą
dowego jest obniżenie cen artykułów 
skartełizowanych, a więc: żelaza, wę
gla, cementu, przetworów naftowych, 
maszyn rolniczych, nawozów sztucz
nych etc. Wykonanie tego punk
tu zlecił komitet ekonomiczny mini
strowi przemysłu i handlu p. gen. Za
rzyckiemu. który do dnia 20 bm. miał 
■przedstawić konkretny plan obniżki. 
Jako środki, prowadzące do tego celu, 
wskazał komitet ekonomiczny m. in. ul
gi celne, nacisk administracyjny, groźbę 
odmowy dostaw rządowych i wycofania 
z karteli przedsiębiorstw państwowych, 
a nawet popieranie rozluźniania karteli 
i ustawowy nadzór nad ich działalno
ścią.

Dużo się zmieniło od mowy p. Pry- 
stora. wygłoszonej w Sejmie dnia i paź
dziernika 1931 r., w której p. premjer 
w kartelach widział dźwignię skutecz
nej walki z kryzysem, a nawet zapo
wiadał ... przymusową karteiizację.

Niewiadomo jeszcze dokładnie, jak 
wywiązał się p. minister Zarzycki z da-

Paradoksy rozbrojeniowe
Zagadnienie rozbrojenia ogólnego, 

tak ściśle związane z problemem u- 
trwalenia pokoju, osiągnęło w foku 
bieżącym duże napięcie. Obradowano 
nad niem przez długie miesiące w Ge
newie, szukają rozwiązania w Paryżu 
i Londynie, podlewają oliwy do ognia 
w Berlinie i Rzymie.

Najbardziej nikłym jest bilans pół
rocznej rozprawy rozbrojeniowej w 
Lidze Narodów... Osiągnęła ona za
sadnicze porozumienie zaledwie w pa
ru sprawach — zakazu wojny che
micznej i bakterjoldgicznej, oraz lot
nictwa Lombardowego i ograniczenia 
budowy czołgów. Rezolucja, ogłoszo
na 23 lipca, nadała tym postanowie
niom charakter pobożnych życzeń, 
przeciwko którym wystąpili delegaci 
Italji i Niemiec. Generał Balbo, dele
gat włoski, poddał uchwałę ostrej kry
tyce jako nierzeczową, a delegat nie
miecki oświadczył ultymatywnie, że 
uzależnia swój udział w konferencji 
listopadowej od równouprawnienia 
prawnego Niemiec. Orędzie prezyden
ta Hoovera o redukcji ilościowej i ja
kościowej środków walki orężnej, ma
jące charakter czysto mechaniczny, u- 
trudniło jeszcze bardziej, prace konfe
rencji.

Komisje zaplątały się beznadziejnie 
przy określeniu broni o charakterze 
„specyficznie zaczepnym i groźnym dla 
ludności cywilnej“, nie rozwiązały za
dania ograniczenia indywidualnego 
każdego państwa w zależności od jego 
sytuacji politycznej i geograficznej, 
nie sprecyzowały maximum kalibrów 
ciężkiej artylerji. pominęły zupełnie 
szereg pierwszorzędnych zagadnień — 
gwarancji międzynarodowej bezpie
czeństwa, sankcyj solidarnych prze
ciwko napastnikowi, redukcji budże
tów wojskowych, kontroli lotnictwa 
cywilnego, prywatnej fabrykacji u- 
zbrojenia i handlu bronią...

Przewlekłe rozprawy ujawniły wy
raźnie, że z wyjątkiem Francji wszyst
kie wielkie mocarstwa prowadzą bez
względną politykę sobkostwa, pragną 
rozbrojenia, ale tylko konkurentów, 
chcąc zachować bez zasadniczych 
zmian własny aparat walki jako 
pierwszorzędny argument polityczny 
przy załatwianiu mających obecnie 
charakter chroniczny nieporozumień 
międzynarodowych.

Stany Zjednoczone dążą do zacho
wania korzystnego dla siebie stosun
ku sił morskich kosztem ofiar ze stro-

kartelowym
nego mu polecenia. Prasa stołeczna 
doniosła, że wnioski ministerstwa prze
mysłu i handlu są bardzo skromne w 
porównaniu ze stanowiskiem komitetu 
ekonomicznego, zawartem we wniosku 
p. Lechnickiego. Podobno p. minister 
przemysłu i handlu nie widzi możności 
obniżki cen węgla (ta właśnie jest naj
ważniejsza), a prócz tego sprzeciwia się 
ostrym środkom represyjnym w stosun
ku do karteli.

Jak rząd wyjdzie z tych trudności, 
niewiadomo. W każdym razie decyzje 
nie zapadną szybko „Lewjatan“ stara 
się wyzyskać tę zwłokę i wykończa swój 
program gospodarczy. Ma on, podobno 
ulec rozszerzeniu w porównaniu z tem, 
co zawierało znane przemówienie p. 
Wierzbickiego.

Dyskusja w prasie trwa nadal. 
Świeżo wystąpił w szranki p. wicemi
nister Starzyński, główny ideolog „sa
nacyjnego“ etatyzmu. W obszernym 
artykule, zamieszczonym w „Polsce Go
spodarczej“, analizuje on szczegółowo 
tezę p. Wierzbickiego, zarzucając mu 
w konkluzji „pozostawienie rolnictwa 
samemu sobie“ i wznoszenie „sztucz
nych okopów na własnym odcinku“. Z 
artykułu p. Starzyńskiego dowiaduje
my się z prawdziwem zdumieniem, że 
rząd ma program gospodarczy już od' 
3 lat (!) i że program ten konsekwentnie 
przeprowadza.

Jak się skończy ta. batalja kartelowa? 
Nie chcemy prorokować. Żydzi, którzy 
zawsze, a szczególnie obecnie, dużo wie
dzą, zapatrują się sceptycznie na szanse 
zwycięstwa obozu antykartelowego Nie 
tylko dlatego, że obóz kartelowy jest le
piej zorganizowany i ma zdolnych przy
wódców, ale przedewszystkiego dlatego, 
że rozporządza on tak groźnemi argu
mentami, jak dalszy wzrost bezrobocia 
i deficyt bilansu handlowego.

Wynikałoby z tego, że skończy się 
jakimś kompromisem, zbliżonym do 
stanowiska ministerstwa przemysłu i 
handlu, a dalekim od żądań i nadziei 
rolnictwa. M. K.

ńy Anglji i Japonji. Chciałyby jedno
cześnie odzyskać swe więrzytęlhpści 
zamrożone w Europie a byłoby to 
możliwe dopiero po zniniejszeniu jej 
wydatków na uzbrojenia, Anglja pra
gnie zmniejszenia niemiłych jej łodzi 
podwodnych, których Francja posia
da znacznie więcej, a obydwa państwa 
anglosaskie odmawiają kategorycznie 
angażowania się w sprawie gwaran- 
cyj bezpieczeństwa na wschodzie Eu
ropy. Italja chce utrzymać swoje sil
nie rozwinięte lotnictwo niszczyciel
skie, którego zmniejszenia domaga się 
rezolucja z dnia 23 lipca w pierwszym 
rzędzie. A o co chodzi Niemcom — 
wie doskonale cały świat.

W gronie protektorów Niemiec z 
Mac Donaldem na czele powstał np. 
niedawno projekt podstępny pięciolet
niego „rozejmu politycznego“ za cenę 
przyznania Niemcom równouprawnie
nia i częściowego rozbrojenia Francji 
wraz z jej sojuszniczkami. Taki pro
jekt dogadzałby naszym sąsiadom 
bardzo — pięć lat wystarczy im na 
wykończenie przygotowania ich armji, 
dając im jednocześnie prawo formalne 
do wznowienia żądania rewizji trak
tatów po pięciu latach. Charaktery
stycznym a paradoksalnym objawem 
obecnej sytuacji „pokojowej“ jest fakt, 
że nigdy nie pracowano tak gorączko
wo nad techniką zniszczenia, że świat 
przy obecnych rokowaniach rozbroje
niowych jest podobny do olbrzymiej 
kuźni, a przodują na tem polu mocar
stwa najmniej zagrożone inwazją — 
Stany Zjednoczone i Anglja. Prasa 
wciąż donosi o wynalazkach anglo
saskich, mających na celu masowe 
mordowanie ludzi jak np. krążownik 
automatyczny, samodzielnie manewru
jący, strzelający i atakujący, daleko- 
nośną torpedę powietrzną, czołg ziem
nowodny itd.

Wiarę w możliwość utrwalenia po
koju na podstawie poszanowania za
wartych traktatów zachowała tylko 
Francja, występująca wciąż z otwartą 
przyłbicą. Ostatni projekt francuski, 
przedłożony prezydjum konferencji 
rozbrojeniowej w Genewie jest nietył- 
ko dowodem jak najdalej posuniętej 
pokojowości, ale i zaufania do dobrej 
woli wielkich mocarstw. Wprowadza 
on system milicyjny, wykluczający 
wojnę zaczepną^ żąda wzamian peł
nych gwarancyj bezpieczeństwa, prze
widzianych zasadniczo przez art, 16 
paktu Ligi, ustanowienia pewnej mię-

dzyffarodowej siły zbrojnej, oddanej 
do dyspozycji Ligi Narodów, wprowa
dzenia Locarna wschodniego, czyli za
gwarantowania granic polskich. Pre
mjer Herriot zaznaczył, że projekt ten 
ma charakter przełomowy, ale można 
się obawiać, że będzie on takim tylko 
dla Francji, — wywoła w szerokich 
masach jej społeczeństwa, pragnącego 
gorąco pokoju, przeświadczenie, że tą 
drogą nie osiągnie się go.

Nie mniejszy optymizm cechuje i 
Polskę, a wyrazem tego są nasze powo
jenne stosunki z Niemcami oraz akcja

Manifestacja senatu
Po skupczynie narodowej odbyła 

się w tydzień potem, dn. 18 bm. mani
festacja na cześć Polski w senacie ju
gosłowiańskim. I teraz asumpt do niej 
dała ratyfikacja układu o współdzia
łaniu kulturainem. I tam był podob
nie spontaniczny entuzjazm.

Referował sen. Svetazor Tomicz, 
który wskazał na analogje dziejowe i 
podobieństwa charakterów u Jugosło
wian i Polaków, podkreślając z na
ciskiem, że nikt inny tak się nie rozu
mie, jak oba narody. Po odbudowa/- 
niu państwowości własnej w warun
kach podobnych niewątpliwie coraz 
silniej wzrośnie zbliżenie wzajemne 
i wzajemne współdziałanie.

Przemawiali następnie minister o- 
światy Radenko Stankovicz, który o- 
mawiał zajady konwencji, dalej pre
zes serbskiej akademji umiejętności, 
b. rektor uniwersytetu belgradzkiego 
Bogdan Gavrilovicz, ojciec sekretarza 
poselstwa jugosłowiańskiego w War
szawie, który przypomniał nadzieje, 
jakie Jugosłowianie przywiązywali do 
podróży min. Marinkovicza w grudniu 
ub. r. do Polski. Sen, J. Sziłovicz wy
sunął myśl konieczności współdziała
nia słowiańskich państw odbudowa
nych, więc Polski, Czechosłowacji i Ju
gosławii i wykazywał, że zbliżenie kul-

Z konferencji 
episkopatu polskiego

Episkopat Polski odbywa w pałacu 
arcybiskupim w Warszawie konferen
cję, w której biorą udział obaj księża 
kardynałowie, arcybiskupi i biskupi. 
Księga biskupi zajęli się między inne- 
mi także sprawą projektu zmiany u- 
stawy o święceniu niedzieli. Wiado
mość o zamierzonej zmianie, mającej 
wprowadzić poważny wyłom do świę
cenia niedzieli i świąt, wywołała u 
katolików silny i usprawiedliwiony 
sprzeciw. Episkopat nie omieszkał wy
stąpić do rządu w obronie dni świę
tych i spodziewa się. że w razie wnie
sienia takiego projektu do Sejmu tak 
posłowie katoliccy jak i katolickie or
ganizacje zabiegać będą o utrzymanie 
religijnego charakteru dni. świętych, 
będących równocześnie dniami zasłu
żonego wypoczynku dla pracującej 
ludności.

Skutki podniesienia 
opłat uniwersyteckich

W związku ze znacznem podwyż
szeniem opłaty rocznej dla studentów 
I roku w szkołach akademickich zazna
czyło się we wszystkich uniwersytetach 
ogromne zmniejszenie ilości nowowstę- 
pujących słuchaczy. W uniwersytecie 
poznańskim ogólna liczba studentów, 
zapisanych do dnia 10 października br., 
na pierwszy rok studiów wynosi 1382 
wobec 1787 osób zapisanych w roku u- 
biegłym, co stanowi zmniejszenie o 405 
osób, czyli, że liczba słuchaczy nowych 
zmalała o blisko jedną czwartą. Na po
szczególnych wydziałach wzgl. oddzia
łach cyfry odnośne przedstawiają się 
następująco:
Nowoprzyjęci słuchacze w r. 1931 w r. '1932
Wydział prawno-ekonom. 
Wydział humanistyczny 
Wydział mat.-przyrodniczy 
Wydział rolniczo-leśny 
Wydział lekarski 
Oddział farmaceutyczny 
Studjum Wych. fizy^żnego

588 500
345 176
284 223
100 92
247 241
199 129
24 21

Ogółem 1787 1382
Z cyfr powyższych widzimy, że 

zmniejszenie się liczby nowozapisanych 
dotknęło nie wszystkie wydziały równo
miernie. O ile wydziały, przygotowują
ce słuchaczy do zawodów praktycznych, 
wykazują ubytek stosunkowo nieznacz
ny (wydział prawno - ekonomiczny o 88 
słuchaczy, czyli o mniejwięcej 15 proc., 
wydział lekarski o 6 słuchaczy, czyli o 
2,4 proc., a wydziąl rolniczo-leśny o 8 
słuchaczy, czyli o 8 proc.), — to już wy- ‘

polska o rozbrojeniu moralnem na 
konferencji w Genewie. Stanowisko 
rządu naszego co do sytuacji obecnej 
nie jest społeczeństwu znane, ale nie 
będzie chyba błędnym wniosek że nie 
znajdzie Polska w Genewie zabezpie
czenia swego pokoju, a osiągnie go 
tylko w granicach własnych, utrwala
jąc siły duchowe i materjaine narodu, 
doskonaląc armję, utrzymując zawar
te sojusze obronne.

E. De HENNING - MICHAELIS, 
generał.

jugosłowiańskiego
turalne jest awangardą zbliżenia poli
tycznego i gospodarczego Jugosławja 
wiele może zyskać przez bliżenie kul
turalne z obu narodami, zwłaszcza zaś 
z kulturą polską. Wybitny publicy
sta Jan Banjanin przypomniał mę
czeńskie dzieje walki polskości z na- 
porem niemieckim na kresach zachod
nich, posuwającym się aż do wyzuwa
nia żywiołu polskiego z rodzinnej zie^ 
mi. Mówi! jeszcze W. Rużicz i prezes 
stowarzyszenia słowiańskiego lekarzy 
dr. M. Ivkovicz, serdeczny druh Pola
ków, który zakończył: „Poznajmy się, 
kochajmy się, nie dajmy się“.

Zgodnie z temperamentem jugosło
wiańskim obrady miały charakter ży
wej manifestacji. Mówców oklaski
wano i wznoszono okrzyki na cześć 
Polski i narodu polskiego. Burzą a- 
plauzów przyjęto tekst depeszy do se
natu polskiego, zaproponowany przez 
referenta Tomicza.

Nie trzeba dodawać, że ratyfikację 
przyjęto przez aklamację. Trzeba jed
nak stwierdzić, że oba ciała parlamen
tarne jugosłowiańskie stały się z racji 
konwencji terenem żywej, serdecznej, 
niewymuszonej i bezinteresownej ma
nifestacji istotnie braterskich uczuć 
południowych Słowian dla Polski i 
Polaków.

dział matematyczno - przyrodniczy wy
kazuje ubytek o 61 słuchaczy, czyli o bli
sko 21,5 proc., a na wydziale humani
stycznym zaznaczyło się zmniejszenie 
liczby nowoprzyjętych o 169 osób, czyli 
zostało przyjętych blisko o połowę 
mniej, niż w roku ubiegłym.

Ponieważ dwa ostatnie wydziały, 
szczególnie zaś humanistyczny, służą w 
znacznym stopniu nauce czystej, przeto 
katastrofalne zmniejszenie się frekwen
cji na tych właśnie wydziałach wykazu
je dobitnie, że niewątpliwym rezulta
tem podniesienia opłat studenckich bę
dzie przedewszystkiem jeszcze większy, 
niż obecnie, niedobór młodych sil nau
kowych w zakresie nauk przyrodniczych 
i humanistycznych.

Dwa nowe samochody?
W preliminarzu budżetowym na 

rok 1932/33 figuruje na etacie minister
stwa skarbu utrzymanie 2 (dwu) samo
chodów, natomiast w preliminarzu na 
rok 1933/34 ilość samochodów, będą
cych na etacie centrali ministerstwa 
skarbu wynosi 4 (cztery). Czyżby więc 
ministerstwo skarbu nabyło w ciągu 
roku, w którym deficyt budżetu pań
stwowego był tak znaczny, dwa nowe 
samochody? Coprawda, wzrosła też 
liczba wiceministrów w tym dziale; 
dawniej bywał jeden, a teraz — aż 
czterech.

Zw. Młodych Narodowców 
na Pomorzu

„Słowo Pomorskie“ donosi, że w 
niedzielę, dnia 20 bm. w Grudziądzu 

/odbyło się zebranie kierowników za
rządów powiatowych Związku Mło
dych Narodowców. Zebranie to m. in. 
dokonało wyboru zarządu wojewódz
kiego.

Da zarządu wojewódzkiego weszli: 
dr. Kazimierz Maj z Grudziądza (prze
wodniczący), dr. Józef Balewski ze 
Starogardu (ref. finansowy), red. Ed
ward Piszcz z Torunia (sekretarjat i 
ref. organizacyjny).

Związek Młodych Narodowców w 
ciągu ostatnich tygodni został założo
ny we wszystkich powiatach Pomorza.

Stronnictwo Narodowe
Wydział Pracy i Opieki Społecznej
Zebranie odczytowe z referatem p. 

inż. Artura Michaela na temat „Czy i 
na co jest potrzebna organizacja zawo
dowa w dobie obecnej?“ odbędzie się 
w sobotę, dnia 26 b. m. o godz. 19 wie
czorem w sali Stronnictwa Narodowe
go, przy ul. św. Marcin 65.

O liczny udział prosi
Zarząd Wydziału.
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Skarga apelacyjna w procesie brzeskim
Skarga ma charakter zbiorowy, gdyż na opracowywanie od
rębnych nte starczyło czasu — Przeszło SO stron pisma 

maszynowego — Główne wytyczne skargi

czelnego dyrektora Banku Gospodar
stwa Krajowego. (w)

Warszawa, 24. 11 (Tel. wł.) — 
Donosiliśmy już, że obrońcy w proce
sie brzeskim złożyli wczoraj skargę a- 
pelacyjną. Jest to skarga zbiorowa, 
gdyż na opracowanie odrębnych, odpo
wiadających ilościowo liczbie oskarżo
nych, nie starczyło czasu.

W przeciwieństwie do bardzo krót
kiej skargi apelacyjnej prok. Grabow
skiego, odwołanie obrony liczy prze
szło 50 stron pisma maszynowego.

Skarga obrony twierdzi, że rząd nie 
przedstawił żadnych dowodów na po
twierdzenie faktu popierania akcji 
„centrolewu*- wyłącżnie tylko przez o- 
skarżonych Przed sądem przewinęła 
się spora ilość świadków którzy przy
znawali, że brali udział w pracach ko
misji porozumiewawczej „centrolewu“ 
oraz w kongresie krakowskim wyra
żając solidarność z oskarżonymi i nie 
pociągnięto ich do odpowiedzialności 
Jeżeli wierzyli w działalność „centro
lewu“, co uznano za karygodne, to do

odpowiedzialności powinni być po
ciągnięci wszyscy, działający wespół 
z „centrolewem“.

Dalej skarga podkreśla, iż rząd nie 
poparł żadnym dowodem, że „centro
lew“, a więc i oskarżeni działali prze
mocą.

„Centrolew" nie miał charakteru 
spisku, lecz zamierzał do uzdrowienia 
stosunków na gruncie parlamentar
nym. Jeżeli można mówić o jakimś 
gwałcie, to tylko o jego zapowiedzi w 
razie zastosowania gwałtów wobec 
społeczeństwa przez czynniki „sana
cyjne“.

Skarga polemizuje ze zdaniem są
du ,że przemoc zawsze jest karalna i 
na potwierdzenie swoich wywodów 
przytacza liczne wypadki historyczne, 
m. i. powstanie Kościuszkowskie. W 
zakończeniu wysunięto odmienną tezę 
od tezy sądu, stwierdzającą, że bez
prawne zarządzenia władz nigdy nie 
znajdują się pod ochroną prawa, (w)

Nowy min. rolnictwa
Warszawa, 24. 11. (Tel. wł.) — 

Obiegają pogłoski że min. rolnictwa i 
reform rolnych Seweryn Ludkiewicz 
wróci na dawne stanowisko prezesa 
Banku Rolnego a jego miejsce zajmie 
albo p. Lechnicki, podsekretarz prezy- 
djum rady ministrów, albo wicemini
ster rolnictwa Karwacki, (w)

Bunt więźniów
Oslo, 24. 11. (PAT). Więzienie w 

Akershus (miasto prowincjonalne w 
płd. wsch. Norwegji — red.) zostało 
ubiegłej nocy podpalone przez więź
niów, którzy zbuntowali się. Straż o- 
bezwładniono.

Więzienie obsadziła policja i gwar
dziści, a straż pożarna ugasiła ogień.

W ostatnich miesiącach powtarzały 
się stale ekscesy więźniów w Akers
hus. Minister sprawiedliwości nakazał 
szczegółowe zbadanie sprawy.

Zaostrzenie się kryzysu rządowego w Rzeszy
Propozycje HitleraOdpowiedź Hindenburga — Pozostaje 

właściwie tylko rząd prezydialny
Beri i n, 24. 11. (PAT). Według ko

munikatu biura Conti Hitler zaprze
stał wczoraj wieczór nawiązywanie 
kontaktu z przywódcami „frontu Harz- 
burskiego“. Rozmowy z przywódcami 
innych stronnictw prowadzi tylko ks. 
Koburski.

Hitler zaproponował Hindenburgo
wi pewne metody dalszych rokowali 
dla utworzenia gabinetu, ale nie przed
stawił gotowej listy. Propozycja ta ra 
służyć za podstawę do dyskusji.

Ostateczna decyzja prez. Hinden
burga zapadnie w ciągu czwartku. 
Wiadomości o ponownem przyjęciu 
przywódców stronnictw są kwestjono- 
wane.

Berlin, 24. 11. (Tel. wł.) Prezy
dent Hindenburg wraz ze sztabem 
swych najbliższych współpracowników 
rozpoczął badanie odpowiedzi Adolfa 
Hitlera. W południe z kół półurzędo- 
wych zapewniali, że prezydent Hin
denburg zdecydował się udzielić odpo
wiedzi na piśmie.

Należy przypuszczać, że będzie to 
bardzo obszerny dokument, w którym 
Hindenburg wykaże nierealność pro- 
pozycyj Hitlera. Pismo to wyśle się 
prawdopodobnie w godzinach popo
łudniowych.

Berlin*, 24. 11. (Tel. wł.) Biuro 
prasowe partji narodowo socjalistycz
nej przeczy jakoby Hitler zapropono
wał Hindenburgowi utworzenie gabi
netu prezydjalnego z wykluczeniem

partyj nie należących do „frontu Harz- 
burskiego“. Hitler przyjął poparcie 
wszystkich partyj, które chciałyby 
przystąpić do koncentracji narodowej.

Dalej zapewniają z kół urzędowych, 
że odpowiedź udzielona zostanie Hitle
rowi w formie listu podsekr. stanu 
Meissnera.

Urzędowo dementują raz jeszcze 
wiadomość, podaną przez szereg pism 
porannych, jakoby ks. Koburski był 
przyjęty wczoraj przez Hindenburga 
względnie przez Meissnera.

Berlin, 24. 11. (PAT). Zbliżona do 
Stahlhelmu „Kreuzztg.“, zajmując się 
sytuacją polityczną, pisze, że w obec
nej chwili niema możności praktycz
nego odnowienia „frontu Harzburskie- 
go“. Myśl ta pozostaje jednak nadal 
jako cel na przyszłość.

Dziennik opowiada się za utworze
niem rządu prezydjalnego. wolnego od 
wszelkich wpływów partyjnych i nie
zależnego od jakiejkolwiek większości. 
Zadaniem jego byłoby m. in. usunię
cie wszystkich ograniczających roz
wój życia politycznego hamulców, za
wartych w wejmarskim systemie rzą
du. Dziennik mówi o zaostrzeniu się 
kryzysu rządowego.

„Deutsche Allg. Ztg." pisze, że u- 
tworzenie rządu z udziałem Hitlera 
jest niewykonalne, jeśli nie nastąpią 
ustępstwa bądź ze strony prez. Hin
denburga, bądź ze strony Hitlera.

Skazanie zbrodniarza
Warszawa, 24. 11. (PAT). — 

Przed sądem okręgowym stanął wczo
raj 30-letni Edward Kwiatkowski, któ
ry w marcu br. w jednej z restauracyj 
przy dźwiękach zamówionego u orkie
stry marsza żałobnego zamordował w 
potworny sposób swego kolegę Lasoc
kiego. Sąd skazał Kwiatkowskiego na 
10 lat więzienia, z pozbawieniem praw 
na lat 6.

Mordercy z Potempy
Berlin. 27. 11. (PAT.) W miej

scowości Nissa na Śląsku op. policja 
aresztowała hitlerowca Gołombka, jed
nego z głównych sprawców morder
stwa. dokonanego 10 sierpnia na robot
niku polskim Piecuchu w Potempie.

Gołombek po wykryciu zbrodni 
zbiegł i ukrywał się w koszarach sztur- 
mówek nar. socj. na Śląsku. W proce
sie bytomskim mordercy Piecucha 
zgodnie zeznali, że do zbrodni nakło
nił ich Gołombek.

Aresztowano również drugiego 
członka szturmówki Drutzkiego, po
dejrzanego o udział w zbrodni.

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogoda zmienna z przelotnemi opada
mi. Chłodniej, wiatry zachodnie, 
względnie północno-zachodnie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

Próba ucieczki z Sowietów na samolocie?
Wilno, 24. 11. (PAT.) Prasa dono

si z Mołodeczna, że dn. .20 b. m. o go
dzinie 21 koło wsi Lichacze, położonej 
na odcinku granicznym Raków so
wiecki, patrol obserwacyjny zauważył 
samolot, zdążający w kierunku grani
cy polskiej.

Ponieważ z wieży obserwacyjnej 
nie dostrzeżono żadnych znaków na 
samolocie z powodu ciemności i de
szczu, żołnierze sowieccy zaczęli o- 
strzeliwać aparat z 2 karabinów ma
szynowych. W odpowiedzi z aeropla
nu również padła salwa karabinu ma
szynowego. Wkrótce jednak samolot 
począł opadać i runął na pola w odle
głości 300 m. od wsi Lichacze. Lotnicy 
wyskoczyli na spadochronach.

Jak się okazało, są to dwaj aspiran
ci sowieckiej szkoły wojskowej w Wi
tebsku, odbywający ćwiczebne loty 
między miastami Białorusi sowieckiej. 
Według ich zeznań, rozpoczęli strze
lać, ponieważ wydawało się im, że do
stali się nad terytorjum polskie lub 
łotewskie i obawiali się wpaść do nie
woli.

Władze G. P. U. wszczęły dochodze
nia przeciwko lotnikom, podejrzewa
jąc ich o chęć ucieczki z samolotem 
do Polski. G. P. U. opiera swe poszla
ki na tem, że piloci lecieli nie na apa
racie bojowym, lecz myśliwskim. Obu 
przewieziono do Mińska, gdzie przeka
zano ich specjalnej komisji wojsko
wej.

Poznań, dnia 24. 11. 1932 r.
Warunki: Handel harfowy oaryteł Po
znań, iadnnki wagonowo, dostawa bieląca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwieić-litrcwe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70,6 kg (120.1 ft. w hol 5. 2) żyta pomor 
skiego 69 35 kg (118.2 ft w hol i. 3) psze 
r.icy pozn i pomorskiej 72.95 kg (124 ft 
w hol.). 4) owsa poznańskiego i pomorskie
go 43,55 kg. (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 30 tonn par. Poznań . . , 14,70

Ceny orientacyjne
Żyto....................

Usposobienie słabe.
Pszenica . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg . . . 
Jęczmień 64—66 kg . .

Usposobienie spokojne.

, 14,40- 14,60

. 22,50 — 23,50

. 15,50- 17,00

. 14,00- 14,75 

. 13,50— 14.00

Odebranie pełnomocnictwsenatowi gdańskiemu
Gdańsk, 24. 11. (PAT). Na posie

dzeniu sejmu gdańskiego obradowano 
nad przyjętym już przez komisję 
łówną wnioskiem komunistów o ode- 
ranie obecnemu senatowi szerokich 

pełnomocnictw, uchwalonych swego
czasu przy poparciu hitlerowców.

Obecnie w związku ze zmianą usto
sunkowania się hitlerowców do sena
tu wniosek ten sejm gdański przyjął 
głosami socjalistów, komunistów, hi
tlerowców i Polaków przy wstrzyma
niu się wszystkich klubów, popierają- 
cych senat

Wiceprezydent senatu Wierci ński- 
Kaiser przemawiał przed głosowaniem 
i usiłował przedstawić niebezpieczeń
stwo związane, z przyjęciem wniosku 
w obecnej sytuacji zewn. i wewnętrz- 
no-politycznej. Podkreślił ponadto, że 
o ileby wniosek przyjęto, senat nie za

mierza zrezygnować z władzy, gdyż 
nie widzi obecnie widoków utworzenia 
innego senatu. Mówcy socjalistyczni, 
komunistyczni oraz hitlerowcy nie da
li się jednak przekonać argumentami 
wiceprezydenta, a wynik głosowania 
wypadł fatalnie dla senatu.

Intratna posadka
Warszawa. 24. 11 (Tel. wł.) — 

Wobec znacznego zaangażowania kre
dytów państwowych w przedsiębior
stwie Szeiblera i Grohmana w Łodzi 
rząd wyznaczył swego stałego kontro
lera, który będzie miał decydujący 
głos w sprawach handlowych i finan
sowych. Stanowisko to powierzono 
Wacławowi Konterskiemu, który do- 
niedawna pełnił funkcje zastępcy na-

Owies . . . . i
Usposobienie spokojne. 

Mąka żytnia 65% wł work.
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenna 65% wł work. 
Usposobienie spokojne.

OtręDy żytnie..........................
Otręby pszenne . . . , k 
Otręby pszenne (grube) , .
Rzepak
Rzepik
Gorczyca . < . a « « • t
Grocu Victoria . s , , , ,
Groch Folgera
Koniczyna czerwona , , ,
Koniczyna biała . . a . t
Ziemniaki jadalne . . . .
Ziemniaki fabr za kilo % . 
Mak niebieski..........................

13.25- 13,50

22.25- 2S,25

35,50- 37,50

8,CO- 8,25 
8,00— 9.00 
9,00- 10,00

42,00— 43,00 
40,00— 45,00 
39,00— 45,00 
21,00— 24,00 
33,00— 36 Of 

110,00—130,00 
110,00—150,Of

2,20— 2,50 
0,00— 0,121/s

105,00-115,00
Ogólne usposobienie spokojne. 

Transakcje na odmiennych warunkach-
żyta 535 tonn, pszenicy 45 tonn jęczmienia 
70 tonn, otrąb pszennych 15 tonn, słomy 
żytniej 20 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War

szawie 8.91 zł.: w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Knrs marki ntem. t gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.40 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173.06 
do 173.32 zł., gotówką 173.72 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 24. 11. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5 proc, poż konwers. 41.— proc., za 4 proc, 
poż. inwest. 98.— oraz za 3 proc. poż. 
bud 38,25.

W papierach lokacyjnych P. Z. K do
szło do notowania jedynie 4 proc, listami 
zast. konwert. po 31.50—32 oraz 6 proc li
stami żytniemi po 10.— w tranzakcjach. 
8 proc listy doi. stare ofiarowano po 52.—s 
bez obrotów.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 87.—

Cednła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 41% P.
4% listy zastawn. konw. Pozn. Ziem. K”ed.

31 %— 32% +.
(Kurs w złotych)

6% listy ży'nie Poz. Ziem. Kredyt. 10.— + 
4% Prem. poż. Inwestycyjna 98.— P.
3% poż. budowlana, s. I. 38.25 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 87.— P.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24. 11. 1932 r.

Dewizy:

Belgja
trans.
123,63

sprzed.
123.94

kup.
123.32

Holandja 359,40 359.25 357,45
Londyn 29,00 29,13 28,83
Nowy Jork

kabel 8,925 9,945 8,905
Paryż 34,91 35,00 34,82
Praga 26,41 26,47 26,35
Szwa ¡carja 171,55 171,93 171.12
Włochy 45,67 45,89 45,45
Berlin 211,90

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacie:

3% poż. bud. . . . . , . 39,00
4% poż inw . . . , » , 98,25
4% poż dolarowa » , * . 51.25
7% poż stabil . . .i,. 55,25

Tendencja niejednolita.
Akcie w złotych:

Bank Polski .... 87.50— 88,25
Ostrowieckie, s. B. . > . . 30,00 
Lilpop.................................... . 12,75

Tendencja przeważnie mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za . 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 24. 11. 1932 r 

Pszenica marchijska . . . 196 00—198.00 
Pszenica pastewna .... 180.00—184.00 

Tendencja: Natychmiastowe załadowa
nie spokojne, późniejsza dostawa słabsza.
Żyto march

Tendencja spokojna. 
Jęczmień browarowy . . .

Tendencja spokojna. 
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy
Tendencja spokojna. 

Owies march . . . .
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . t t s
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia . .
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne
Tendencja stała,

Otręby żytnie . . » « »
Tendencja stała.

Groch Victoria . . . . < 
Groch drobny jadalny . 
Groch pastewny .... 
Kuchy lniane .... 
Kuchy z orzecha z'emnego 
Kuchy mielone (mączka) 
Wytłoki suche .... 
Srot Soya ekstrahowany 465 

loco Hamburg . . .
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin

t » i

155,00—157,00

170,00—180,00

161,00—168,00 

. 125,00—130,00 

6 24,25- 27,10 

, 19,75- 22.10

9,45- 9.75 

8,60- 9 00

21,00- 26,00 
20,00— 23,00 
14,00— 16.00 
10,10- 10,20 
10,80 
11,10 
8,90 

10,30 

11.00
Ziemniaki jad białe . . . 1,10— 1,20
Ziemniaki jad czerwone 1,25— 1,30
Ziemniaki odenwaldz. nieb. 1,10— 1.20
Ziemniaki inne żółte . 1.30— 1,35
Ziemniaki fabryczne w fg za
funt.............................. . 8
Ogólna tendencja słabsza.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 23. 11. Żyto 1 stand. 15 75 

do 16, II stand. 15.50 — 15.75, pszenica jedn. 
2650 — 27, zbierana 26 — 26 50. pszenica 
jara czerwona szklista 27 50 — 28, .owies 
jedn. 16.25 — 16.75. zbierany 15 — 15 50, 
jęczmień na kaszę 15 — 15.50. browarnia
ny 16.50 — 17.50, groch polny z workiem 
24 — 26, groch Wiktorja z workiem 26 - 30 
rzepak zimowy 49 — 50, mąka pszenna 
luksusowa 45 — 50, 0000 40 — 45, żytnia 
pytlowa 26 — 28, sitkowa 20 — 22, razowa 
20 — 22, otręby pszenne szale 10.50 — 11 
średnie 10 - 10.50, żytnie 9 50 - 10. zie
mniaki jadalne 3.75 — 4.00. Usposobienie 
spokojne.
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Oaza względnego spokoju
Sytuacja polityczna w Argentynie 

polskich
BueoosAires, 3 listopada.

Nowy rząd argentyński gen. Justo 
idzie mniej więcej po linji polityki po
przedniego reżimu rewolucyjnego. Znie
siono wprawdzie wszelkie ograniczenia 
wolności zebrań i wynurzeń prasowych 
lecz prowadzi się dalej zdecydowaną 
akcję przeciw wszelkiego rodzaju ele
mentom wywrotowym. Agitatorzy krań
cowi są inwigitowani i aresztowani, gdy 
przystępują do akcji czynnej. Czasami 
policja popełnia „faux pas“, pakując 
do „calabozo“ ludzi niewinnych, któ
rzy z prostej ciekawości przysłuchują 
się przemowom emisarjuszy bolszewic
kich. Zdarza się to jednak stosunkowo 
rzadko, gdyż naogół organy policji śled
czej są dobrze poinformowane.

Wielkie stronnictwa polityczne nie 
wypowiedziały jeszcze ostatniego słowa 
o swoim stosunku do rządu gen. Justo.
Jąko „curiosum“ wymienić należy ostat
ni komunikat zachowawców, którzy w 
ostrych słowach potępiają politykę mi
nistra Melo i grożą przejściem do opo
zycji. Właśnie sfery konserwatywne 
propagowały kandydaturę gen. Justo i 
łożyły pieniądze na akcję wyborczą. 
Oburzeni są również zwolennicy gen.
José Uriburu, którzy uważają, że pre
zydent Justo nie postępuje w myśl idea
łów rewolucji wrześniowej, aczkolwiek 
sam brał w niej wybitny udział.

Radykali nie zdołali się jeszcze zre
organizować. Miarodajne to ongiś 
stronnictwo poniosło ciężki cios na sku
tek obalenia rządów Irigoyena i obec
nie przechodzi poważne przesilenie we
wnętrzne. Trwają spory pomiędzy lea
derami stołecznymi i prowincjonalny
mi. Brak wspólnej platformy, brak 
przedewszystkiem autorytetu, któremu 
wszyscy podporządkowaćby się musieli. 
Autorytet taki miał dawniej b. prezy
dent Irigoyen. Dzisiaj wysuwa się na 
czoło partji radykalnej b. prezydent 
Marcelo de Alvear, który czyni nadludz
kie wysiłki w celu pogodzenia oby
dwóch odłamów stronnictwa: persona- 
bstów i antypersonalistów. Czy mu się 
to uda, pokaże najbliższa przyszłość. W 
każdym razie poza Alvearem niema czło
wieka, któryby partji radykalnej mógł 
przywrócić dawną jednolitość j świet
ność.

Inne stronnictwa, jak socjaliści sta
rego autoramentu i socjaliści niezależni, 
nie odgrywają większej roli w życiu 
■wewnętrznem Argentyny, aczkolwiek 
niektórzy ich przedstawiciele zasiadają 
w obecnym rządzie. Stało się to jedynie 
dzięki przymusowej abstynencji rady
kałów w ostatniej akcji wyborczej.

W walce z przestępczością kryminal
ną minister Melo wykazuje silną rękę.
Po zlikwidowaniu band anarchistycz
nych zabrano*Bię do mniejszych rybek, 
które grasowały w stolicy i jej przed
mieściach. Przez pewien czas na po
rządku dziennym były napady na szo
ferów taksówek. Działo się to zwykle 
wieczorem lub w nocy. Przygodni pa
sażerowie kazali się wieść na bezludne 
ulice, tam wydobywali rewolwery i od
bierali pieniądze swym ofiarom.

Obecnie modne jest wymuszanie 
okupu za porwane siłą dzieci lub oso
by dorosłe. Tragikomiczną była afera 
dr. Jaime Favelukes, którego zbrodnia
rze trzymali kilka dni, żądając za uwol
nienie go kwoty 100 tysięcy pesów. Po
licja wszczęła energiczne śledztwo i by
ła już na śladzie słoczyńców, gdy nie
spodzianie Favelukes zjawił się niepo- 
szwankowany ani na ciele, ani na umy
śle. Reporterom udzielał z wielką go
towością wywiadów, co wzbudziło za
zdrość u innych lekarzy. Poczęto opo
wiadać sobie na ucho, że dr. Jaime 
sprytnie zainscenizowal porwanie, by 
zrobić sobie tanią a przytem skuteczną 
reklamę. W pogłoskę tę uwierzono 
ogólnie, gdyż Favelukes we wszystkich 
gazetach opisywał swoje wrażenia, a 
nawet podczas składania zeznań w ga
binecie sędziego odchodził do mikrofo
nu radjowego. Później wykazało się, że 
Favelukes rzeczywiście padł ofiirą 
członków mafji.

Zbrodniarze ostatnio porwali dwu
dziestoletniego syna p. Ayerza, miljono- 
wego obywatela ziemskiego w prow.
Cordoba, oraz młodego p. Hueyo, syna 
ministra w rządzie gen. Justo. Za u- 
wolnienie obydwóch młodzieńców żąda 
się 120 tys. pesów. Afera ta jeszcze nie 
została dostatecznie wyświetlona.

Naogół państwo argentyńskie wycho
dzi obronną ręką z orzełomowych chwil 
Ameryki Połudiniowej. Na granicach 
pali się pożoga wojenna. Paragwaj to
czy z Boliwją bój na śmierć i życie. W

Palo&enie emigrantów

Chile jedtna rewolucja następuje po dru- 
kiej. Brazylja uśmierzyła długotrwale 
rozruchy w Stanie Sao Paoio dzięki da
leko idącym ustępstwom, lecz wrzenie 
wewnętrzne w tem państwie bynaj
mniej nie ustało. Peru i Kólumbja wio
dą ’spór o tereny graniczne, przyczem 
doszło już do krwawych utarczek. Uru
gwaj z trudem radzi sobie z żywiołami 
wywrotowemi, które zrobiły z Monte
video centrum propagandy na cały po
łudniowy kontynent, Jedynie Argenty
na jest »der ruhende Po) in der Er- 
scheinungen Flucht*. Spokojnie j roz
ważnie gra rolę bezstronnego medjato- 
ra, starając się na wszystkich frontach 
zachować życzliwą neutralność. Skutki 
tej mądrej polityki dziś już dają się od
czuwać. Handel argentyński zyskuje ne 
ekspansji w Chile, Brazylji, Paragwaju 
i Boliwji, gdzie pszenica i bydło tutej
sze znajdują chętnych nabywców.

Słów jeszcze kilka o kolonji polskiej 
w Argentynie, Otóż ciężka sytuacja go
spodarcza daje się we znaki, naszym ro
dakom, a szczególnie przybywającym 
imigrantom, nieznającym ani języka, 
ani zwyczajów argentyńskich. .Jedyną 
drogą wyjścia byłaby kolonizacja, gdy
by ją postawiono na należytym pozio
mie. Ostatnio zorganizowano akcję o-

sadniczą w prow. Misiones, gdzie, jak 
wiadomo, mieszkają liczni Polacy.

Według informacyj, pochodzących 
od osób wiarogodnych, kolonizacja w 
Misiones załamie się lub już się zała
mała z powodu braku kapitałów inwe
stycyjnych. Szkoda wielka, że sprawio
no tak bolesny zawód emigrantom pol
skim, tłumnie napływającym do Misio
nes. Tymczasem wśród szerokich mas 
wychodźtwa polskiego szerzy się bezro
bocie. Z prowincyj ściągają do Buenos 
Aires całe rzesze emigrantów, obdarte 
i głodne. Idą pieszo, żywiąc się po dro
dze żebraniną. Całe szczęście, że nie
długo rozpoczną się żniwa, co nieza
wodnie wzmocni popyt na rynku pracy.

Kolon ja nasza w Buenos Aires żyje 
zwykłym trybem. Towarzystwa polskie 
zakopały topór wojenny, aczkolwiek za
rządy mało się komunikują pomiędzy 
sobą. Jest też nadzieja, że rozejm broni 
potrwa dłuższy «as, gdyż p. radca emi
gracyjny Michał Pankiewicz po nieuda
nych eksperymentach centralistycznych 
zmienił orjentację i stara się być bez
stronnym w stosunku do wszystkich 
zrzeszeń polskich na gruncie Buenos 
Aires.

Z czasem dojść może do ściślejszego 
porozumienia, lecz hasto wspólnego 
frontu nie wyłącza bynajmniej istnie
nia kilku towarzystw polskich w Bue
nos Aires co ze względu na różnice 
przekonań, sympatje i antypatje osobi
ste, a głównie z powodu wielkiej rozle
głości miasta jest potrzebne i konieczne.

A. W.

ka. P. B. spełnił życzenie, lecz nawet 
świadectwu moralności nie uwierzono. 
Jeden . z pracowników wydawcy 
„Ilustr Kurj. Pom. * p. Kmiecikowskie- 
go udał się wraz z p Bielickim, aby 
zbadać akta sądowe Naturalnie z 
karty karnej nie wynikało, aby p B. 
był karany. Mimo to pisemko staro» 
gardzkie do tej pory nie pomieściło 
sprostowania.

P. Bielicki udał się również do lea<» 
dera miejscowej „sanacji", dr Popiela, 
i wyraził swe oburzenie z powodu roz
rzucania ulotek, godzących w jego 
cześć, oraz zażądał, aby p. Popiel, jako 
prezes powiatowy B B spowodował, 
by zaprzestano kolportowania tych u- 
lotek, P. Popiel nie chciał się na to 
zgodzić i powiedział, że napisze do 
Warszawy, gdzie „wszystkie akta“ się 
znajdują, a gdy się wyjaśni, że rzeczy
wiście popełniono pomyłkę, wtedy ży
czenie wypełni. Na energiczne jednak 
żądanie poleci! kolporterowi w Zble
wie zaprzestać rozrzucania niegodzi
wych ulotek.

Burmistrzowie i sołtysi 
akwizytorami pisma „sanacyjnego“

Czytamy w „Słowie Pomorskiem“:

Starosta powiatu wąbrzeskiego w 
nr. 7 tamtejszego „Orędownika Powia
towego" zamieścił następujące zarzą
dzeni©:
60)

rozpowszech-„Tygodnik Młody Gryf 
nienie.

„Do
„Panów Burmistrzów, Przełożonych Ob
szarów Dworskich, Sołtysów i Powiat. 

Kom. Pol. P w pow. 
„Uważając, żę tygodnik „Młódy Gryf" 

winien być jak najwięcej rozpowszechnio
ny, stwierdzana, że dotychczas propago
wanie i rozpowszechnianie prenumeraty 
wymienionego tygodnika nie dało rezulta
tów jakichby się spodziewać należało, —■ 
tygodnik prawie zupełnie nie dociera do 
wsi.

„W związku z powyższem, biorąc pod 
uwagę, że tygodnik „Młody Gryf* jest je- 
dynem pismem na Pomorzu o typie regio
nalnym, poświęconym całkowicie spra
wom Obronności państwa i niewątpliwie 
przyczynia się do rozpowszechnienia idei 
wychowania fizycznego i przysposobienia 
Wojskowego, oraz że w równej mierze może 
się przyczynić do podniesienia poziomu 
uświadomienia obywatelskiego wśród naj
szerszych warstw społeczeństwa pomor
skiego — polecam Panom:

1. Spopularyzować tygodnik „Młody 
Gryf* na wsi przez zalecenie prenumeraty 
wszystkim mieszkańcom. Większe i bogat
sze gminy i obszary dworskie winny zaabo
nować po kilka egzemplarzy, a mniejsze 
przynajmniej po jednym egzemplarzu cza
sopisma-

2. Zebrać zamówienia abonamentu od 
poszczególnych osób i przesiać je do tu
tejszego starostwa w terminie do dnia 1 
listopada 1932 r.

„3. Dopilnować, ażeby opłata prenumera
ty za wszystkie zamówione egzemplarze 
tygodnika była regularnie opłacana,

„Kres: 1. 11 1932 r.
„Wąbrzeźno, dnia 10 października 1932. 

Nr. W. 16/100.
„Starosta powiatowy (—) Kalkstein**.
„Młody Gryf“ — stwierdza „Słowo 

Pomorskie“ — jest organem „Strzel
ca“. Na zlecenie p. starosty burmi
strzowie, sołtysi i policja mają się 
trudnić zbieraniem przedpłaty Za pre
numeratę tego pisma. Jest to katego 
rycznę urzędowe zarządzenie, którego 
niedopełnienie zagrożone jest karą. 
Stwierdza to dalszy następujący doku
ment:

„Stearosta Powiatowy Wąbrzeski/ Nr. 
W, 9/316 i W. 16/100.

„Wąbrzeźno, dnia 4 listopada 1932 r. 
PONAGLENIE!

„Do
„Panów Burmistrzów, Przełóż. Obszarów 
Dworskich, Sołtysów i Pow. Kom. P. P.

w powiecie.

„Proszę o niezwłoczne wykonanie zarzą
dzenia tutejszego starostwa Nr. W 9/316 i 
W. 16/100. ogłoszonego w „Orędowniku Po
wiatowym**, Nr. 7 poz. 60 i 61.

„Niewykonanie powyższego w terminie 
do dnia 10. 11. 1932 r. ulegnie karze w myśl 
art. 45 rozporządzenia Pana Prezydenta 
Rz. Pol. z dnia 22. 3, 1928 r. o postępowa
niu przymusowem w administracji (Dz. 
Ust. Rz. Pol. Nr. 36 poz 342), które to środ
ki przymusowe niniejszem zagrażam.

„Starosta powiatowy (—) Kalkstein“.
Do dokumentu tego „Słowo Pomor

skie“ ti-ądaję następujący kómentarz:
„Ną zasadzie jakich przepisów p. 

starosta grozi karą, wiadomo. Jednak
że trudno się domyśleć, jakie przepisy 
pozwoliły p. staroście wogóle na wy
danie pierwszego zarządzenia? Przy- 
znajemy, się, że nie znamy przepisów, 
któreby starostom pozwalały robienie 
wójtów i sołtysów akwizytorami pism. 
Może p. starosta Kalkstein je ujawni i 
ogłosi, aby upewnić pp. sołtysów, że 
ich sprzeciw od ewentualnie wymie
rzonej kary będzie bezskuteczny?“

„Orlątko“
Bardzo ładnie przedstawia się numer 

listopadowy „Orlątka“, pisma, wycho
dzącego w Poznaniu dla „chłopców i 
dziewcząt polskich“. Zwraca uwagę 
zwłaszcza rozmaitość treści sympatycz
nego miesięcznika. A więc jak przy
stało na organ, szerzący ducha katolic
kiego, jest wiersz o Chystusie - Królu 
i wspomnienie o św. Stanisławie Kost
ce. Następnie mamy artykuł o bitwie 
pod Oliwą, co skierowuje myśl młodego 
czytelnika ku zagadnieniom morskim. 
Rozprawa o Wyspiańskim jest aktualna, 
treściwa i dobrze napisana. A pozatem 
mamy trochę przyrody, trochę mechani
ki, mamy opowiadanie góralskie, no i 
dwa wiersze. Opinja ogólna: lektura 
przedewszystkiem zdrowa, na co szcze
gólnie zwrócić należy uwagę rodzicom 
i to w czasach .kiedy demoralizacja się
ga nawet do dusz ich dzieci. Prenume
rata pisma — 3 zł rocznie, na to jeszcze 
każdego stać.

Echa oszczerczej kampanji
Po rozwiązaniu Obozu Wielkiej 

Polski na Pomorzu prasa „sanacyjna** 
ogłosiła listę rzekomych członków O. 
W. P„ karanych za różne przestępstwa 
kryminalne. Okazało się zaraz, że ża
den z wymienionych w tej liście rze
czywistych kryminalistów nie był ni
gdy członkiem Obozu.

Wśród osób, których nazwiska po
dały dzienniki „sanacyjne“, znajdowa
ło się nazwisko jednego tylko członka 
O. W. P., mianowicie p. Alojzego Bie
lickiego ze Zblewa w pow. starogardz
kim, o którym napisano, że został u- 
karany 3-tygodniowcm więzieniem.

Było to zwykłe oszczerstwo. P. Bie
licki nigdy więzieniem karany nie był, 
a jedynie występował w sądzie jako 
świadek w sprawie, w której pewien 
osobnik został zasądzony na 3 tygod
nie więzienia.

Można było przypuszczać, że pisma, 
które podały wiadomości o zasądzeniu 
p. Bielickiego, odwołają tę potwarz. 
Okazało się jednak, że próżno zwraćać 
się w takiej sprawie do przedstawicieli 
..sanacji“. Oto co donosi na ten 
temat pelpliński „Pielgrzym“:

P. Bielicki udał się do redakcji 
starogardzkiej gazetki ..sanacyjnej“ 
(„Ilustr Kurjera Pomorskiego“) i za 
protestował przeciwko spotwarzaniu 
jego osoby. Tam oświadczono mu. że 
ma przynieść świadectwo morafnóści 
od wójta i obiecano oszczerstwo odwo
łać, gdyby się okazało, ze zaszła omyl-

Długi Polski w St. Zjedn.
Waszyngton, 24. 11. (PAT.) W 

dniu 22 listopada ambasador p. Fili
powicz odwiedził sekretarza stanu Si
mona i złożył mu oświadczenie w spra
wie układu konsolidacyjnego polsko- 
amerykańskiego z 14 listopada 1924 r.

W oświadczeniu tem ambasador Fi
lipowicz zgłosił propozycję omówienia 
warunków zawieszenia płatności, przy
padającej 15 grudnia 1932 r. z tytułu 
tego układu oraz rewizji samego ukła
du. Demarche ambasadora Filipowi
cza dokonano w związku z wewnętrz
nemu naradami, jakie odbywają się w 
tej sprawie pomiędzy czynnikami de- 
cydującemi w St. Zjedn

Należy przypomnieć, że Polsce była 
jednem z pierwszych państw, które 
konsolidowały swoje zobowiązania fi
nansowe, wobec rządu amerykańskie
go. Warunki ówczesnego układu prze
widywały stopniowe zwiększenie się 
rat rocznych ze względu na przypu
szczalną poprawę sytuacji ekonomicz
nej po wojnie. Stały się one niewspół
mierne z konjunkturą, która wbrew 
ówczesnym przewidywaniom znacznie 
się pogorszyła na tle powszechnego 
kryzysu.

Rata grudniowa wynosi 3 miljony 
70 tys. dolarów, przyczem jest to rata 
z tytułu procentów. Ratę amortyza
cyjną czyli spłatę kapitału, w sumie 
1.357 000 doi., Polska na podstawie 
układu konsolidacyjnego odroczyła. 
Ogólne zadłużenie Polski obecne wo
bec Stanów Zjednoczonych wynosi 200 
miljonów doi., przyczem według ukła
du konsolidacyjnego spłacone ma być 
do 1984 r.

Stronnictwo Narodowe
Koło Główna

Zebranie z referatem p. red Bogdana P i o t r o w sk i e go odbędzie 
się w czwartek. 24 bna.. o godz. 20 w sal. p. Kijeka przy ul. Głównej iii.

O punktualne i lięzne przybycie prosi ZARZĄD. I

Zatarg chińsko - Japoński
Genewa, 24. 11. (PAT). Posie

dzenie Rady Ligi wypełniła dalsza dy
skusja nad sprawą mandżurską. Dele
gat Japonji wygłosił prawie 2-godzin- 
ną mowę i w konkluzji oświadczył, że 
Liga Narodów musi się wystrzegać 
zbyt pospiesznej decyzji. Na przemó
wienie to odpowiedział delegat Chin, 
który Zaznaczył, że ekspose delegata 
Japonji wymaga obszerniejszej repli
ki i wypowie ją na następnem posie
dzeniu.

Przewodniczący zaproponował, aby 
Rada zaprosiła komisję Lyttona, któ
rej członkowie są obecnie w Genewie 
do zdecydowania, czy wskutek uwag 
delegatów japońskiego i chińskiego 
pragnie zmienić swój raport. Prze
ciwko temu oponował delegat Japonji, 
niemniej propozycje przewodniczące
go przyjęto.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kryzysowy charakter przemysłu bekonowego

Z poważnych kół nadsyłają nam 
poniższe uwagi, które zamieszczamy 
jako niaterjał dyskusyjny.

Nazwę „przemysłu kryzysowego* 
można zastosować do przemysłu beko
nowego. Rozwój przemysłu bekono
wego przypada na łata przesilenia go
spodarczego: w 1929 r. istniało w Poł- 
soe 14, w 1930 r. —- 19, w 1931 29 a
obecnie istnieje 36 fabryk bekonów. 
Liczby te mówią same za siebie. Żad
na chyba dziedzina życia gospodarcze
go — rolnictwo czy przemysł nie mogą 
poszczycić się tak znakomitym rozwo
jem. W ciągu tych paru lat rozwoju 
przemysł bekonowy w Polsce obejmu
je i wywiózł w 1931 r. w stanie przero
bionym do 90 proc naszych nadwyżek 
wywozowych trzody chlewnej, gdy w 
1928 r. udział przemysłu bekonowego 
w eksporcie nierogacizny z Polski wy
nosił zaledwie 8 proc., pozostała zaś 
część nadwyżki wywozowej w tym za
kresie przypadała na wywóz trzody w 
stanie żywym. Ubój świń na bekony 
w 1928 r. wynosi 116 tys sztuk, w 1931 
ff. — około 1 miljona sztuk.

Niewątpliwie rozwój przemysłu be
konowego odegrał dużą dodatnią rolę 
w naszem życiu gospodarczem w okre
sie kolejnego tracenia zagranicznych 
rynków zbytu na trzodę chlewną, a 
więc rynków: niemieckiego, austriac
kiego i czechosłowackiego.

Jest bardzo interesującem, jakie o- 
koliczności wywołały wspomniane zja
wisko rozwoju, w ainerykańskiem tem
pie przemysłu bekonowego, który pod 
względem ilości fabryk i rozmiarów 
produkcji osiągnął w tak krótkim cza
sie, lat depresji gospodarczej, tak 
znaczne wyniki. Polski przemysł be
konowy stoi obecnie na drugiem miej
scu po przemyśle duńskim pod wzglę
dem zaopatrzenia rynku londyńskiego 
w bekony.

Dla porównania warto wspomnieć, 
że do ilości 36 fabryk, a więc tylu, ile 
posiada obecnie Polska, Danja doszła 
w ciągu 23 lat, a do ca 1 milj. sztuk 
świń uboju rocznego na bekony — w 
ciągu 18 lat. Należy również zazna
czyć. co jest konieczne ze względu na 
zorientowanie się w stosunku naszej 
polityki gospodarczej do przemysłu be
konowego, że duński przemysł bekono
wy rozwijał się na zasadach spółdziel
czych i wymienione 36 fabryk beko
nów posiadało 90 tys. członków produ
centów rolnych, którzy, będąc udzia
łowcami fabryk bekonów, dostarczali 
do nich jednocześnie surowiec własnej 
produkcji. W 1929 r. (pierwsza fabry
ka bekonów powstała w Danji w 1887 
r.) posiadała Danja 51 fabryk beko
nów o uboju 4.110 tys. sztuk świń rocz
nie. Fabryki t© posiadały w tymże 
roku 180 tys. udziałowców rolników. 
Przemysł bekonowy duński w myśl 
wytycznych polityki gospodarczej Da
nji opiera się na mocnych podstawach 
zrzeszeń producentów rolnych i łącząc 
się ściśle z warsztatem rolnika, speł
nia swoje podstawowe zadanie, służąc 
trwałym celom polityki rolniczej i in
teresom rolnictwa. Dzięki temu zdol
ny jest on przetrwać okresy dekon
iunktury i fluktuacje cen na angiel
skim rynku bekonów.

Przemysł bekonowy w Polsce opie
rał swój rozwój na następujących ele
mentach: na depresji cen na rynku 
hodowlanym oraz na pomocy państwa 
w postaci zwrotów ceł, czyli premij 
wywozowych przy eksporcie bekonów.

Depresja cen na rynku hodowla
nym w kraju, wywołana była częścio
wo wzrostem pogłowia trzody (spasa
nie zboża wskutek spadku jego cen), 
częściowo kurczeniem się zagranicz
nych rynków zbytu na trzodę, wywo
żoną w stanie żywym. Umożliwiła 
ona wykorzystanie ze znacznemj zy
skami różnicy cen surowca w kraju i 
gotowego produktu na rynku angiel
skim.

Drugim czynnikiem rozwoju prze
mysłu bekonowego była bezzwiotna 
pomoc państwa w postaci zwrotów ceł, 
którą można oszacować w tei formie 
na zgórą 30 milj. zł. Niewątpliwie bez 
tej pomocy przemysł bekonowy w Pol
sce nie doszedłby do tak wielkiego roz
woju.

Istnieją wielkie róż.nice pomiędzy 
rozwojem przemysłu bekonowego w 
Danji i w Polsce. Z różnic tych prze
konamy się, że przemysł bekonowy w 
Polsce nie jest trwałym dorobkiem 
polskiej polityki gospodarczej.

W Danji przemysł bekonowy opie
ra się na kapitale narodowym produ

centów-rolników. W Polsce nie popeł
nimy znacznej omyłki, jeśli stwierdzi
my, że conajmniej 70 proc, przemysłu 
bekonowego opiera się na kapitale za
granicznym bezpośrednio w nim za
angażowanym, a pozostała część jest 
również zależna od kapitału zagra
nicznego, aczkolwiek może nie tak w 
100 proc., jak wspomniane 70 proc.

W Danji przemysł bekonowy, jak 
wspomnieliśmy, jest trwałym elemen
tem gospodarstwa narodowego W Pol
sce przemysł bekonowy posiada cha
rakter spekulacyjny: dziś on jest, jutro 
go niema. Na poparcie tego twierdze
nia przytoczymy następujący dowód. 
Ilość zainteresowanego kapitału w 
przemyśle bekonowym jest bardzo nie
wielka Fabryki bekonów z małemi 
wyjątkami, mieszczą się w wynaję
tych pomieszczeniach rzeźni miej
skich. Tylko fabryki bekonów oparte 
na kapitale polskim w liczbie pięciu 
posiadają własne pomieszczenia fa
bryczne. Do liczby tych fabryk należy 
zaliczyć dwie fabryki państwowe w 
Dębicy oraz w Chodorowie. Kapitał 
zaangażowany w przemyśle bekono
wym jest kapitałem obrotowym i mo
że być bardzo łatwo wycofany.

Powiew złej koniunktury, możliwo
ści większych zysków dla kapitału za
angażowanego w przemyśle bekono

KRONIKA GOSPODARCZA
IZupiectwo domaga sią rozłożenia opłaty za świadectwa 

przemysłowe na dwie raty
Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskie

go zwróciła się do ministerstwa skar
bu z wnioskiem o rozłożenie należno
ści z tytułu opłat za świadectwa prze
mysłowe na dwie raty. Jak wiadomo, 
płatność świadectwa przemysłowego 
przypada na 31 grudnia każdego roku 
i winna być uiszczana w całości. Nato
miast projekt kupiectwa przewiduje 
dwa terminy płatności, mianowicie w 
pierwszej połowi© do dnia 31 grudnia 
br.. drugiej zaś do końca marca 1933 r.

Projekt ten jest obecnie przedmio
tem rozważań w ministerstwie skarbu,

Jaki jest stan zasiewów ozimych nie i wynoszą 104,6 milj. zł. Portfel wekslo- 
Główny Urząd Statystyczny podał do wy zmniejszył się o 10 mili zł. do 574,7 

wiadomości, że stan zasiewów ozimych w

1

dnu 15 10 b. r przedstawiał się przecięt
nie dla całej Polski następująco:

(Stopień 5 oznacza stan wyborowy, 4 — 
dobry 3 —- średni, przeciętny, 2— mierny,

zły).
15. 10. 1932 r. 15. 10 1931 r.

pszenicą 3,4 3,2
żyto 3,6 3,1
jęczmień 3,3 3,3
rzepak 3,5 —
koniczyną 3,4 3,4
Siewy ozimin, zarówno wcześniejsze

,k i późniejsze. odbyły się naogół w wa-
runkach pomyślnych. — Korespondenci 
stwierdzili w 61 proc odpowiedzi warunki 
pomyślne dla wcześniejszego siewu i w 
82 proc — dla późniejszego Niepomyślne 
warunki dla wcześniejszego siewu stwier
dzono w woj warszawskiem. tarnopol- 
skiem wołyńskiem i kieleckiem Pomyślne 
warunki dla późniejszego siewu stwierdzi
ła większość korespondentów z® wszyst
kich województw.

Szkodników na oziminach prawie nig
dzie nie zauważono .

PODATKI I OPŁATY
(p) Ciężary socjalna w Włelkopolsco.

Ciężary socjalne rolnictwa w Wielkopol- 
sce wynosiły w roku gospodarczym 1930/31 
w przeliczeniu na żyto 115 kg na 1 hapo
żytków rolnych, podczas, gdy w r. 1927/28 
— 56 kg. .Procentowa więc różnica stanowi 
w przeliczeniu na żyto dokładnie 109.09 
proc., choć gotówkowo obciążenie z tytułu 
opłat socjalnych wynosiło w r. 1927/23 — 
23,95 z!., a w r. 1930/31 - 23.88 zł za 1 ha, 
czyli zmniejszyło się o 7 groszy Niesłycha
ny wzrost kosztów ubezpieczeń społecznych 
w stosunku do dochodowości gospodarstw 
świadczy dobitnie o konieczności iak naj
dalej idące reformy całego systemu i a- 
paratu ubezpieczeń społecznych w rolnic
twie. (A. Z.)

Z KRAJU
(k) Przybyto złota —- obyło pieniędzy.

Druga dekada listopada przyniosła dalszy 
wzrost rezerw złota do sumy 500.4 milj zł., 
t. i. o blisko 4 milj. zł., z czego nabyto za
granicą 3,6 milj zł za nadwyżkę, osiągnię 
tą ze skupu walut i dewiz, pozostałe zaś 
0,4 milj zł zakupiono na rynku wewnętrz
nym Zapas pieniędzy i należności zagra
nicznych zwiększył się o 55 tys zł do kwo
ty 36,6 milj. zł Pieniądze i należności za
graniczne cię uległy prawie żadnej zmia-

wym, względni© wycofanie pomocy 
państwowej dla tego przemysłu może 
wywołać generalną jego likwidację o 
wiele szybszą od jego powstania. Taką 
okazję może nastręcza obecna sytua
cja na angielskim rynku bekonowym 
i wywołana dumpingiem holender
skim oraz wzrost cen trzody chlewnej 
w kraju, wywołany spadkiem pogło
wia i wzrostem zainteresowań rynku 
austriackiego.

Nasuwa się pytanie, czy dotychcza
sowa polityka gospodarcza rządu w 
stosunku do przemysłu bekonowego 
była słuszna.

Polityka ta przypominała raczej 
grę hazardową niż celowe i skuteczne 
posunięcia gospodarcze. Rząd, wyda
jąc tak znaczne sumy na poparcie roz
woju przemysłu bekonowego, nie po
myślał o tern, aby ten rozwój uczynić 
trwałym. Przy pierwszej rozgrywce — 
nietylko może być utracona stawka, 
lecz, co więcej, gospodarstwo narodo
we może doznać znacznych strat. De
presja cen na rynku trzody chlewnej 
w razie ewentualnej likwidacji prze
mysłu bekonowego byłaby o wiele 
większa niż w okresie kurczenia się 
względnie utraty rynków zbytu w Au- 
strji, Czechosłowacji i Niemczech. Naj
większe straty w tej sytuacji poniosło
by rolnictwo ziem zachodnich, które 
w bezmała 70 proc, partycypuje w wy
wozi© bekonowym z Polski

W. JERZMIŃSKŁ

gdzie podobno przeważa opinja, że 
choć tą drogą należałoby przyjść z po
mocą kupiectwu. które nie jest w sta
nie uiścić opłaty za cały rok zgóry. E- 
wentualne rozłożenie płatności na ra
ty nie natrafiałoby na żadne formalne 
trudności, gdyż w myśl art. 123 usta
wy o podatku przemysłowym przysłu
guje ministerstwu skarbu prawo odra
czania wszelkich terminów płatności 
podatku przemysłowego.

W sprawie tej należy oczekiwać 
rozstrzygnięcia już w najbliższych 
dniach.

milj. zł., zaś pożyczki zastawowe o prawie 
1,6 milj. zł do sumy 97,7 milj zł Pozycja 
„Inne aktywa“ wzrosła o 7.4 milj zł., do
chodząc do 121 milj. zł. Natychmiast płat
ne zobowiązania Banku wzrosły do sumy 
219 milj zł. czyli o 36.4 milj zł., głównie 
na skutek zwiększenia się pozycji „pozo
stałe rachunki żyrowe“ Obieg biletów 
bankowych wobec wzrostu natychmiast 
płatnych zobowiązań uległ dalszemu o- 
graniczeniu, obniżając się o 38.1 milj zl. 
do 965.6 milj zł Wobec zwiększenia się re
zerw złota pokrycie złotem obiegu pienięż 
nego i natychmiast płatnych zobowiązań, 
których ogólna suma nieznacznie się 
zmniejszyła w porównaniu z poprzednią 
dekadą, podniosło się z 41.85 do 42.24 proc. 
(12.24 ponad normę statutową), zaś pokry
cie kruszcowe • dewizowe z 44.93 do »5.34 
proc (5,34 ponad normę statutową) Pokry
cie złotem samego obiegu zwiększyło się z 
49,46 do 51,82 proc.

(k) Delegatura Państw. Instytutu Eks
portowego w Gdyni. Z dniem 15 listopada 
b r utworzona została w Gdyni specjalna 
delegatura P I E Nowa placówka ma za
jąć się w pierwszym rzędzie usunięc’em 
wszystkich zaniedbań i niedomagań w za
kresie spedycji i transportu, usprawnie
niem wszelkich czynności, związanych z 
eksportem i jego kontrolą oraz współpra 
ca z polskiemi linjami okrętowemi w kie
runku wzmożenia przewozów Delegatem 
mianowany został p Jan Dereziński, b 
konsul R P w Medjolanie.

(k) Ostrożnie z emigracją do Argentyny.
W okolicach Nowego Portu w Buenos Ai
res biwakuje pod golem niebem i 339 bez
domnych. wśród nich: 1716 emigrantów 
polskich Rząd argentyński postanowił re
patriować wszystkich bezrobotnych cudzo
ziemców znajdujących się w stolicy kraju

(k) Len. Przemysł Iniarski w Polsce test 
terenem żerowania pozbawionych skrupu
łów jednostek i przedsiębiorstw kosztem 
słabiej (a może uczciwiej!) broniących się 
przeciwników Wystarczy przytoczyć dwa 
przykłady: Surowiec lniany jest wywożo
ny zagranicę po śjniesznych cenach, z za 
granicy (z Belgii! często powraca do Pol
ski pod postacią przędzy, jednocześnie zaś 
importuje się do Polski zarówno obcy su
rowiec, jak i przędzę Przędza lniana wy 
rabiana jest we wszystkich niemal gatun
kach w kraju, jednocześnie zaś importowa- • 
na z zagranicy Wszystko to razem wywo- j 
lane jest zupełnym brakiem jakiegokol- ; 
wiek bardziej uspołecznionego punktu wi- f 
dzenia na te sprawcy Czashy był. abv wła
dze się wzięły do tej »prawy, wymagaj^©! 
uporządkowania, A

Z ZAGRANICY
(z) Zobowiązania Krengera 1 sanacją 

koncernu zapałczanego. Żądania wierzycie
li przedsiębiorstw dawnego koncernu Kreu- 
gera dochodzą do sumy 900 milj doi Nie
zależnie od żądań posiadaczy obligacyj W 
wysokości 100 milj w ostatnich dniach od 
całego szeregu przedsiębiorstw wcholżą
cych w skład koncernu Kreugera wpłynęły 
żądania w wysokości około 750 milj doi. 
Plan sanacji Szwedzkiego Tow ZapaUza- 
tego S A przewiduje na in redukcję ka
pitału akcyjnego Towarzystwa wyno-zą- 
cego 360 milj koron na 90 milj W teffi 
sposób każda akcja towarzystwa warto
ści nominalnej 100 kor„ wynosić będzie 
potem tylko 25 kor.
p " i.. i ..........u........ a

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH J 

GŁODNYCH! 1

P. Koloman Kanya. poseł węgierski w Bers 
linie, po 7 latach urzędowania na tej plac 

cówce przechodzi na emeryturę.

Generał Wallenius. byty szef sztabu genes 
ralnego arnriji finlandzkiej, w procesu l.up-i 

powców został skazany na więzienie.

Kosała. przywódca ruchu i apnowców t 
Finlandii, skazany przez sąd w Turk 

(dawniejsza nazwa; Abo) na więzienie.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
—■——     ———— ——   ———   —    ..   —— — -1

Bezpodstawna pogłoska 
o amnestjl podatkowej
Z Izby Skarbowej komunikuję:
W ostatnich czasach obiegają zno

wu pogłoski o częściowej iub nawet 
całkowitej „amnestji podatkowej“ 
wzgl. o powszechnem „moratorjum 
podatkowem."

Izba Skarbowa stwierdza, że pogło
ski te nie maję żadnego uzasadnienia 
i pozbawione sę wszelkich podstaw, 
uprzedzając, że wstrzymywanie się z 
wpłatę należności podatkowych narazi 
jedynie płatników na niepotrzebne 
koszta egzekucyjne.

Adwentowe wykłady 
religijne

Pod protektoratem J. E. Ks. Prymasa 
odbywać się będą wykłady religijne (serja 
trzynasta) w czasie adwentu od poniedział
ku. dnia 28 listopada, aż do soboty, dnia 
17 grudnia, codziennie przez trzy tygodnie 
z wyjątkiem niedziel o godz ft-tej (18-tej) 
wieczorem w sali domu parafialnego przy 
kościele św Marcina w następującym po
rządku: Poniedziałki: Ks Majkow
ski Duchowne zakony rycerskie w Koście
le kat: wtorki: Ks. dr. Rolewski: Pro
blem wolnej woli ludzkiej: środy: Ks. 
dr. Wierzbicki: Kościoły i kaplice w świet
le przepisów kościelnych: czwartki: 
Ks. Cieszyński: Zagadnienia współczesnego 
życia katolickiego: piątki: Ks. Lewan
dowski: Polskie placówki misyjne: sobo
ty: Ks Durzyński: Okres kościelny Boże
go Narodzenia,

Wstęp wolny.

'KALENDARZYK
Czwartek. 24 listopada 1932. 

Słońce: wschód 7.29 — zachód 15.49 —
długość dnia 8 godzin 20 min 

Księżyc: wschód 2.24 — zachód 13,43 —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według ootowań Stać (I Me
teorologicznej przy Uniw Pozn: 
Czwartek, godz 7 rano. Temperatu- 

j' ■ ra powietrza wysoka plus 5 st Cela.
Pochmurno Wiatr południowo . za
chodni. — Ciśnienie atmosferyczne 

fe niskie 741 mm — W ubiegłej dobie 
S temperatura najwyższa plus 8 st. Ć, 
I' najniższa plus 4 st. C. — ilość opa

du 3 milimetry. 1
Kał. rak.: Jan od Krzyża — Jutro Kala

rayna P
Kai. slow.: Dorostaw — jutro Chwaiimir

OSOBISTE
— • Naczelnikiem wydziału zdrowia

przy województwie mianowany został p 
dr. Zarowski (we)

— ’ Srebrne gody obchodzą w sobotę 
dnia 26 bm. pp Józef Makowski z mnlżon 
ką Melanją z domu Węglawską. Górnn 
Wilda 40. Na intencję Jubilatów odprawi 
się msza św o godz 8.30 w kościele para
fialnym O. O. Zmartwychwstańców

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp. Gerhard Edmund Rudolf Jan Kowala 
z Altony (Niemcy) i Mikołaj Jerzy Siń 
ski z Mławy w woj. wnrszawskiem; dy
plom i tytuł magistra nauk ekonomiczno- 
politycznych uzyskał p Feliks Łuczyński 
Z Pabjanic w woj łódzkietn.

— * Odznaczenie. Rozporządzeniem 
p. Prezydenta R. P. zostali odznaczeni 
medalem niepodległości porucznicy rez 
15 putku ułanów Henryk i Marjan Węcle- 
wiczowie, synowie emer. nauczyciela 
szkoły wydziałowej w Poznaniu, p. Syl
westra Węclewicza

— • Podwójny Jubileusz. 26 bm. ob
chodzi mistrz krawiecki p. Józef Mucha 
25-lecie pożycia małżeńskiego z swą mał
żonką Martą z Krużyńskich I ćwierćwie
cze samodzielnej pracy w swym zawo
dzie Na intencję Jubilatów odbędzie się 
tegoż dnia w kościele O. O. Salezjanów 
przy ul. Wroniecklej uroczyste nabożeń
stwo o godzinie 9.30

— • Odznaczenia. Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej nadał Złoty Krzyż Za 
sługi pp. dr. Władysławowi Szwedzickie- 
rou, naczelnikowi wydziału i zastępcy 
prezesa Izby Skarbowej w Poznaniu — za 
zasługi w służbie skarbowej, dr. Józefowi 
Glabiszowi, rolnikowi w Szreniawie, po
wiatu poznańskiego — za zasługi na polu 
pracy obywatelskiej w komisjach podnt 
kowych. Srebrny Krzyż Zasługi nadał 
pp. Stanisławowi Tustanowskiemu, kie
rownikowi 2 urzędu skarbowego w Po
znaniu — za zasługi w służbie skarbowej. 
Leonowi Rakowskiemu, aessorowi w u 
rzędzie wojewódzkim w Poznaniu i Pa
wiowi Snbeli. referendarzowi i kierowni
kowi oddziału Izby Skarbowej w Pozna 
niu — za zasługi w służbie skarbowej 
oraz na polu pracy społecznej, Kazimie
rzowi Paluchowi. dyrektorowi Banku 
Kwilecki Potocki i S-ka w Poznaniu i To 
maszowi Reimanczikowsktemu. kupcowi 
w Poznaniu — za zasługi na polu pracy 
obywatelskiej w komisjach podatko
wych Bronzowy Kra/ż Zasługi pp Ma
rianowi Świtowi, rachmistrzowi w Izbie 
Skarbowej w Poznaniu — za zasługi w 
służbie skarbowej, Ignacemu Filipiako

wi, rolnikowi w Ośniczewce, pow ino
wrocławskiego i Walentemu Mani, kup 
cowj w Wolsztynie — za zasługi na polu 
pracy obywatelskiej w komisjach podat
kowych oraz Michałowi Musielakowi, 
niższemu funkcjonariuszowi w 1 urzędzie 
skarbowym w Poznaniu. Wojciechowi 
Nowakowi, niższemu funkcjonariuszowi 
w urzędzie skarbowym w Szubinie i Ma
ksymilianowi Powalowskiemu, niższemu 
funkcjonarjuszowi w Izbie Skarbowej w 
Poznaniu — za zasługi w służbie skarbowej.

ZYCIE AKADEMICKIE
— * Akademickie Koto Harcerskie. Ze

branie grupy żeńskiej odbędzie się w 
czwartek 24 bm o godz. 20,15 w lokalu 
kota. Zamek, p 40. Zebranie grupy mę 
skiej odbędzie się w piątek 25 bm także 
w lokalu kola, o godz 20,15. — „Andrzej
ki“ połączone z herbatką odbędą się w 
sobotę 26 bm o godz. 19,30 w mieszkaniu 
druchny Ślebodzińskiej, ul. Marszałka 
Focha 28.

2YGIE SOKOLE
— • Sekcja Pływacka „Sokoła“ okrę

gu poznańskiego komunikuje, że w so
botę 26 bm o godz. 20 nastąpi w gospo
dzie na boisku Sokoła rozdanie nagród. 
Młodzież sekcji winna się stawić już o go
dzinie 19. Z uwagi na to. że zarząd wy 
da w tym dniu około 150 nagród, spotka
ją się niewątpliwie wszyscy.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- * Stów. Chrz. Nar. Naucz. Szkól 

Pow. Koło Poznań. Zebranie plenarne w 
sobotę 26 bm o godz. 17 na sali slojdu 
I szkoły wydz.

WYKŁADY
— • Bohater Północy. Od pewnego 

czasu bawi w Polsce znany na całym 
świecie bohaterski biskup G. Breynnt. wi
kariusz apostolski Mackenzle i Yukonu. 
Od lat 30-kilku pracuje on wśród lodów 
północy i zdołał położyć niezwykle zaslu 
gi koło rozkraewienia wiary wśród ln 
djan i Eskimosów. O swoich przeżyciach 
i pracy wygłosi J E; w piątek o godz. 20 
w Coli. Minus odczyt (w języku francu
skim), który wśród inteligenckich sfer 
Katolickich wywołał zrozumiale zaintere
sowanie. Odczyt ten organizuje Akade
mickie Kolo Misjologiczne przy P. P. — 
Wętęp bezpłatny.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Podwieczorek. Wszyscy życzliwi, 

którym dola najuboższych, pozbawionych 
chleba i środków do życia, leży na sercu 
przybędą w niedzielę 27 bm o godz. 16 
do sali p Jarockiej na podwieczorek. — 
Panie Stów św Wincentego a Paulo przy 
Farze już dzisiaj pracują nad Uprzyjem 
nieniu kilku chwil oraz przygotowują 
obfity i smaczny bufet.

— * Polskie Tow Tatrzańskie Oddział 
w Poznania urządza w sezonie zimowym 
1932 33 kilka tanich kursów narciarskich, 
w których mogą wziąć udział również i 
nieczlonkowie. Pierwszy kurs rozpocznie 
się w połowie grudnia i trwać będzie dwa 
tygodnie Oplata za całkowity kurs łącz
nie z mieszkaniem, utrzymaniem i prze 
jazdem (3 kl poc posp.) wyniesie w za
leżności od zniżki kolejowej, jakiej u 
dzieli PKP około 120 zl Ilość miejsc 
na kursie ograniczona. Zgłoszenia oraz 
informacje w „Orbisie“, plac Wolności 9, 
tel. 52-18

— * Komitet Humanitarny przy Dy* 
rckcłi Okręg. Kolei Państwowych w Po
znaniu urządza w dniu 8 grudnia r b. 
wentę świąteczną celem zebrania fundu
szów na urządzenie „Gwiazdki" dla 
wdów i sierót po pracownikach kolejo
wych — Wenta odbędzie się w sali Do 
mu Rzemieślniczego od godz. 14—20 przy 
ul. Fr Ratajczaka.

— * Polski Czerwony Krzyż rozpoczął 
sezon zimowy urządzaniem zebrań tow a 
rayskich (podwieczorków), których do
chód przeznaczony iest na cele sanitarne 
Herbatki te urozmaicone są ciekawemi 
występami W sobotę zdumiewał widzów 
znakomity grafolog. — Dnio 26 listopada 
o godz 8 wieczorem w Bazarze odbędzie 
się rewja mód Pani Hanki Nie wątpimy, 
że wykwintny, elegancki pokaz modeli 
ściągnie liczne rzesze publiczności Po 
za tem tańce przy doborowej muzyce i 
bridge Strój dowolny Zaproszenia wy- 
daje biuro PCK przy ul. Wały Zyg
munta Augusta 2, m. 5, codziennie od 
godziny 11 do 13.

— Wystawa kanarków. I. Pozn. 
Zjedn Amat Towarzystwo Hodowli Ka
narków, Poznań urządza w czasie od 3 do 
8 grudnia pokaz kanarków (w Kawiarni 
Pawilon p. Świtalskiego) przy ulicy Pod
górnej 13

— • Uroczysty wieczór ku czet Wy
spiańskiego urządza w Głównej miejsco
wy Komitet T. C. L. w piątek 25 b ra. 
o godz 19,30 w sali p Kijka, ul Główna 
nr. 58 Program uroczystości poza refe
ratem o twórczości Wyspiańskiego i śpie
wie Koła Śpiew im ks dr Surzyńskte- 
go, uzupełni recytacja fragmentów z „No
cy Listopadowej" Wyspiańskiego w wy
konaniu artysty dram. p. Stef. Grttz- 
mana Wstęp wolny

— * Klub sportowy „Gong“ urządza w
da, 25, 26 i 27 bm. rozgrywki ping

pongowe o tytuł mistrza m. Poznania. —
Zgłoszenia piśmienne przyjmuje sekre
tariat Kl. „Gong“ przy ulicy Śniadeckich 
nr. 30, m. 4.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samobójstwo w zakładzie popraw

czym. W wojewódzkim zakładzie po
prawczym w Bojanowie powiesił się w 
ustępie wychowanek zakładu 27 letni ro
botnik Franciszek Nowak. Wdrożone 
przez władze dochodzenia, wyjaśnią nie
zawodnie sprawę (kl)

— ° Cyklista wjechał na wóz. W 
Grąblewie w powiecie nowototnyskim 
13-letni cyklista Kazimierz Waliszewski 
wpadl podczas jazdy na rowerze pod 
wóz, naładowany węglami Chłopiec od
niósł silny wstrząs i pokaleczenia głowy. 
Bezprzytomnego przewieziono do szpitala.

(kl)
— ’ Najechany przez samochód. Nie- 

stwierdzony jeszcze samochód najechał 
na Kaponjerae p Stefana Maliglowskłego 
Poturbowany lekko p Maligłowski udać 
się mógł o własnych sitach do domu, (kl)

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— 0 BARCIN. (Kradzież) W nocy na 
13 bm włamali się niewyśledzeni zlodzi©- 
je do piwnicy k3 prób Nowickiego, skąd 
zabrali około 50 butelek wina oraz pew
ną ilość konfitur. Poniesione straty obli
cza się na 500 zt.

— (Pogłębienie Noteci.) Poruszyliśmy 
swego czasu kwest ję konieczności pogłę
bienia Noteci na terytorium miasta Na 
skutek tej wzmianki oraz, zażalenia nie
których właścicieli berlinek Inspekcja 
Dróg Wodnych przystąpiła obecnie do po
głębienia Noteci

— (Wzrost bezrobocia.) Wskutek czę
ściowego unieruchomienia okolicznych za
kładów wapiennych sjowodowanego bra
kiem zamówień na wapno, zakłady te 
zwolniły w ostatnich dniach znaczną Ilość 
robotników, powiększ.ając tem samem 
nietylko szeregi bezrobotnych ale ponadto 
skrajna nędzę wszystkich warstw

— (Echa legalizacji wag.) Właściciele 
wag | innych narzędzi precyzyjnych ko
mentują fakt pobierania przy dzisiejszem 
zubożeniu bardzo wygórowanych opłat za 
badanie narzędzi, a przedewszystkiem za 
naprawę wag które to czynności wyko
nywa! prywatny przedsiębiorca z Byd
goszczy Tak miejscowi iak ¿i okoliczni 
właściciele wag i narzędzi czynią już o 
becnie starania aby naprawę wag usku
teczniał jeden z miejscowych Ślusarzy 1 
to po złożeniu wymaganego egzaminu.

(Es)
— ‘ BYDGOSZCZ. (Śp. ks Józef Wro

na.) Z Małopolski Wsch nadeszła tu 
żałobna wiadomość o przedwczesnym zgo
nie w dniu 22 bm. ks Józefa Wrony ze 
Zgrom Misjonarzy wikarego parafii św 
Winc a Paulo w Bydgoszczy. Śp ks. 
Wrona byl wyświęcony przed trzema la
ty. zaś w chwili zgonu liczy! dopiero 28 
lat. Ostatnio byl delegatem do nowopo 
wstalej parafii we Lwowie. Udawszy się 
na zastępstwo do Milatyna pod Broda
mi, przeziębi! się w czasie odpustu i 
zmarł wskutek zapalenia płuc. Śp. ks. 
Wrona pozostawił w Bydgoszczy 
wdzięczną po sobie pamięć, jako patron 
S. M. P. „Szarotka" i „Wolność", (bm)

— * GNIEZNO. (Z Tow Kupców.) W 
Hotelu Centralnym w Gnieźnie odbyło się 
miesięczne zebranie Tow Kupców Prze 
wodniczył prezes p. Zygmunt Migdałek 
Głównym tematem byl referat adwokata 
Lukaszyka pod tytułem „Nowy kodeks 
karny a kupiectwo“. M in. sprawami

KKĄTKI SĄDOWE

Dobrana trójka - Skazanie komunisty-Występna rodzina
Przedmiotem rozważań sadu okrę

gowego w Poznaniu była sprawa do
branej tróki Kazimierza i Władysła
wa Adamskich oraz Nowakowskiego 
Kazimierz Adamski był zatrudniony 
w firmie St. Kycler i Ska jako chło
piec do posyłek. Adamski pracę swoją 
spełniał bez zarzutu przez 3 lata, to 
też przełożeni darzyli go specjalneml 
względami, powierzając mu nawet po
dejmowanie z banków względnie z P. 
K. O. większych nieraz kwot pienięż
nych. Ale razu pewnego urzędnikowi 
P. K O. podpadł bląnkiet czekowy, 
wystawiony rzekomo przez firmę na 
9.856 zł. Jak się okazało, blankiet był 
sfałszowany.

W czasie dochodzeń stwierdzono, 
że Kazimierz Adamski był tylko na
rzędziem w ręku wytrawnych prze
stępców Władysława Adamskiego i 
Nowakowskiego. Sąd wymierzył Kazi
mierzowi A. karę 8 miesięcy więzie
nia. zawieszając jej wykonanie na lat 
5, a jego bratu — Władysławowi i No
wakowskiemu po 2 lata.• • ♦

S$d okręgowy w Kaliszu rozpatry-

KRONIKA POLICYJNA
— ° Cyganie przytrzymani na kradzie

ży. Na Głównej (ul. Bortnica 5) przy
trzymano trzech cyganów na kradzieży 
opalu z piwnicy p Stanisławy Szymań
skiej Są to Paweł Kurek Willy Adler i 
Aleksander Szmyt, zamieszkali przy uL 
Gnieźnieńskiej 73. (kl)

KRONIKA SADOWA
- Za kradzież torebki z pieniędzmi,

Pani Stanisława Tychowska bawiła w 
Poznaniu za sprawunkami Gdy po za
łatwieniu interesów wsiadała na Starym 
Rynku do powózki. by wrócić do domu, 
położyła trzymaną dotąd pod pachą to
rebkę obok Nie uszło to uwagi dwóch w 
pobliżu stojących osobników którzy się
gnęli po torebkę, zawierającą m in 500 
zl w gotówce i zbiegli ze zdobyczą Zło
dziejaszków jednak rozpoznano i oddano 
pod sąd który zasądzi! każdego z nich na 
karę więzienia przez 8 miesięcy, odracza
jąc odbycie kary na lat 5 z tem. że za
sądzeni w przeciągu roku solidarnie 
zwrócą poszkodowanej po 256 zl (we)

omawiano sprawę uroczystego obchodu 
w styczniu z okazji 40-lecia Tow. Kupców 
w Gnieźnie.

— • GRODZISK. (Tragiczny wypadek 
rowerzysty.) W sobotę w godzinie połu
dniowej wydarzył się na ul Rządowej 
przed gmachem Sądu Powiatowego nie
szczęśliwy wypadek: Pod wóz z węglem 
dostał się jadący rowerem 13 letni Kazi
mierz Waliszewski z Grąblewa i odniósł 
bardzo poważne poknleczenia Chłopca 
przewieziono do szpitala miejskiego. Stan 
jego jest poważny.

— (Srebrne gody.) Dnia 25 bm. ob
chodzą małżonkowie Adam i Jadwiga z 
domu Każmierowska Wiśniewscy 25-letni 
jubileusz małżeństwa

— (Włamanie.) W nocy na 20 b m. 
Wtargnęli niewyśledzeni sprawcy do piw
nicy p L Tietzmnnna przy ul. Bukow
skiej. skąd skradli większą ilość maryna- 
tów.

— (Kradzież.) Około 10 kg sztabów 
miedzianych skradziono w elektrowui 
miejskiej Sztaby przedstawiały wartość 
70 zl a przychwycony został z niemi przez 
jx>Iic|ę 20-letni Czesław M z Grodziska.

‘ G^jBICE. (Impreza „Sokoła“) W 
niedzielę 20 b m Tow. gimn „Sokół" 
W Gębicach urządziło przedstawienie 
amatorskie. Odegrano dwie sztuki: „Bez
imienni bohaterowie“, oraz „Jeden z nas 
musi się ożenić". Po przedstawieniu od
była się zabawa.

— (Kradzieże) W nocy z czwartku na 
piątek złodzieje włamali się do zabudo
wań rolnika p Mądrego w Kwieciszewie 
pow. mogileński Z chlewów wywlekli 
3 tuczniki które zabili na miejscu I pozo
stawiwszy jelita, z mięsem się ulotnili. — 
Tej samej nocy p Góralskiemu z Dzie
rzążni skradziono kilka kur oraz dwie 
gęsi. Za złodziejami wszczęto śledztwo

— (Zebranie Spótdz S|>ożywców ..Zgo
da“.) W niedzielę 20 bm na salce para
fialnej odbyło się zebranie Spóldz spoż. 
.Zgoda" fil ja Gębice Zebranie zagaił 
prezes rady nadzorczej p Lewandowski 
z Inowrocławia przewodniczącym zebra
nia wybrano naczelnika poczty p Mio- 
duskiego. do pióra powołano zaś p Mo
lendę Sprawozdanie z działalności filjl 
gębickiej odczyta! kierownik filji p Ję- 
dryczkowski poczem dyrektor spóldz w 
Inowrocławiu p Fenikowski wygłosi) re
ferat: „O potrzebie jednania nowych 
członków", oraz odczyt o celach i zada
niach Spółdzielni Spożywców W dy-

wał na sesji wyjazdowej w Koninie, 
pod przewodnictwem prezesa sędziego 
Dreszera, sprawę Juljana Żmudziń
skiego. Akt oskarżenia zarzucał mu 
przygotowanie święta socjalistycznego 
w dniu 1 maja r b. Podczas rewizji w 
dniu 21 kwietnia znaleziono u niego 
w chlewie 7 ulotek komunistycznych 
a na podwórzu w wiązkach wikliny 
sztandar komunistyczny z antvpań- 
stwowemi i wywrotowemi napisami. 
Żmudziński, oskarżony z par 102 k k, 
skazany został na pół roku więzienia. 

• ♦ •
W tym samym dniu rozpatrywana 

była sprawa Andrzeja Frączaka. ie"o 
dwóch synów Andrzeja i Jana oraz Jó
zefa Rosickiego którzy w dn. 12 <=ierp- 
nin r b podczas zabawy dożynkowej 
pokłuli śmiertelnie nożami Stanisława 
Dawidziaka Akt ockarżenia zarzucał 
im występek z par. 51 i 453 k. k. Sąd 
Po przesłuchaniu całego szeregu 
świadków zasądził Jana Fraczaka lat 
17. na 3 lata więzienia Andrzejów Frą
czaków. ojca i svna każdej na 1 rok 
a uniewinnił Józefa Rosickiego.
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skusji zabrał głos p. Jackowski, który w 
krótkich słowach zobrazował korzyści, 
jakie osiągają członkowie Mówcę nagro
dzono oklaskami Zkolei wybrano dwóch 
delegatów na walne zgromadzenie, które 
odbędzie się w Inowrocławiu 11 grudnia 
r. b. Po dwugodzinnych obradach prze
wodniczący solwował zebranie. (Ka.)

— • JAROCIN. (Jubileusz 50-lecia.) To
warzystwo Przemysłowe jako najstarsze 
towarzystwo polsko - katolickie w Jaroci
nie, obchodzić będzie w niedzielę 27 bin. 
50-letni jubileusz istnienia. Przez długie 
dziesiątki lat towarzystwo, spełniając rolę 
obronną w pielęgnowaniu języka i prze
mysłu polskiego, wykazało siłę żywotną 
w czasach prześladowań i pozostało wier
ne tradycjom do czasów obecnych. Pro
gram obchodu jest następujący: O godz.
9 zbiórka towarzystw ze sztandarami w 
domu św. Józefa; o godz. 9,30 wspólny 
pochód do nowego kościoła na mszę św,; 
po mszy św pochód na salę p. Basińskie
go, poczem nastąpi uroczystościowe po
siedzenie m. in. z referatem p. dr. Rydlew- 
skiego.

— ‘ KĘPNO. (Szajka włamywaczy u- 
jęta.) W związku z kradzieżami, doko- 
nanemi na terenie miasta Kępna, a mia
nowicie w składzie skór p. Lorenca i p. 
Metza, przytrzymał posterunkowy P. P. 
■w Podzamczu szajkę złodziei, składającą 
się z Józefa Kawackiego z Doruchowa, 
Żaka Kazimierza z Grabowa i Płotka Kle
mensa z Wieruszowa. Jak się okazuje, 
wymienieni dokonali prócz wyżej wymię-, 
nionych kradzieży, szeregu włamań, np. 
w Ostrzeszowie do składu cygar, w Pod
zamczu do składu p. Całkosińskiego. w 
Wieruszowie do Spółdzielni Spożywców 
„Łączność" i do składów obuwia p. Skrom
nego w Mirkowie i Grabowi®, (ck)

— * KOŚCIAN. (Z Tow. Przemysłowo- 
Rzemieślniczego.) W dniu 18 bm. odbyło 
tutejsze Towarzystwo Przemysłowo-Rze- 
mieślnicze przy udziale członków zarzą
dów wszystkich miejscowych cechów 
nadzwyczajne zebranie, na którem wobec 
mającego być wydanego dekretu noweli
zującego dotychczasowe przepisy o godzi
nach handlu i odpoczynku niedzielnego, 
powzięto jednogłośnie rezolucję.

—- (Osobiste.) Znany na terenie ko
ściańskim działacz harcerski p. Jerzy 
Osiecki uzyskał na Uniwersytecie Po
znańskim tytuł i dyplom magistra praw.

— (Z Tow. śpiewu „Moniuszko“.) W 
dniu 20 bm tutejsze Tow. śpiewu „Mo
niuszko“ urządziło przedstawienie ama
torskie wraz z występami chóru. W 
pierwszej części chór mieszany pod ba
tutą dyr. p. Wojciechowskiego odśpiewał 
kilka pieśni ludowych, w drugiej zaś 
części odegrany został obrazek ludowy ze 
śpiewami i tańcami p. 4. „Cyrulik ze 
Zwierzyńca“.

— (Z życia S. M. P.) W dniu 20 bm. 
Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej w 
Gryżynie urządziło swe doroczne „Święto 
Młodzieży“. Wśród deklamacyj, śpiewów, 
referatu i innych występów punktem kul
minacyjnym uroczystości było uroczyste 
składanie przyrzeczeń związkowych.

— (Ze Związku Hallerczyków.) W 
dniu 20 bm. z okazji 14 rocznicy zawie
szenia broni urządził tutejszy Związek 
Hallerczyków przedstawienie amatorskie 
sztuk p. t. „Bolszewicy pod Warszawą“ i 
„Zew od Morza“. Po przedstawieniu na
stąpiła uroczysta dekoracja członków 
„Mieczami Hallerowskiemi“.

— (Zaczadzenie.) W dniu 19 bm. za
czadził się w mieszkaniu kupiec Feliks 
Kokociński z Kościana gazem świetlnym. 
Powodem tragicznego wypadku był roz
strój nerwowy, połączony z manją prze
śladowczą.

— (Wynik kwesty.) Stowarzyszenie 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
urządziło kwestę oraz loterję fantową, z 
której dochód wynosił 1051 zł. Kwestę tę 
przeznaczono na zakup opału i odzieży zi
mowej dla biednych miasta Kościana.

— (Kradzieże.) W ostatnim czasie do
konano w okolicy Kościana licznych wy
padków kradzieży, które przypuszczalnie 
mają związek z wypuszczeniem z powodu 
amnestji różnych włamywaczy z więzień 
sądowych, (mk)

— ‘ KOTLIN. (S. M. P.) Tutejsze Sto
warzyszenie Młodzieży Polskiej, liczące 
kilkudziesięciu członków, powiększyło się 
ostatnio o kilkunastu nowych. Młodzież 
męska, a również i żeńska, korzysta już 
z swego „ogniska“, którego otwarcie od
było się 7 bm. Nadmienić należy, że 
„ognisko" odpowiednio urządzone i wy
posażone w różne gry, książki i czaso
pisma, zawdzięcza S. M. P. miejscowemu 
ks. proboszczowi, który jest gorliwym ich 
protektorem, oraz patronatowi. — Święto 
Patrona młodzieży, św. Stanisława Ko
stki, obchodziło S. M. P. bardzo uroczy
ście. Przed południem odbyli młodzi po
chód z „ogniska“ do kościoła, gdzie po 
wysłuchaniu pięknego i stosownego kaza
nia w czasie nabożeństwa przystąpiło całe 
S. M. P. do komunji św. Po południu u- 
rządzona została na sali p. Przystańskie- 
go akademja, której program składał 
się z referatu ks. prób. Gałeckiego, wystę
pu chóru kościelnego, monologów i dekla
macyj.

— ‘ KOŹMIN. (T. C. L.) Odbyło się 
walne zebranie Towarzystwa Czytelni 
Ludowych. . Celem uzupełnienia składu 
zarządu wybrano prezesem kierownika 
szkoły p. J. Scheuricha. bibljotekarką p. 
nauczycielkę J. Olejnikównę, sekretarzem 
ks. wikarego Musiała Począwszy od 15 
bm czytelnia jest otwarta dla publicz
ności we wtorki i piątki od godz. 7 30 do 
9,30 wieczorem. Zarząd prosi szanowne

efeywatolstw® o korzystanie z ezytelni.
Sala jest ogrzana.

— (Z jarmarku.) Ostatni jarmark 
zgromadził tak wielką ilość ludzi, że ry
nek okazał się za szczupły. Większa część 
rynku zajęta była przez żydowskich han
dlarzy. Ciągle się mówi, że Żydów wspie
ra lud wiejski, natomiast okazuje się, że 
nawet poważne obywatelki z Koźmina są 
stałemi klijentkami żydowskich handla
rzy jarmarcznych, (s. a.)

— ” KROTOSZYN. (Wiec.) W niedzielę 
27 bm. o godz. 12 w południe odbędzie 
się w sali Hotelu Wielkopolskiego wiec 
przedwyborczy Stronnictwa Narodowego. 
Przemawiać będą: p, poseł Lasota na te
mat: ..Sytuacja polityczna Polski“ 5 go
spodarz małorolny p poseł Józef Milik na 
temat: „Położenie gospodarcze kraju“.' — 
Uprasza się o liczny udział członków i 
sympatyków ruchu narodowego.

— („Dziady“.) Ku uczczeniu setnej 
rocznicy napisania III części „Dziadów“ 
wystawi je w piątek 25 bm. w sali Hotelu 
Wielkopolskiego Teatr Narodowy z Po
znania, w inscenizacji St. Wyspiańskie
go. Sprzedaż biletów w księgarni p. Sta- 
nikowskiego. Teatr przywozi z sobą 
własne dekoracje.

— ‘ MIĘDZYCHÓD. (Teatr z Pozna
nia.) W czwartek, dnia 1 grudnia o go
dzinie 20 Teatr Narodowy z Poznania ode- I

! gra w sali p. Wróży świetną sztukę hi- i 
storyczną „Azja Tuhaj-Bejowicz“ Teatr i 
przywozi wszystkie dekoracje. Zapowie
dziane przedstawienie wzbudziło w mie
ście duże zainteresowanie.

— ° NAKŁO n. N. (Szajka złodziejska 
grasuje w pow. wyrzyskim.) Od pewne
go czasu jakaś dobrze zorganizowana 
szajka włamywaczy operuje na terenie 
powiatu wyrzyskiego, szczególnie w oko
licy Nakła. I tak: W Wieszkach pod 
Nakłem skradziono gospodarzawi Dzon- 
kowi trzycentnarową świnię. — Gospoda
rza Draegęra złodzieje ogołocili zupeł
nie z bielizny i odzieży. Gorsze ubrania 
w pobliskim lesie porozwieszali na drze
wo. —- W Rozważ ynie włamali się do 
obory i skradli cielaka tuczonego, ubili 
go na miejscu a za stodołą odarli ze skó
ry. — W Paulinie zabrali trzycentnarową 
świnię z chlewa p. Werkiego, ubijając ją 
na miejscu. — W Polichnowie ukradli zu
pełnie nowy rower nauczycielowi Schen- 
feldowi. — Z młyna parowego p. Kusza 
wynieśli członkowie niezawodnie tej sa
mej szajki 3 worki mąki i rower war
tości 200 zł. W tym wypadku złodzieje, 
ścigani przez młynarza, porzucili łup. ■— 
Policja prowadzi dochodzenia, które nie 
dały dotąd żadnego wyniku.

— (Z S. M. P.) Staraniem towarzystwa 
odbyła się uroczysta akademja ku czci 
św. Stanisława Kostki. Udział publicz
ności był tłumny.

. —- (Osobliwy wypadek) wydarzył się
, gospodarzowi Luekstaetowi w Gumnowi- 

cach koło Ślesinia. Zatakowała go nagle 
’ rozzłoszczona Świnia w chlewie, powaliła 

go na ziemię i zadała mu ostremi kłami 
ciężkie razy szczególnie w lewe udo. Za
wezwany lekarz dr. Raczyński ze wzglę
du na ciężki stan zdrowia przekazał ofia
rę wypadku do lecznicy.

i — (Wypadki.) Wskutek przejazdu sa- 
, mochodu spłoszył się koń na ulicy Byd

goskiej i wpadł w okno wystawowe skła- 
, du p. Orzechowskiego. Szkody pokrywa 

ubezpieczenie. Ofiar w ludziach na 
szczęście nie było. — Wypadek na ulicy 

’ Pocztowej wydarzył się pewnemu gospo
darzowi z Kosowa. Wskutek wyhaczenia 

' się dyszlu, wóz pozbawiony możności kie
rowania, wjechał na ślad koni a następ
nie na pochyłej ulicy wjechał w parkan 

, mistrza kowalskiego p. Bąkowskiego. —
' Skutki uderzenia były fatalne. Woźnica 
, wypadł z wozu, doznając ogólnych kon- 
: tuzyj.
. — (Nagła śmierć w drodze do kościo

ła.) Dnia 20 bm zasłabł na placu Ko
nopnickiej emeryt, urzędnik skarbowy 
Cichocki. Chorym zaopiekował się p.

, Piechota, przenosząc go do swego sklepu,
' gdzie przywołany lekarz dr. Lewy stwier- 
t dził już tylko zgon wskutek udaru serca. 

Pomimo, że znaczna ilość przechodniów 
w tragicznej chwili przechodziła placem, 
to oprócz młodzieży szkolnej nikt nie po- 

, spieszył na pomoc starcowi. Zaiste smut- 
I ny to znak czasu.
! — (Pożar.) W nocy na 21 bm. wybuchł
; pożar w zabudowaniu gospodarza Balcer- 

kiewicza w Ęozważynie i to w stodole, 
i która spłonęła doszczętnie. Dzięki zabie

gom wspólnym straży z Paterka i Nakła
• ogień ograniczono na samą stodołę. Za- 
i chodzi podejrzenie zbrodniczego podpa- 
i lenia.
>

— * ODOLANÓW. (Obchód Moniu
szkowski) Tutejsze Koło Śpiewacze urzą
dziło w niedzielę dnia 20 bm. ku uczczeniu

> 60 rocznicy śmierci Stanisława Moniuszki 
akademję na sali p Kempskiego. Zagaił

s ją prezes Koła p. Michał Ratajczak. — 
Przemawiał patron Koła ks. dziekan Pi-

• szczygłowa, podkreślając znaczenie pie- 
t śni polskiej w czasach niewoli. Następnie
- ciekawy referat o życiu i twórczości Mo-
- niuszki wygłosił p. nauczyciel Sójka. — 

Ghór pod batutą p. Przymuśzyńskiego od
śpiewał potem kilka pieśni a -Jiółko mu-

! zyczne pod batutą p. Sójki wykonało kil- 
i ka utworów muzycznych Moniuszki. — 
i Całość wypadła bardzo podniośle i pozo- 
i stawia miłe wrażenie w słuchaczach.
} — ‘ PNIEWY. (Występ teatru.) W śro-
> dę 30 bm. o godz. 20 grać będzie Teatr Na

rodowy z Poznania w sali hotelu p. Let-
i kiewicza sztukę historyczną p. t. „Azja 
i Tuhąj-Bejowicj', Teatr przywozi własne

Carin Edclberg
szwedzka śpiewaczka wystąpi jako solistka 
koncertu, symfonicznego w niedzielę dnia 

27. bm. w Teatrze Wielkim.

dekoracje. — Zapowiedź przedstawienia 
wzbudziła wielkie zainteresowanie.

— ‘ POBIEDZISKA. (Wieczornica.) W 
niedzielę 20 bm Towarzystwo Czytelni 
Ludowej od rana urządziło po mieście 
kwestę a wieczorem na sali p. Krugiołki 
wieczornicę poświęconą pamięci Sienkie
wicza. Program wypełnił śpiew chórowy, 
prolog, recytacja oraz doskonała jedno
aktówka „Zagłoba swątem“.

— (Kradzież.) Ubiegłej nocy włamali 
się złodzieje do zagrody ,p. Nowaczyka 
Michała w Imielnie, skąd wyprowadzili 
około 3 ctr. tucznika, którego na miejscu 
ubili. Dochodzenia w toku.

— (pożar.) W niedzielę wieczorem na 
terenie gminy Polskawieś spaliły się 2 
stogi słomy wartości około 600 złotych. 
Poszkodowanym jest p. Michałowski Jan 
z Pobiedzisk, który nie był ubezpieczony. 
Pożar wzniecili prawdopodobnie włóczę
dzy tamże nocujący.

— ‘ POWIDZ. (Ślub.) W niedzielę 
20 bm. pobłogosławił ks. prób. Gralik 
związek małżeński pomiędzy p. »Rozalją 
Stankówną, kierowniczką miejscowej 
agentury pocztowej, a p. Antonim Stasier- 
skim z Poznania. W czasie obrzędu ślub
nego odśpiewał chór „Veni Creator“, a p. 
Ciesielski z Gniezna uświetnił grą na 
czeto przy akompaniamencie organów 
obrzęd ślubny, (bz)

— * STRZELNO. (Wieczór Chopi
na.) Ku uczczeniu mistrza tonów Fryde
ryka Chopina odbyła się akademja. urzą
dzona staraniem Komitetu Dni Chopinow
skich. Na całość tej podniosłej uroczy
stości złożyły się utwory ntfistrza w wyko
naniu Tow. Śpiewu „Harmonja“, Kółka 
Muzycznego oraz solistów.

— (Święto młodzieży.) Dorocznym zwy
czajem urządziło tut. Kat Stów. Młodzie
ży Polsko-Katolickiej obchód ku czci św. 
Stanisława Kostki. W kościele farnym 
odbyła się msza św., odprawiona przez ks. 
patrona Z. Niziołkiewicza, kazanie wygło
sił ks. wicepatron Czerniak. Młodzież gre- 
mjalnle przystąpiła do Stołu Pańskiego. 
O godz. ll;30 (po sumie) ha Sali parafjal- 
nej odbyło się uroczyste zebranie. Zagaił 
je, witając licznych druhów, członków pa
tronatu i gości prezes p. Strzelecki Ma
rian. Na program złożyły się: śpiewy, de
klamacje i referat o żywocie św. Stanisła
wa. Wieczorem w sali p Szeffsa odbyto 
się przedstawienie teatralne; odegrano 3- 
aktówkę p. t. „Łobuz“.

— (Złote gody.) Małżonkowie Szafrań
ski Jan i Michalina z domu Bukowska, 
zamieszkali w Strzelnie, przy ul. Lipowej 
nr. 1, obchodzili złote gody.

Z Gdyni
Zmiany w biurach komisariatu rządu — Wydział parafialny 

„Caritasu**
W biurach komisarjatu rządu od kil

ku tygodni odbywa się taki intensyw
ny „revirement“, że pozazdrościćby go 
mogło najbardziej skostniałe minister
stwo spraw zagranicznych. Ten urzęd
nik, który przez długi czas był kierow
nikiem turystyki, budzi się pewnego 
dnia jako kierownik... zakładu oczy 
szczania miasta. Inny, długoletni na
czelnik wydziału administracyjnego, 
zostaje kierownikiem „biura meldun
kowego“. Władze naczelne uważają 
najwidoczniej, że do prowadzenia mel
dunków potrzebny jest urzędnik w VI 
stopniu służbowym Przykładów ta
kich jest kilka. Z ważniejszych urzęd
ników, których miejsce zajęli inni, 
wyszli z komisarjatu rządu inspektor, 
były starosta grodzki, i pułkownik, p. 
Pożerski, protektor „Strzelca“ i naczel
nik wydziału ekonomicznego P. Ma- 
lessa.

Poinformowani twierdzą, te w naj
bliższym czasie komisarjat rządu prze-

— • STRZAŁKOWO. Zniszczenie tabli
cy.) W ubiegłym tygodniu nieznani zło* 
czyńcy zniszczyli wiszącą przed sekreta
riatem Stronnictwa Narodowego tablicę, 
na której widniał napis „Stronnictwo Na
rodowe Śekretarjat Strzałkowo“. Faktem 
tym policja się nie zajmowała. Niedaw
no zamalowano tablicę z napisem „Świe- 
tlica Związku Strzeleckiego“ Posterunek 
P. P. w Strzałkowie wdrożył śledztwo, 
aby ujawnić sprawców zamalowania ta
blicy.

— • ZDUNY. (S. M. P.) Ruchliwa nas 
sza placówka S. M. P. (męskie) urządziła 
w niedzielę 20 bm. przedstawienie amat, 
sztuki „Pod błogosławieństwem matki“. 
Sala była przepełniona Sztuka wzbudzi
ła wielkie zainteresowanie. Publiczność 
wyraziła swoje zadowolenie po każdym 
akcie niemilknącemi oklaskami. Czysty 
dochód przeznaczony jest na cele oświa
towe młodzieży. (Zs.)

Z Kaliskiego
— * KALISZ. (Strajk rolników.) Z dn. 

21 bm. rolnicy, zwłaszcza drobni, propa
gują swoisty strajk w dostawie produk
tów wiejskich do Kalisza. W pierwszy 
dzień strajku nie dowieziono do Kalisza 
nabiału i jarzyn z okolicznych wsi, jak
kolwiek majątki dostawiły do mleczarń 
nabiał i jajka. Władze skonfiskowały u- 
lotkę, wydaną przez Stronnictwo Ludo
we, nawołujące do strajku przez dwa ty
godnie. Narazie, wskutek dostatecznej 
ilości produktów rolnych, zmagazynowa
nych w sklepach, wspominany strajk nie 
jest dla mieszkańców Kalisza groźny.

(mk)
— * KONIN. (Nominacja lekarzy we

terynaryjnych.) Celem wykonywania nad
zoru przy rzeźniach w Słupcy i Py
zdrach, miastach dawn. pow słupeckiego, 
odnośne władze mianowały lekarzy we
terynaryjnych. Koszt utrzymania wymie
nionych ponosić będą kasy miejskie o- 
znaczonych miast, (sm)

— • SŁUPCA. („Koło Myśliwskie“.) W 
dniu 20 bm. odbyto się w lokalu Sokoła 
w Słupcy walne zebranie Koła Myśliw
skiego w Słupcy. Sprawozdania wyka
zały, że w bieżącym roku łowieckim, 
wpływy kasy koła wynosiły 2066 zł oraz

• wydatki 1889 zł i że w sezonie rb. na te-

I
 renach koła ubito 1332 kuropatw. Po
za tern zebranie postanowiło urządzić 
cztery polowania zbiorowe — na zające, 
na Dolonach i Lądku; na Mlodojewie, 
Marzewie i Józefowie; na Słupcy i ostat
nie na Piętrzykowie.

— (Skutki strajku rolnego.) Dzień 22 
bm. jako dzień targu w Słupcy, prawie że 
świecił pustkami. Rolnicy bowiem z o- 
kolicy nie dopisali z przyjazdem, więc nie 
dostarczyli produktów spożywczych. Na 
targu było kilkanaście zaledwie wozów 
wiejskich. Policja z racji strajku działa: 
przeprowadziła w porze nocnej rewizje 
w mieszkaniu znanego rolnika p. W. w 
Pępocinie, aresztowała w gm. Ostrowite 
b. wójta p. S. i trzech innych rolników i 
odstawiła ich do Konina, (sm)

— 4 ZAGÓRÓW. (Ze straży pożarnej.) 
Straż pożarna ochotnicza w Lądku, u- 
rządziła w dniu 20 bm. w sali remizy 
strażackiej przedstawienie amatorskie. — 
Grane były „Dziesiąty pawilon" oraz 
„Wójt Oprządek urzęduje“. Po przed
stawieniu odbyła się zabawa tanecz-

(sm)

Wielkie zebranie w Opalenicy
Wielkie zebranie Stronnictwa Naro

dowego, Koło Opalenica odbędzie się 
w niedzielę, dnia 27 listopada b. r. o 
godzinie 16 (4 po południu) w sali Do
mu Katolickiego przy ul. Lipowej. 
Przemawiać będą posłowie pp. Karol 
Wierczak i Jan Choromański na te
mat „Sytuacja polityczna i gospodar
cza“. Równocześnie będą omawiane 
sprawy wyborcze do sejmiku powiato
wego. O liczny udział członków i sym
patyków & szczególnie rolników upra
sza Zarząd.

prowadzi poważną redukcję aparatu 
urzędniczego przedewszystkiem pod 
przymusem konieczności natury finan
sowej. *

Ostatnio utworzony został w Gdyni, 
przy kościele N. P. Marji, parafialny 
wydział „Caritas". Na przewodniczą
cego wydziału wybrano ks. dziekana 
Turzyńskiego, a na dalszych członków 
zarządu powołano pp. Dulnową i 
Kamrowską. oraz pp. referendarza 
Kaczmarka i Banaszkiewicza. Człon
kowie „Caritas“ wezmą udział w do
mowej zbiórce odzieży, która rozpocz- 
nie się w najbliższy poniedziałek z ra
cji „Tygodnia Miłosierdzia“. Apel do 
obywatelstwa, żeby nie pozwoliło od
chodzić kwestarzom „Caritasa" z próż- 
nemi rękami z przed ich drzwi, będzie 
niewątpliwie wysłuchany, bo mie
szkańcy miasta Gdyni złożyli już nie
jednokrotnie dowody wielkiej miłości 
bliźniego,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
STANISŁAW WYSPIAŃSKI NA WAWELU: „AKROPOLIS"

Teatr mój widzę ogromny, 
wielkie powietrzne przestrzenie, 
ludzie je pełnią i cienie, 
ja jestem grze ich przytomny 

■i (Stanisław Wyspiański).

Mówił mi niedawno jeden z przy
jaciół Wyspiańskiego — jeden z tych 
nielicznych, których ten milczek i sa
motnik do duszy swej dopuszczał — 
że Wyspiański nie mógł popatrzeć na 
pustę ścianę, aby jej natychmiast w 
wyobraźni swojej nie zapełnić jakąś 
monumentalną kompozycją. Sam o 
tem Wyspiański opowiadał i w listach 
pisał: w tem wyrażał się jego przy
mus twórczy jako urodzonego mala- 
rza-dekoratora. Komentarze do „A- 
kropolis“ mogłyby już dzisiaj utwo
rzyć maleńką bibljotekę, chociaż je
steśmy dopiero u wstępu badań nad 
Wyspiańskim jako poetą. „Akropolis“, 
teatr ożywionych posągów, daje w isto
cie materjał olbrzymi do rozbioru i in
terpretacji. Postaciom tym, na jedną 
noc powołanym do życia, włożył Wy
spiański w usta mnóstwo myśli, po
wiązał je ze sobą, z Wawelem i z Pol
ską za pomocą gęstych nici uczucia 
i nastroju. Możemy to przędziwo ukła
dać pasmami w najprzeróżniejsze wzo
ry, możemy te kompleksy ze sobą łą
czyć w całości większe, aż wszystkie 
się wyczerpią — i wtedy wydaje się 
nam. że „Akropolis“ przestało być za
gadką: żeśmy ją rozwiązali. W ten 
sposób dr. T. Sinko doszedł do ułoże
nia „Wesela“, „Wyzwolenia“, i „Akro
polis“ w trylogję, w „Boską Komedję 
Wyspiańskiego“. W tej trylogji „We
sele“ jest Piekłem Polski i poety 
(przedstawia apogeum niewoli, z któ
rej naród nie może znaleść wyjścia). 
„Wyzwolenie“ byłoby Czyśćcem, 
przygotowującym do zmartwychwsta
nia, „Akropolis“ zaś miałoby oznaczać 
wniebowzięcie Polski, wstąpienie jej 
do nieba: do wolności, bo hymnem 
zmartwychwstania się zamyka, a prze
to byłoby Niebem tej „Boskiej Ko- 
medji“.

Dla mnie, dostęp do „Akropolis“ 
wydaje się najłatwiejszym od stronv 
tego dobrze znanego faktu, że jako 
człowiek teatru miał Wyspiański to- 
samo twórcze i ożywiające spojrzenie, 
które zaludniało mu figurami fresku 
czy fryzu pustą ścianę, gdy tylko na 
nią spojrzał. Tak samo układały się 
mu w dramat oglądane przezeń zda
rzenia rzeczywiste („Wesele“), tak sa
mo zamieniała się mu w teatr każda 
przestrzeń, na którą patrzył, tak też 
ożywił sobie i na scenę przetworzył 
Wawel, podobnie jak to uczynił w 
„Wyzwoleniu“, które na krótko po
przedziło napisane w r. 1903 „Akropo- j 
lis“.

Nazwałem ten dostęp najłatwiej
szym, lecz jest on dla mnie i najistot- i 
miejszym, najbardziej odpowiada — 
mojem zdaniem — drodze, na któ
rej do tego dzieła sztuki poetyckiej 
Wyspiańskiego zbliżać się należy. — 
Podczas gdy np. „Wesele“ i „Wyzwo
lenie“ są niemal w każdem słowie na
brzmiałe myślą polityczną (jeże
li tak można się wyrazić) i odrazu bu
dzą w widzu skojarzenia o odpowied- 
tniem powinowactwie duchowem, to z 
„Akropolis“ rzecz się ma nieco ina
czej. Ostatnie sceny, sceny wjazdu 
Apolina-Salwatora na gruzy katedry 
wawelskiej mówią do widza wprost o 
zmartwychwstaniu Polski. Natomiast 
w tem, co je poprzedza, można odnaj
dywać mnogie aluzje do Polski, do 
stanowiska Wyspiańskiego względem 
poezji romantycznej jako dla narodu 
„grobowej“, do mesjanizmu, do sto
sunku między jednostką a narodem 
itd. itd. — najprościej wszakże i naj
mocniej uderza w widza samo dzieło 
sztuki jako takie: Wawel przetworzo
ny wyobraźnią poety na polskie i jak
by greckie zarazem Akropolis, Wawel 
pod którym „Skamandcr wiślaną 
świetli się falą“, na którym stary 
Priam z Hektorem i Hekubą rozma
wia, na którym posągi czują w żyłjtch 
ciepłą krew i ludźmi się stają, a figu
ry z gobelinów mówią nam o spra
wach człowieka — człowieka wogóle, 
nie Polaka — w strofach najwznioślej
szych może, jakie Wyspiański kiedy
kolwiek napisał. „Witaj, promieniu 
życia — Żegnaj mi słońce dnia — Za
witaj jutrznio, zorzo, — Zanika krasa 
twa“...

Od pierwszego wzięcia w rękę wy
drukowanej książki, aż po dzisiaj nie 
mogę pomyśleć o „Akropolis“ inaczej, 
jak słysząc ten czarodziejski zaśpiew 
Aniołów Snu Jakóbowego. Życie czło
wieka plecie się z doli i niedoli. Pa

smo białe i pasmo czarne. Oba wy
pływają z ręki Wszechmocnego. On 
jeden wie, dla czego są dwa, i dla cze
go się krzyżują. My wiemy tylko, że 
tak jest, jak śpiewają Anioły:

Przed tobą sława, mienie, 
przed tobą Żywot boży.
Za tobą pokolenie 
zamarłych, klątwą trwoży.
Przed tobą złości, żądze; 
nasycisz twoje usta
Za tobą zawarto wrzeciądze 
i noc przed tobą pusta.
Łask źródło dla Cię spłynie; 
ty laską tyjesz chwili.
Szczęście twe mrze w godzinie.
Proch są ci co wierzyli.
Przemożesz siły wrogie, 
ramieniem męża złamiesz.
Twe władze za ubogie; 
potęgę twoją skłamiesz.

Do tego Pana nad Pany zwraca się 
człowiek z ufnością w łaskę i z wiarą 
w życie wieczne, które po radościach 
i goryczach doczesności będzie mu da
rowane:

Tak nowe co dnia budzisz.
Tak co dnia męką trudzisz.
Tak z nocy Twe wywodzisz.
Tak światłem zwodnem łudzisz
Tak czynisz mnie potęgą, 
którym byl marnym pyłem.
Tak wijesz żywot wstęgą, 
tem pył. gdy silą bytem; 
na nicość obrócony, 
ku szczytom gdy dążyłem.
Świetność mi wracasz znowu, 
na Twe zwołujesz trony, 
bym z Tobą w królowaniu 
zapomniał, co przebyłem.

W takie spojrzenia na człowieka 
przez pryzmat wieczności jest „Akro
polis“ szczególnie między dziełami 
Wyspiańskiego bogate. Niemniej wy
daje mi się trudnem albo i niemożli- 
wem. aby mogło być. z wciągnięciem 
każdego szczegółu, wytłumaczone bez 
reszty czystym procesem intellektual- 

; nym. Pytanie: co znaczy „Akro
polis“ wydaje mi się zgoła ubocznem 
wobec pytania głównego: ęzem ono 
jest ? — na które to pytanie odpo- 

' wiada się przedewszystkiem w zakre- 
( sie wyobraźni i uczucia, nie w zakre- 
) sie myśli. „Akropolis“ znaczy to,
’ że w Noc Wielkosobotnią zobaczył 
Wyspiański Wawel zaludniony posta
ciami, które z marmuru j z tkaniny 
gobelinowej zeszły w życie i są żywe. 
Wizję tę ujął w słowa i w obrazy. — 

j Można rozdrabniać ją na włókienka i 
te brać pod intellektualny mikroskop 
aby dociekać co „znaczy“ jedno czy 
drugie miejsce — lecz jest to procedu-

WYDANIE UROCZYSTE KU CZCI 
STANISŁAWA WYSPIAŃSKIEGO

Wspominaliśmy już w ogólnym za
rysie o wydaniu uroczystem „Kurjera 
Poznańskiego“, którem redakcja na
sza przyłączy się do hołdu, składane
go przez całą Polskę cieniom wieszcza 
Polski zmartwychwstającej. Ukaże się 
ono jako wydanie główne, z datą nie
dzieli 27 listopada i będzie mieściło 
szereg charakterystyk Wyspiańskiego 
jako poety i artysty-plastyka, oraz nie
znane szerzej a zebrane w całość przez 
red Kędzierskiego szczegóły o dzie
łach teatralnych Wyspiańskiego w 
Wielkopolsce na scenie poznańskiej.

Do wydania tego powiodło się nam 
pozyskać pióra tak świetne i powoła
ne, jak w pierwszym rzędzie Zygmunt 
Wasilewski, najgłębszy dzisiaj krytyk 
polski, oraz Adam Grzymała Siedlec
ki pierwszy biograf Wyspiańskiego i 
niepospolity znawca jego twórczości. 
Równorzędni© zabiorą glos, każdy w 
swoim zakresie sztuki, dwaj serdecz
ni przyjaciele i towarzysze lat mło
dzieńczych Wyspiańskiego: dr. Hen
ryk Opieński, oraz dyr. Karol Masz- 
kowski. Dr. Opieński pisze o naturze 
muzycznej Wyspiańskiego, o której 
wiadomo jak była bogatą i ciekawą. 
Muzyka ma w dziełach Wyspiańskiego 
ważną rolę, przewija się w wielkich 
jego dramatach nieustannie i jest od
czuta jako motyw istotny w© wszel
kich teatralnych poczynaniach poety. 
Wyspiański pozostawał też w nieu
stannej styczności z dr. Opieńskim ja
ko muzykiem, aby pozyskać go 1o 
twórczej współpracy. Dyr. Karol 
Maszkowski. który kolegował z Wy
spiańskim w krakowskiej Szkole 
Sztuk Pięknych i na Uniwersytecie 
Jagiellońskim, scharakteryzuj© jego 
malarskie spojrzenie na świat, a to na

ra, która przez swój racjonalistyczny 
charakter grozi rozminięciem się z po
etą. On idzie drogą wyobraźni — my 
drogą rozumu. Poezja katedry, po
sągów, dzwonów krakowskich i Wi- 
sły-Skamandru to treść „Akro
polis“ jako dzieła sztuki. Jeżeli pod
damy się tej treści uczuciem, i za po
etą w jego kraj po jego drodze pój
dziemy, wówczas sztuka przygotuje 
nas na przyjęcie w serce — a w i In
tellekt także — tej myśli o zmartwych
wstaniu Polski, która Wyspiańskiego 
znowu, tak jak w „Wyzwoleniu“, na 
Wawel zaprowadziła i natchnęła go do 
strof końcowych kto wie czy nie naj
wspanialszych między wszystkiemi. 
jakie przez Polskę z siebie wydobył. 
To postludjum, jakiem wieńczy Wy
spiański wjeżdżającego na Wawel w 
triumfie Chrystusa-Apollina, nie ma 
chyba nic równego w jego calem ol- 
brzymiem dziele poetyckiem i nie za
pomni go nigdy, kto raz jo zasłyszał:

> Grajkowie gwarem złotych strun,
• w płomiennych strug powodzi,
i grają orkiestrą w ogniach łun, 

bo dzień, bo dzień już wschodzi.
Hej śmiej się dniu. bej. harfo graj, 
nieś wichrze w pola granie.
Apollu wnijdź, Apollu wstań 
na Pańskie Zmartwychwstanie.
Zabrzęczał Zygmuntowski dzwon 
i bije jako młotem 
a trąby huczą po przestworzu, 
hej. Zygmuntowskim lotem!
A trąby huczą jako działa, 
jak ongi na tych polach; 
jakby już Polska wszystka wstała, 
hej. w dawnycb swoich dolach.
Jakby już szczęście swoje miała 
po wiekach, hej. po latach 
i klęsk i krzywdy zapomniała

, przy dzwonach, swoich swatach
i I pleśń nad ludem szła nad ziemią 
' nad Polską ziemią krwawą,
► nad Akropolis, kędy drzemią 
i królowie i ich prawo.

Zbudzę stulecia jednej doby 
w obliczu Boga wstałem.
Bóg - Żywe Słowo wszedł nad groby 
uczciłem go chorałem.
Hej, pieśń skończona, pieśń Wawelu 
gdzie śmiertelna sława.
Na zdruzgotany głaz kastełu 
Bóg wpisał swoje prawa.

Jest to wzlot olbrzymi. Przybliża 
on nas do odczucia, że Wyspiański nie 
tylko w zmartwychwstanie Polski 
wierzył, ale i duszą jego bliskość 
w I e d z i a 1. Te złomy ciosu i te pioru
ny, któremi pisał, urodziły się w nim 
z wieszczej pewności, że koniec nie
woli bliski. Onorate altissimo 
poeta!

Witold Noskowski.

1 podstawi© wspomnień, jakie wyniósł 
ze współżycia artystycznego z Wy
spiańskim, oraz na podstawie niezna
nych dotychczas badaczom listów Wy
spiańskiego, jakie posiada.

Poza innemi jeszcze przyczynkami 
do twórczości Wyspiańskiego, obfity 
dział ilustracyjny przyniesie repro
dukcje jego dzieł, w tem część niezna
nych lub mało znanych, fascitnile nie
znanego jeszcze nikomu listu Wy
spiańskiego, oraz reprodukcje cieka
wych dokumentów.

KIEDY PREMJERA „AKROPOLIS"?
Razem z programem Akademji w 

Auli rozesłał Komitet poznański ob
chodu ku czci Wyspiańskiego zawia
domienie o uroczystem przedstawieniu 
„Akropolis“ jakie będzie urządzone \y 
Teatrze Polskim w niedzielę, dnia 27 
bm. jako w przeddzień zgonu. Należy 
jednak dodać, że premjera odbędzie 
się dnia poprzedzającego, w sobotę. W 
piątek będzie przeprowadzona próba 
generalna i z tego powodu przedsta
wienie zostało na ten dzień zawie
szone.

Poznańska inscenizacja „Akropo
lis“ została włączona w program ob
jazdu. jakiego dokona po ważniejszych 
scenach polskich komisja sędziowska, 
mająca przyznać I nagrodv za wysta
wiano przez teatry sztuki Wyspiań
skiego. Nagród jest trzy, każda po 2 
tys. złotych dla reżysera, dekoratora i 
aktora względnie aktorki. Nagrody zo
stały ustanowione przez ministerstwo 
oświecenia. Komisja obejrzy w całej 
Polsce 20 przedstawień, przyćzem nasz 
Teatr Polski będzie jedynym, który 
wystawia „Akropolis“. Zapowiadał to 
wspaniałe dzieło również i teatr 7'- 
SP‘owy w Warszawie, lecz od tej my
śli odstąpił.

ŻYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Polskie Towarzystwo Fizyczne oddział 
poznański odbędzie zebranie naukowe w 
P’ątek, 25 listopada, o godz 18 w Zakła
dzie Fizyki Teoretycznej, ul Słowackiego 
4/6. Na porządku dziennym referat prof. 
Smosarskiego pt.: „O polaryzacji światła 
nieba“.

VIII doroczne walne zebranie Polskie
go Tow. Antropologicznego odbędzie się 26 
listopada o godz. 18 w Zakładzie Antropo
logii (Kolegium Karola Marcinkowskiego, 
Górna Wilda 89). Porządek dzienny:

1 Odczytanie protokółu z poprzedniego 
walnego zebrania. 2 Dr. W Tomaszewski: 
Kształty głów ludzkich 3 Prof dr A. 
Wrzosek: Częstość występowania wzgórka 
Darwina u inteligencji polskiej 4. Prof. 
dr. A Wrzosek: Wiadomość o cmentarzy
sku średniowiecznem na Ostrowie Lednic
kim. 5. Doc. dr. M Ćwtrko - Godycki Teo
ria Darwina w świetle najnowszych badań.

Hojny zapis. Z Warszawy piszą nam: 
Ś p. prof Jan Zaleski, długoletni prze
wodniczący Komisji Stypendialnej w Ka
sie im Mianowskiego, zapisał w testamen
cie cały swój majątek Kasie im. Mianow
skiego na ceie stypendialne

Z PoL Tow. Ekonomistów. Oddział 
lwowski odbyi posiedzenie z referaient 
mgr L. Kruszelnickiego pt „Naukowa or
ganizacja, jej istota i cele“.

LITERATURA
Wileński Związek Literatów odbył po

siedzenie dyskusyjne z referatem J N 
Millera pt „O tlo społeczne „Dziadów“,

OCHRONA ZABYTKÓW
Tow. miłośników Krakowa na zakoń

czenie cyklu wycieczek naukowych po 
starym Krakowie zorganizowało odczyt 
dr. J Dobrzyckiego pt. „Kraków jako syn
teza dziejów politycznych, kulturalnych I 
artystycznych Polski“.

OCHRONA PRZYRODY
Międzynarodowe biuro ochrony przy

rody w Brukseli. Rozpatrywane od roku 
1927 na zjazdach Międzynarodowej Pnji 
Biologicznej w Genewie i Brukseli z ini
cjatywy przedstawicieli Polski Prof Wła
dysława Szafera i prof M. Siedleckiego u- 
tworzenie Międzynarodowej Organizacji 
Ochrony przyrody zostało zrealizowane 
przez stworzenie Miętj?ynarodowego Biura 
Ochrony Przyrody z siedzibą w Bruk-eli. 
Na czele tej organizacji stoi Dr J M Der- 
scheid profeśor belgijskiego Uniwersytetu 
Kolonialnego Do organizacji tej przystąpił 
szereg państw przez swe oficjalne repre
zentacje naukowe i ochrony przyrody — 
(•bok Instytucyj i towarzystw naukowych 
członkami tego Biura mogą być również 
osoby prywatne Wkładka członka zwy
czajnego wynosi 25 zl rocznie, nadzwyczaj
nego 12 zt 50.gr rocznie Zgłoszenia przyj
muje Państwowa Bada Ochrony Przyrody 
w Krakowie u! Lubicz. I 46. Organizacja 
ta ma wielkie znaczenie dla realizacji par
ków narodowych. zwłaszcza parków po
granicznych, tworzenia mateczników dla 
ginącej fauny, ochrony przelotnych ptaków 
! ryb wędrownych ochrony wielkich ssa
ków Jak najliczniejszy udział przedsta
wicieli Polski w Międzynarodowe mBit rze 
Ochrony Przyrody jest również bardzo po
żądany ze względu na wyłaniające się o- 
bocnie międzynarodowe usta woda ws>wo 
w dziedzinie octirony przyrody Państwo
wa Itada Ochrony Przyrtidy, której prze
wodniczący prof Szafer został członkiem 
kotc-spondentem Biura w Brukseli utrzy
muje żywy kontakt z tą młodą jeszcze lecz 
rokującą jak najlepsze nadzieje rozwoju, 
instytucją międzynarodową. (w)

TEATR
Autobiografia dramaturga. Ukazał się 

drugi tom autobiografii Johna Drinkwate 
ra, znanego angielskiego dramaturga, opo
wiadający, jak miody urzędnik asekura
cyjny, gorąco oddany teatrowi amator
skiemu. poszedł za tradycją rodzinną (oj
ciec byl aktorem) i z czasem został dyrek
torem teatru w Birmingham i autorem 
szeregu znanych sztuk, przeważnie histo
rycznych Książka (John Drinkuater: Di
scovery“) mieści cenne szczegóły o w »lu 
współczesnych literatach, np o Bernar
dzie Shaw, o Yeatsie, Galsworthym i Max- 
fieldzle oraz o znanych postaciach teatral
nego świata, jak Barry Jackson lub Gran
ville Barker. (W. T.)

VARIA
Co trzeba wiedzieć o ustawie stemplo

wej. W życiu każdego prawie obywatela 
państwa zajdzie kiedyś taka okazja, że mu
si złożyć jakiś wniosek, czy podanie do 
urzędu, stara się o jakieś świadectwo, wy
daje pełnomocnictwo, czy pokwitowanie, 
wiadomo że w takich wynadkach należy 
n aodnośnym dokumencie przykleić zna
czek. uiścić jakąś opłatę stemplową Wo
bec częstych zmian ustawowych coraz no
wych zmian i zarządzeń niełatwo się w tem 
samodzielnie zorientować Tc też przydat
ną pomocą dla każdego będzie opracowana 
przez Dr B Fellera książeczka pt .Nowa 
Ustawa Stemplowa“ Przyda się ona każ
demu, a specjalnie firmom kupieckim, 
prawnikom urzędom które często z opła
tami mają do czynienia. (vp)
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1 Prasa przeciwko Boyowi
W szeregu pism ukazały się ostatnio 

artykuły, wymierzone przeciwko p. 
Boyowi - Żeleńskiemu i zasadom, które 
on głosi. Dwutygodnik literacki „Zet“, 
wychodzący pod redakcją p. Jerzego 
Brauna, w artykule wstępnym p. t. 
„Atakujemy Boya“ (nr. 16), zapowiada 
cały cykl artykułów, mających na celu 
„zlikwidowanie Bcya“. Czytamy tam 
■m. in.:

,,i) przyczyna naszego ataku? — 
Szkodliwy wpływ Boya na polską unay- 
slowość współczesną.

„21 cel naszego ataku? — Planowe 
zlikwidowanie Boya ...

„Boy wylał już poza brzegi wartkiej, 
sympatycznej rzeczułki, rozprzestrze
nił się w jeziora i trzęsawiska, w zale
wy stojącej wody w tysiącach mózgów 
polskie li, przesyconych nadmierną ilo
ścią jadowitych bakcyli i wydzielają
cych przeto wyziewy bagniste i niezdro
we. Zgubiła się gdzieś proporcja mię
dzy istotnym poziomem inteligencji 
Boya, a rozmiarami wpływu, jaki za
czął wywierać. W dodatku z biegiem 
czasu zaczął on zmieniać się na gorsze: 
stępiał, spłytciał, zmanierował się. Stał 
się poszukiwaczem skandalów, plotka
rzem i anty-intelektualistą, schlebiając 
demagogicznie bliskim gustom tłumu. 
Doszło do tego, że dziś uważać go moż
na za symbol literatury upadku, o któ
rej pisaliśmy w ostatnich numerach 
„Zetu“...,

„Boy stał się swego rodzaju upiorem 
rzeczywistości polskiej. Przemawiać mu 
do rozumu, byłoby już chyba daremne. 
Trzeba go wykorzenić. Jest to operacja 
bolesna, ale konieczna. Sądziliśmy, że 
zrobią to inni, więcej od nas żywiący 
dla Boya niechęci i wzgardy. Ale prze
konaliśmy się, że robią to niezręcznie, 
chaotycznie, czasem nawet niesprawie
dliwie Walka z Boyem, toczona od- 
dawna na łamach prasy różnych odcie
ni i na rozmaitych frontach, była prze
ważnie dotąd bijatyką, partyzantką, u- 
żeraniem się ząb za ząb. wymyślaniem 
bez argumentów, jednem słowem: ty
powym polskim bezpianowym bałaga
nem ...“

Również i Karol Irzykowski na ła
mach „Robotnika“ (a dn tO bm.) w ar
tykule p. t. „Boy męczennik“ występuje 
przeciwko jego partactwu literackiemu, 
pornografji i „nagminnej wielbiączce", 
otaczającej osobę Boya.

Odezwa anglikańska
w sprawie Jedności z Rzymem

(KAP.) Londyński dziennik „Daily 
Express' w numerze z dnia U b. m. 
ogłosił odezwę, podpisany przez pięć
dziesięciu dostojników anglikańskich, 
która zawiera ostrą krytykę obecnych 
stosunków w Kościele anglikańskim 
i wyraźnie orzeka, że „jedynem wyj
ściem z obecnego chaosu mogłoby być 
południe się ze Stolicę. Świętą*.

Ci, którzy odezwę tę podpisali, a fi
gurują wśród nich biskup anglikań
ski Victor Eeymour. liczni duchowni 
z Londynu, Yorku, Colchester, Cam
bridge. Portsmouth, Folkestone i t. d. 
oraz dwaj mnisi anglikańscy, należą w 
większości do t. zw. „ruchu oxfordz- 
kiego“. który w roku przyszłym święci 
stulecie swego istnienia. To też w o- 
dezwie z naciskiem podkreślono faJkt,

że w tę rocznicę następuje odrodzenie 
ruchu przez to, że wychodzą dziś na 
światło dzienne momenty nowe, różne 
od tych, które były źródłem początków 
tego ruchu. Anglokatolicyzm współ
czesny przeniknięty jest duchem mo 
demizmu i kompromisu. Kościół Ka
tolicki natomiast posiada stały punkt 
oporu I stałego przewodnika w osobie 
następcy św. Piotra na ziemi. Dlatego 
też jedynym celem praktycznego ru
chu oxfordzkiego powinno być zjed 
noczenie się z Rzymem — kończy ode
zwa.

Niebywała atrakcja
Kłopoty i troski gnębią nas cały 

dzień, to też wieczorem przynajmniej 
zostawmy ten cały kłęb zmartwień w 
domu. Człowiek oddycha z ulgą, gdy 
wchodzi na salę Bazaru, gdzie właśnie 
odbywa się wieczorek Czerwonego 
Krzyża Nastrój bardzo miły, wszyscy 
w doskonałych humorach, nawet naj
surowsze oblicza wnet rozjaśnia u- 
śmiech zadowolenia. Zarząd zawsze 
dostarcza miłych i ciekawych niespo
dzianek.

W sobotę najbliższą, to jest 26 bm. 
odbędzie się ostatni wieczorek, jaki 
urządza Czerwony Krzyż przed karna
wałem. Wieczorek będzie miał bardzo 
wielką atrakcję, mianowicie rewję 
mód. urządzoną przez dobrze nam zna
ną firmę krawiecką „Pani Hanki*', by
łej współpracowniczki „Ilustracji Pol
skiej“ i autorki „Działu Kobiecego“. 
Zobaczymy na rewji najnowsze futra 
i buciki.

„Pod Pręgierz“
W sprzedaży ulicznej, w kioskach i 

u kolporterów ukazał się numer 26 pi
sma „Pod Pręgierz” (dawniej „Pająk“), 
walczącego nieubłaganie na gruncie 
tutejszym z naporem żydowskim i 
piętnującego tych Polaków, którzy 
hańbią swe nazwiska jakicmikołwiek 
konszachtami z przybyszami żydow
skimi. A niestety ciągle jeszcze takich 
nie brak. — Numer ten zawiera o- 
prócz artykułów i notatek na temat 
spraw żydowskich również szereg ak
tualnych ilustracyj.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTEOS 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

SPORT
Pięściarstwo

Zarząd PZB zniósł na wczorajsze« po
siedzeniu dyskwalifikację Sipińskiego na
łożoną przed tygodniem, zamieniając ją na 
naganę. Wobec tego Sipiński wyjeżdża do 
Warszawy (w wadze lekkiej) na mecz z 
„Polonją" o drużynowe mistrzostwo Polski.

Mecz Gdańsk i Sztokholm odbędzie się 
6. 12. br., wobec czego odpada spotkanie 
w Inowrocławiu.

Spotkanie Polska | Szwecja sędziuje p. 
Schroder z Berlina.

„Błękitni“ Poznań i „Polonja“ Leszno 
7:9, Zawody towarzyskie odbyły się w Le
sznie. Drużyna „Polonji“ przygotowana 
przez doskonałego technika Majchrzyckie- 

z „Warty“ poczyniła znaczne postępy, 
wadze papierowej zwyciężył po zaciętej 

walce Pawlak M. (Pol.) Łuczaka (Bl). Wy
nik nierozstrzygnięty uzyskali w muszej 
Walkowiak (BI) i Piotrowski W (Poi). Ten
sam wynik przyznano w koguciej Książ 
kowskietnu (Bl) i Szymankiewiczowi M 
(Pol). Jankowski J (Pol) wygrywa w piór
kowej w trzeciej rundzie do Tomaszew
skiego (BI) przez dyskwalifikację. W lek 
kiej Olmarski (Poi) zwycięża na pkt. Czy
ta (Bł). W półśredniej nieznacznie bije 
Zieliński (BI) Błaszaka (Pol) W średniej 
zwycięża Przybylski (Bł) niedysponowane
go Sułczyńskicgo (fol) oraz w ciężkiej po 
słabej walce na punkty Nawrocki (Pol) 
znacznie lżejszego Nowakowskiego (BI). 
Prowadził walki w ringu systemem jedne
go sędziego p. por. Łapiński.

Piłka nożna
«Warta1* I „Legia". Obie drużyny ode

grały w tegorocznycb mistrzostwach po
ważną rolę, a częściowo prześladujący je 
pech w rozstrzygającym meczu zniweczył 
całoroczny wysiłek, to też przypuszczać 
należy, że niedzielne „derby” piłkarskie 
wywołają wśród licznych zwolenników obu 
drużyn zrozumiale zainteresowanie. Po
czątek o godz. 11.30 na boisku „Warty“.

Życie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zebranie K. S. „O- 

Umpja“ odbyło się przy licznym udziale 
członków Zebranie zagaił ustępujący wi
ceprezes p Bociańskl. poczem przewód 
nictwo objął prezes OZPN p Stuermer Po 
krótklem sprawozdaniu ustępującego wice 
prezesa potoczyła się dwugodzinna dysku
sja. Wywody poszczególnych mówców wy
kazały. że w klubie już od dłuższego cza 
su źle się działo, że brak było wzajemnego 
zrozumienia się i towarzystwo zamiast roz
wijać się stanęło na rozstajach Kres temu 
położyła garstka oddanych klubowi człon-

KRONIKA TOWARZYSKA
Wielką zabawą Jesienną urządzają V-Ie 

Drużyny Harcerskie im. ks. J. Poniatow
skiego w sobotę, dnia 28 b m w salach 
„Bedwederu“ przy ul. Marsz Focha 
Wszystkie imprezy popularnej „Piątki“ 
cieszą się zawsze wielką frekwencją gości 
a i tytn razem zapowiedź zabawy znalazła 
powszechnie miłe echo. Komitet zabawy 
przygotowuje moc niespodzi inek by 
wszyscy iaknajlepiej ubawili się Przy
grywać będą 2 orkiestry Wstęp tylko za 
zaproszeniami, które wydaje jeszcze w 
ograniczonej ilości forma KaDeHa przy ul. 
Podgórnej Początek zabawy o godz. 20

Koło Śpiewackie Im. „Moniuszki w Po
znaniu urządza w dniu 26 listopada 1922 r. 
zabawą w Salach Ogrodu Zoologicznego 
przy ul. Zwierzynieckiej. Początek o go
dzinie 20-tej. zg 16 871(2

Zobaczymy się wszyscy na ostatniej za
bawie przed adwentem, którą urządza Ko
lo Starszych Harcerzy przy I. Harc. Drui, 
Lotn. w sobotą, dnia 28. b. m„ o godz 20 
w salt hotelu „Polonia" przy ulicy Grun
waldzkiej, Szereg niespodzianek i atrak- 
cyj harcerskich zapewnia dobrą i niefra
sobliwą zabawę Czysty dochód przezna
cza się na budowę pierwszego szybowca. 
Wstęp 1,50 zł. zg 16 87S

ków, którzy zwołali nadzwyczajne walne 
zebrani®. Nowe władze wybrano w nastę
pującym składzie pp.: prezes — Kurek, 
wiceprezes — Adamski, sekretarz — Olej
niczak. skarbnik — Pluciński, gospodarz — 
Wiła, kronikarz — Tuliszka, Agaciński — 
kierownik w. g.- i dysc Na ławników po
wołano pp Kapsę. Łuczaka i Liberę Do ko
misji rewizyjnej weszli pp: Małecki. Ma
tuszak, Jachczyk, Andraszewski H Na za
kończenie uchwalono szereg wniosków z 
których zasługuje na wyróżnienie jeden, 
anulujący wszystkie powzięte przez ostat
ni zarząd uchwale m. i. również w sprawie 
zwolnień i wykreśleń dla czołowych gra
czy klubu.

XVI koncert symfoniczny
Orkiestry sto! m Poznania, który odbę
dzie się w nadchodząca niedzielę w Teatrze 
Wielkim, zapowiada się pod względem pro- 
gramowym wielce interesująco Z utwoiów 
orkiestrowych usly zvmy imponującą 
symfonię nr ff Skriabina J S. Brahmsa 
Suitę D - dur, Wiłkomirskiego wstęp do 
op „Walgierz“.

Solistka wieczoru, świetna śpiewaczka 
szwedzka p Carin Rdelberg odśpiewa z 
towarzyszeniem orkiestry Debussyego 
L'enfant prodigue“ Sibeliusa ..Hôstkvôll" 
Alfèna ..Skogen sover“. Mozarta arje z op 
. Wesele Figara" itd

Dvryeuie p Kazimierz Wiłkomirski.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z ff OD ą:

Dula 22 listopada 1932 r.
Róża Grabowska z d. Schaeferówna,

za odzyskaną wolność.
Opłaty do kasy Komitetu Budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznanm 

do dnia 20. X. 1932 r. °8i i ®p271

14. 16 wybr. z skarbonki 
przed Pomnikiem 20.85

15 10 wybr. z skarbonki 
przed Pomnikiem 22.85

16. tO. wybr. z skarbonki
przed Pomnikiem $1.19

17. tO. wybr. z skarbonki
przed Pomnikiem 18.06

-8 10. wybr. z skarbonki 
przed Pomnikiem 11.07

19. 10. wybr. z skarbonki 
przed Pomnikiem 9.S9

20 10. wybr. z skarbonki 
przed Pomnikiem 31.81

M K. z tona 20.—
Stefaniak o zdrowie dla

rodziny 5.—
K. SzrejbrowskL sa otrzy

mane laski 8.—
M. Mruk. Rudnłcze, z proś

ba o bl. w rodź. 8.—■
L. Śliwiński, Tur za odebr.

laski 8.—
Grochowska. Inowrocław 5.— 
X. 8t. Skurczyński. Gnojno 10.— 
Fr Sztu! — Niemcy tO.—
X. J Cz. Czer 10.-
Rognlska Dobrzyń S.—
Stefan Pawlak. Kościan 20.— 
OO. Jezuici Pox 23.—
Cz. N. środa z pods, sa

od. laski s pr. o dalsza 
opiekę 10,—

A. B. środa z podz. N. S.
J. zn odb. laski z prośba 
o dalsza opieka 10.—

X Prał. Pradzyński za 
post, z bronz. oszacowa
ny 10.— sl 50.—

Antoni Berkan 5 —
W. G. 10.-
Polsko Kat. Tow. Głucho
niemych. Poz. . 25.—

Fel. Kipną 2.—
A. J K. z próśb, o wyk.

obietnicy i —
Przedmioty w zlocie:

Marylka I Miluś o zdrowie 
H 8 z podz. za odebr. 

laski z próśb, o zdrowie 
pora Boża w pracy i
egzaminie

W. O
W. Kopeć Poznań 
Tnż. Michałowski. Pox 
X Karwatka. Brody 5.—
K. Smogurowa ftoguniewo 5.—
Antonina Tobolewska 50.—
M. CieSlikówna, Dziewlerz-

no —.50
N. N. -.50

Al Krupska. Gniewkowo 6.— 
Inż. F. Miiobedski. Ko-

wanćwko 5.—
J. Urbaniak. Kobylniki. z

prośba o blog w rodź. 2.50
L. Wujec. Krotoszyn 8.—
Skarżyńska, Krotoszyn 3.—
X Prób. R. Duchiewicz

Krynica 3.—
M. Par.. Buk z podz. za

odbr. laski 3.—
Wl. Nedecka. Kraków 5.—
M. Kaniowska Gdańsk 5.— 
M Kowalska Bydgoszcz 5.— 
A Kuleczkowa Karczewo 2.—
Wl. Pajkert. Poz. 20.—
M. Galińska. Wyskoć 5.— 
Dr. A Kobyliński. Brusy 10.—
H. H Lwów Jń.—
P. Cinderówna Buk 5.—
Ochr Miejska, Lwów 1.50 
Stów Dziec. Marji. Wol-
. sztyn 30.—
Marja Cepel. Warszawa 2.— 
J Przyborska. Warszawa 1.— 
L. Sołtysia. Laskowo 2.— 
Zakl. św. Józefa. Siemia

nowice 10.—
S Polo Gniezno 10.—
Fr. i M. Przybyaiowle. Ko

łomyja 5,_
N N. Kościan Króluj nom

nam Chryste la
li Szczawnik. Kielczewo 3.— 
L. GrznSiewicz. Kościan 1,—
L. Drozdowiczówna, Ro

goźno z próśb, o zdrowie 10.—
Br. Kolezown. Gniezno 2.—
M. Borys Kraków 2.
M. i C. Ssfinnbwie. Po

pów ko 5.—
NnpieralÓwna Gorzyce 2. 

Wl. Rybski. Gostyń 10.—
X A. Gpyrehal. Droginia 5.— 
W. Leksamler. Kraków 2.— 
H Splihatówna Kraków 2.—
I. Jerzyk. Słupca za odebr. 

laskę z próśb, o dalsze 2.—
X Dziugie) Sobota 2.—
L. Waldow. Żnin o zdrowie 5.— 
W. Strzyżewski Bydgoszcz 3.50 
X Dzlck. Zabłocki. Gnie

zno z parafji. św. irój- 
ey 184.—

A. Kaczmarkowa, Inowro
cław 10.—

Str. Madg. Bekowska.
Rozdól 3 —

WL Mnnasterski. Podhorce 5.—
J. KI a wikowska, Wejhero

wo 3.—
P. K. O. nr. 207 470. — Sekrełarjat Aw. Marcin 69.

ceni swój wzrok 
ten powinien 
żądać 
od optyka 
tylko

SZKIEŁ „PUNKTAL“

Nowe znacznie zniżone ceny. 
Szczegółowy opis na żądanie wysyła 
bezpłatnie fabryka Carl Zeiss. Jena.

Pg 6990 43.9

wdowa, 55 1. Sylwester Drzewiecki, pie, 
cownik. 59 1. Józef Jakubowski, robot
nik, 63 1. Wiktor Wesołowski, emeryt, 
werkmistrz kolejowy. 76 1. Stanisława 
Rębaczówna 2 m 8 d Wojciech Gołę
biowski, kapral nadterminowy. 7 Baonu 
Telegr.. praktykant ślusarski. 21 I. Ju- 
Ijusz Lange, kupiec. 62 l. Halina Mą- 
czyńska. bez zawodu. 21 f

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P. Rarsz, Krotoszyn. Dziękujemy 
za informacje Skorzystaliśmy z nieb w 
osobnych uwagach w dziale gospodar
czym (aK)

Składki i pokwitowania
W administracji niema naszego złożo

no w dalszym ciastu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Irena

Pawlicka zamiast kwiatów na trumnę śp. 
Marji Szyperskiej 5 zl: — Kowal z po
dziękowaniem św Teresce od Dzieciątka 
Jezus za polepszenie zdrowia 1 zł; — Se- 
rafinowiczowie. Łódź 10.20 zł: — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 485.56 zl

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie P. W. K.: Szymon Smoliński 5 zl; — 
Marcin Skrzypnik 2 zl; — Józef Jadar- 
kiewicz 3 zł; — razem z poprzednio po
kwitowanemi 39 zł.

Not. J. Grzedziński Często
chowa 1,—-

Z Prezentek, Kraków 3,— 
P. Menclewska, Arem o

laskę Bogu wiadomą 3,—•
Z Lesińska. Wroniawy z

podz, S. J. za otrzym. 
łask, z proś, o zdr. i 
blog. dla cal. uornu 4,—

X J Bach Żegocina ió.—
Żaki SS. Milos. Przem.

Pańskie Pozn. 7.—
Wl. Roszkowski Łódź 3,—
Proboszcz w Zagnańsku 10,—
P. Pospieszyński. Gostyń

z pr o bloę. dla rodź. 5.—
M Bachorski. Gruszczyn 5,—
X. Siedlik. Pogwizdów 1,—
M. Gutsehe. Michorzewo

w miejs. wieńca na trum
nę ś. p Bolesława Kry
siewicza 8.—

M. Rosemanowa. Jarocin 3,— 
W. Walendowska. Jaro

cin z pr. o pom. w pew. 
int. 10.—

Rt. Rozmuscy. Poz. 80,—
Ploszyńska. Ludomki 5.—•
A. Łukowski Chełmża 5

rat 2 50
F. Gunbcrski. Socnaczew 3.— 
E. Mackiewicz. Żerniki 5,—
X J. Radnik. Bedlno 1,—
H. Kobilsińska.. Wronki z

proś, o dóbr, rozstrzyg
niecie sprawy 3,—

Ks. Dzlck. A. Zarzycki.
Opatów: od parafji w
Laskach

od parafji w Trzcinica 
od parafji w Myjonicach

razem 78.—
M. Kotowski, żnin 10.—
Konw. OO. Cystersów.

Szczyrzyc 2.—
E. BaCówna. Szolniawa l,—
Dotnkowe. Król.-Huta, 

zebr, z podz za odebr.
laski i z pr. o zdr. 5,__

A Drzymała. Niemierzewo 8 — 
E Dzikońska. Żyradów w 

pew. int. i.5o
X K Czekański Wielacza 2.— 
X L Paluch. Rychcice 2.— 
Ą_. Lnndsmnnowa. Jaworów 10.— 
Fr. Piesiak Czerniejewo 4.—
L. Lewiński Tczew 20.—
Fr. Rurian Bielsko 10.—
B. Piotrowska. Teklin 10,—

V
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Z zamierzchłych dziejów
kultury amerykańskiej

Kiedy pierwsi Hiszpanie w 16 stuleciu 
dotarli do wybrzeża Yacalanu (półwyspu 
meksykańskiego między zatoką meksy
kańską a morzem Karabijskiem) ze zdu
mieniem zamiast nędznych szałasów pói 
nagich Indian, znaleźli tam wielkie mu
rowane miasta i urodzajne pola Krajow
cy, którzy w okazałych łodziach zbfżali 
się do statków hiszpańskich przyodziani 
pyli w barwne tkaniny bawełniane, uzbro
jeni w oszczepy, dzidy i tarcze i .zdradzali 
wyższe obyczaje, .Sprawozdania zdobyw
ców o wysoce rozwiniętej kulturze Ame
ryki Środkowej nie znalazły jednakże 
wiary w Europie. Dopiero znacznie póź
niej zaczęto badać kulturę owego pań
stwa Azteków i Inka. Dzisińj wiemy, że 
jeszcze na długo przed odkryciem Ameryki 
żyły tam narody o wysoce rozwiń ętej 
kulturze, których resztki zpod rąk uczo
nych amerykańskich wyłaniają się coraz 
wyraźniej zpod gruzów i lasów dziewi
czych

Dzisiejsi mieszkańcy tego kraju są po
tomkami narodu Maya, który pierwjiną 
swą siedzibę miał w głębi Gńatemali i do
piero w .początku średniowiecza europej
skiego postąpił dalej na wschód. Tutaj, w 
Yukatanie, wyrosły następnie mia-ta. 
świątynie i pala(ce, mogące się równać z 
architekturą egipską.

Jodnem z środowisk kultury Maya by
ło miasto Chichen Ica, miasto nad stud
nią szczepu Ica Święta ta studnia jesi o- 
tworem ziemi o.30 m średnicy, której dno 
sięga poniżej powierzchni wody podziem
nej. Studnię otaczają wysokie do 15 m 
skały wapienne. Ona to była siedzibą boż
ka deszczu Kukulcana. od którego łaski 
zależało dobro kraju. Świątynia jego 
wznosi się dzisiaj jeszcze na 30 m wyso
kiej piramidzie tarasowej. Piramida wznosi 
się na powierzchni 4000 w kw. Cz:ery 
schody kamienne każde o 103 stopniach 
wiodą ku górnej platformie, na któ
rej wznosi się świątynia. Balustradę scho

Orchidee
Pierwsza orchidea przybyła w roku 1765 

do Londynu Na razie doznała ona jedy
nie zainteresowania botanicznego. dop’e- 
ro znacznie później nauczono się obcho
dzić z orchideami i doprowadzić je do 
kwitnięcia. Na czele hodowców orch dei 
w Europie kroczy od roku 1840 Anglj»« a 
drugie miejsce zajmuje Belgja Z pomię
dzy 15000 odmian orchidei, których I cz- 
ba rok rocznie jeszcze wzrasta, tylko nie 
wiele stosunkowo podatne są dla handlu 
Jedną z najbardziej poszukiwanych od
mian są cypripedien. odznaczające się dłu
gotrwałością kwiatu (trzy tygodnie i dłu
żej).

Sztuczna hodowla i rozmnażanie jest 
osobną gałęzią w iedzy Orchidee żyją prze
ważnie w symbiozie (wspólnocie wegeta
cyjnej) z pewnym grzybkiem, odgrywają
cym wielką rolę przy kiełkowaniu i w 
późniejszym rozwoju. W celu uchronie
nia nasienia przed niepożądanemi grzyb
kami, hodowla nasienia odbywa się w 
wyjałowionych probówkach na kleju chiń
skim rośliny agar. Kiedy nasienie zacznie 
kiełkować, przesadza się je kilkakrotnie 
przy zachowaniu największej troskliwo
ści, ażeby roślinę po 5 do 7 łatach dopro
wadzić do kwitnięcia, Wip.

Zamieniła się w manekin, 
by uniknąć więzienia

Niejednokrotnie autorzy farsown i ope
retkowi wykorzystywali pomysł maneki
nów, które w oknach wystawowych nagle 
i niespodziewanie zaczynają się portiszać 
imitując żywe osoby.

Rzecz podobna wydarzyła się w tych 
dniach w Kolonji Przechodząc późną nocą 
przez opustoszałe ulice miasta, pewien pan 
spostrzegł coś niesamowitego w oknie wy- 
stawowe-m wielkiej firmy strojów dam
skich. Zdawało mu się mianowicie, że je
den z wystawionych manekinów pwu- 
szal się, schylał, przesuwając się drobne- 
mi krokami przez okno Niedowierzając 
własnym oczom przechodzień się zatrzy
mał w pewnej odległości od składu. Spo
strzegł wówczas, te wszystkie manek-ny 
— prócz iednego — były pozbawione stro
jów U progu drzwi wejściowych do ma
gazynu leżał cały stos garderoby dam

dów tworzą skrzydlate węże, symbol boż
ka deszczu.

Jak Ateńczycy na Krecie rok rocznie 
100 dziewic rzucali w paszczę Minotaura, 
jak Fenicjanie noworodzone dziewczęta 
kładli na rozpalone ręce Molocha, tak o- 
fiaro,wzywano tutaj grono młodych dz.ew- 
cząt bożkowi deszczu, by zdobyć jego ła
ski Pochód wyruszał z świątyni przy u- 
dziale zgromadzonych tłumów, obrzucają
cych ofiary kwiatami Po krótkiej mo
dlitwie nad krawędzią studni kapłani rzu
cali dziewczęta do wody Wierni równo
cześnie rzucali kwiaty i klejnoty z złota, 
kopalu i jaspisu

Przed szeregiem lat zbadano dno studni 
i wydobyto z niej liczne ofiary. Ostatnio 
napotkano nawet na szkielety ofiar ludz
kich.

Według wierzeń ludności dziewczęta te 
nie umierały, lecz pxzv pierwszych pro
mieniach słońca wychodziły z wody i 
zwiastowały czy rok będzie urodzajny

Na północ od świętego stawu znajduje 
się źródło, dostarczające wody do p cia 
Tutaj też znajduje się wielki plac sporto
wy, okolony kamiennym murena o wy
sokości dwóch metrów 1 823 m długich 
bokach Zachodzi przypuszczenie, że plac 
ten przeznaczony był dla igrzysk bogów. 
Przy południowym boku placu wznosi się 
świątynia jaguarów i tarczy.

Mało uwagi poświęcono dotąd położo
nemu na zachód rumowisku tysiąca ko
lumn.

Ostatnio ekspedycja instytutu Caroe- 
giego odkryła nową potężną budowlę, za
sypaną od blisko 600 lat świątynię bojow
ników Świątynia ta upiększona była liez- 
nemi rzeźbami orłów trzymających serce 
ludzkie w swych szponach Tutaj znale
ziono teł postać ludzką w której otwartej 
jamie brzusznej palono ofiary

Dalsze prace amerykańskie wydobędą 
napewno leszcze liczne inne pomniki pra
starej kultury Maya

W jednym z kaba
retów berlińskich 
popisuje się ta 
czworonoga orkie
stra i popisy jej są 
wręcz rewelacyjne. 
Widzowie nie przy
puszczają nawet. że 
mają do czynienia 
z niezwykle pomy- 
słowemi automata

mi.

skiej. tej widocznie, której złodzieje po
zbawili obnażone manekiny Przechodzień 
przywoła! policję która zjawiła się na 
miejscu wraz z właścicielem firmy Stwier
dzono, żezamek drzwi frontowych był wy
łamany i że usiłowano dokonać kradzieży, 
przypadkowo przerwanej przez spóźnione
go przechodnia.

Po stwierdzeniu, że wyprawa złodziej
ska się nie udała, policja już zamierzała 
opuścić miejsce występku, gdy właściciel 
składu zauważy! na jednym z manekinów 
stroje, jakich jego firma nie wykonywała 
— a był to jedyny manekin odziany Ku
piec krzyknął na manekina, którym wi
docznie była żywa z krwi i kości złodziej
ka. by natychmiast opuściła okno wysta
wowe Kobieta nie dała jednak znaku ży
cia, sądząc prawdopodobnie, że uda jej się 
przekonać właściciela i policję, że jest 
prawdziwą woskową postacią. Gdy jed
nak do ..manekina" wymierzono z rewol
weru. grożąc wystrzałem krzyknął on 
przeraźliwie i wyszedł niepyszny z okna 
wystawowego, oddając się w ręce policji.

S. F.

Złoto i srebro
Spór międzynarodowy za i przeciw po

krywaniu walut złotem i srebrem wciąż 
jeszcże się toczy. Otóż pobieżnemu obser
watorowi rozwój produkcji tych dwóch 
kruszców szlachetnych przedstawia się ja
ko dhtgi łańcuch stale wzmagającej się ilo
ści. W rzeczywistości jednak nie obeszło się 
i tu bez silnych wstrząsów Przedewszyst- 
kiem wielką rolę odgrywały nowo odkryte 
złoża, jak np w Kalifornii Ilość produko
wanego na święcie złota, która do 1830 r. 
wyniosła równe 14.000 kg rocznie, z powo
du tego odkrycia podskoczyła nagle do 
50.000 kg, a w 1857 r do — 200 000 kg rocz
nie W ciągu ćwierćwiecza zatem ilość zdo
bytego złota zwiększyła się 15stokrotnie 
Złoża w Kalifornii jednak stopniowo.wy
czerpały się. tak iż w 1880 r produkcja 
światowa złota spadła do 155.000 kg rocz
nie. Pod koniec ubiegłego wieku zaś z po
wodu odkrycia nowych złóż w Transvaalu 
produkcja wzrosła znowu do 200, a na
stępnie do 300, 500 a nawet 700 tysięcy kg 
rocznie. Również i w latach powojennych 
produkcja złota uległa znacznym waha 
atom. 1 tak od 1915 do 1922 r. ilość roczna

Amy Johnson - Mollison, żona zdobywcy 
oceanu J A Mollisona pobiła rekord mę- 

j żowski. przelatując przestrzeń z Lympue 
w Angłji do Kapsztadu w Afryce Południo
wej w ciągu 4 dni, 17 godzin i 19 minut.

spadla do 480.000 kg Następnie jednak po
szła powoli znowu w górę

W ciągu ostatniego 100-lecia jednak

I
 wpływ kruszców szlachetnych — najpierw 
srebra, a później także złota — na wyda
rzenia gospodarcze coraz bardziej malał. 
Kiedy za towar płacono jeszcze prawie wy
łącznie monetą' złotą i srebrną, wahania 
w produkcji obu kruszców, a tem samem 
i w ich cenach musiaty w odwrotnym sto
sunku działać na wysokość cen towaro
wych W miarę zaś. jak banknot i wypłaty 
przekazowe wzięły górę, hogemonja ziota 
coraz bardziej zmniejszała się Srebro zno
wu z powodu wzmagającej się produkcji 
i odstąpienia licznych krajów od waluty 
srebrnej już w ostatniem ćwierćwieczu ze
szło wprost do roli „towarów" Obecnie 
istnieje nadmiar srebra i ciasnota złota. 
Stosunek ten odzwierciedla się też wyraź
nie w wartości obu kruszców. 1 kg złota 
bowiem odpowiada dziś 75 kg srebra gdy 
jeszcze w roku 1921 stosunek ten wyniósł 
1—25 Tak to w ciągu stuleci zachwiała 
się wartość naszych najdroższych i naj
bardziej „stałych“ kruszców walutowych.

Miedź sprzyja rozwojowi 
organizmu ludzkiego

Badania "z ostatnich czasów wykazały, 
że mleko matczyne odznacza się wysi ką 
zawartością miedzi, dzięki ktirej pokarm 
ten posiada dla niemowlęcia tak wielką 

i wartość odżywczą. Miedzi tej brak w tym 
dodatnim stosunku mleku zwierzęcemu, 
czem się prawdopodobnie tłumaczy fakt 
że odżywiane mlekiem zwierzęcetn dzieci, 
pozostają w tyle w swvm rozwoiu Także 
przy pewnym rodzą iu niedokrwistości 
miedź działa o wiele szybciej i skuteczniej, 
niż stosowane dotąd żelazo.

Dodatnie znaczeoie miedzi dla zdrowia 
ludzkiego, potwierdzają jeszcze najnowsze 
w tym kierunku przeprowadzone badania 
specjalne, które stwierdziły że u w elu 
niższych „wierząt w barwniku krwi znaj
duje się nie żelazo, lecz miedź Okazało 
się także, że rośliny i zwierzęta rozw.ałv 
si ękorzystniej, gdy im dawano miedzi, 
dzięki której, rozmnażały się przede- 
wszystkiem także substancje obronne 
przeciw bakterjom szkodliwym Zauważo
no też. że robotnicy w kopalniach miedzi 
byli daleko więcej odporni w czasie »pi- 
detnji, jak cholera i tvfus. i że śmiertel
ność wśród nich była znacznie mniejsza 
Zastosowanie miedzi w wypadkach groź 
licy dało również pomyślne skutki. Miedź 
dodana l-j soli zwierzęcej, chroni, jag to 
już dawno wiedzą rolnicy, zwierzęta od 
zarazy pyska i racic.

Okazuje się zatem, że miedź, która w 
związkach swych jest szkodliwa stanowi 
dla organizmu ludzkiego substancję przy- I 
jazną. wip.

Nada Cirri w Los

Angeles: w ciągu 
jednego roku miała 
w sw’ych rękach 
około 3.000 czaszek 
ludzkich. Mianowi 
cie brat jej Leon 
Cirri, jest dostawcą

uniwersyteckich / 
instytutów anato 
micznych specjal
nie w zakresie 
wiernych odlewów 
gipsowych czaszek 
ciekawych pod 
względem anato
micznym. Zada
niem panny Cirri 
jest nadawanie od
lewom gipsowym 
barwy naturalnej

Lampy
specjalnej konstrukcji

zamiast pollelaota na skrzyżowaniu nile
Ostatniemi czasy przeprowadzają w As 

meryce próby specjalnych lamp elektrycz
nych zastępujących policjanta na skrzy- 
żowaniah szos. Prawie zupełnie takie sa
me lampy pracujące całkowicie automa
tycznie są od dawna w użvciu w Rzymie 
i Wiedniu Lampy te. umieszczone na 
skrzyżowaniach ulic, działają w następu
jący sposób: Posiadają one cztery płasz
czyzny i podczas gdy na dwu przeciwle
głych stronach pojawiają się kolejno świa
tła: białe — zielone — i czerwone to w 
tym samym czasie na dwu drugich stro
nach pojawiają się światła czerwone —’ 
zielone i białe.

Światło białe oznacza wolną jazdę na 
danej ulicy w tym samym czasie na ul cy 
krzyżującej się z tamtą widnieje św stło 
czerwone, zamykające ją. Po krótkiej 
chwili na obu ulicach ukazują się światła 
zielone oznaczające: Uwaga! Auta na uli
cy, na której była wolna jazda zwaln a ją 
i zatrzymują się. auta na ulicy zamkniętej 
przygotowują się do jazdy

W Rzymie lampy t" regulowane są tyl
ko czasem i pracują na ulicach, w Amerys 
ce są niezależne od czasu pracują na 
szosach Próby przenrowadzane z terai 
lampami dały w pełni zadawalające wy
niki Stany Zjednoczone zamierzają usta
wić je na wszystkich bardziej uczęszcza- 
nych szosach. S. F„

Statystyka analfabetów
W naszej tak chełpiącej się swoją kul

turą i cywilizacją Europie znajduje się je
szcze sporo krajów które mają w?ale 
znaczny odsetek analfabetów Biorąc za 
podstawę obliczenia ilość analfabetów na 
100 mieszkańców danego kraju, otrzyma
my następujące cyfry: Niemcy posiadają 
2.6 analfabetów. Anglja — 4.5 Francja —2 
5.9. Czechosłowacja — 7,4. Belgja — 75, 
Estonja — 10,3 Węgry — 13.8 Łotwa — 
18,8. italja — 26.8. Litwa — 32,7 Bułga
ria — 39 7. Grecja — 43,3, Rosja — *8,7, 
Portugalja — 65,2.

Ile aut
znajduje się na świecle
Ogólna ilość wozów, maidujących się 

na całym świecie, wvn siła na 1 stycznia 
rb. 35.263 397. czyli o 542 235 „ut • ięcej niż 
rok temu Na czele kroczą oczywiście c ta
ny Zjednoczone z cyfrą 25 986 303 wozów, 
a na ich terytorium największą liczbę wo
zów posiada miasto bogatych — Los An
geles (Kalifornia! a mianowicie — 851 556 
aut wówczas gdy New Jork — tylko 
792 000 aut. Drugie miejsce po Stanach 
Zjednoczonych zajmuje Francja (1723 000 
aut), a w jej granicach — Paryż (204 000 
aut) Z miast europejskich posiada aut: 
Londyn 298.000 Berlin 64 000 Kopenhaga 
— 35 000, Marsylia — 27 000. Praga — 
14000, Amsterdam — 13.000. Ateny —» 
11.000.

List
św. Franciszka Ksawerego 

na sprzedaż
(KAP) Pewna firma księgarska w Lon

dynie wystawtła niedawno na sprzedaż 
Lst św Franciszka Ksawerego pisany w 
roku 1552 do króla Portugalii Jana Trze
ciego Dziennik angielski „Catholic Ti
mes“ poświęca powyższemu listowi cały 
artykuł List św Franciszka Ksawerego 
obejmuje trzy strony i jest oszacowany 
na 500 funtów szterlingów (około 2 000 
dolarów).

Baczność! W niedzielę!...
Towarzystwo Pomocy dla Inteli

gencji urządza w niedzielę, dnia 27 
listopada w Bazarze Fiveo clok z nie
spodziankami od godz 17—20 Dochód 
przeznaczony dla wspierania zubożałej 
inteligencji. Bilety w cenie zł 2,50 na 
kartę akademicką zł 2,—.



Numer MO » Kurjer Poznański piątek, 25 lisfepada 19% «=» Strona 1?

KAPELUSZE Ä?. DAMSKIE i MĘSKIE . N°-“wielkim wyborze *ÄX* TOMASEK
RADJO

Piątek, dnia 25 listopada 1932 r
Poznań (335 m) godz. 13,05 koncert gra 

Biofonowy (koncert życzeń); g 14.00 gieł
da; godz. 16.40 (W): godz 18.00 odczyt z 
cyklu „Kochajmy zwierzęta"; godz 18.15 
odczyt wygi dr. Z Kosidowski; godz 
18.30 „Wiedza o Polsce zagranicą" - wy 
głosi prof. U P dr. R. Pollak): godz >8.45 
kwadrans Tow. Krajozn • turystycznego; 
godz 19.30 tr. z Warsz ; godz 22 40 sygnał 
czasu — komunikaty; godz. 23.00 muzyka 
taneczna z kawiarni „Esplanada"

Warszawa (1412 m) godz 12.10 płyty 
gramofonowe; godz 15.40 komunikat go 
spodarczy; godz. 15.50 chwilka lotnicza i 
przeciwgazowa; godz 15 55 chwilka morska 
i kolonialna; godz. 16.00 przegląd wydaw 
nictw periodycznych; godz 16.15 angielski 
(Linguaphone); godz. 18.30 arje w wyk.: 
Stanisława Gruszczyńskiego (płyty); godz. 
16.40 „Stanisław Wyspiański" — wygi. prof. 
W Husarski; godz 17.00 koncert Reprez. 
Orkiestry Pol Państw m. st. Warszawy; 
godz. 18.00 muzyka taneczna z dane „A- 
dria"; godz 19.20 ..Przegląd roln prasy 
kraj, i zagrań." z Wilna; godz. 1940 felie

ton pt „Młode Chiny". - wygi, p P Hul- J 
ka - Laskowski; godz 19.45 prasowy dzień- , 
nik radiowy: godz 2000 pogadanka mu- I 
zyczna: godz 20.15 tr z Filharm Warsz.; J 
koncert czterech uczniów 1 J. Paderew
skiego (A Brachocki. Z Dygat, L. Szpinal- 
ski i H Sztompka) z udziałem ork Filh 
Warsz. pod dyr G. Fitelberga; godz 22 40 
wiadomości sportc..e: godz 23-00 muzyka 
lekka i taneczna z kaw „Adria"

Programy zagraniczne: Koenigswusler- 
hausen (1635 ml 2015 koncert organowy i 
chór. 2110 słuchowisko. 22 50 muzyka ta
neczna; Budapeszt (550 m) 19.45 „Burza" 
tragedia Shakespeare. 22 30 gramofon; Pra
ga (489 mi 20.45 „Dwie wdowy" op kom 
Smetany. 22 45 muzyka taneczna: Sotłens 
<404 m) 20 00 muzyka Bacha; Mediolan (501 
m) 20.45 koncert symfoniczny: Rzym (441 
m) 20.45 koncert symfoniczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Slow. Młodzieży Polskiej par. św. 

Marcina. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek 24 bm. o godz 20 Wykład 
o Lourdes wygłosi ks prof Szymkowiak

—• KL Sp. „San“. Zebranie plenarne

odbędzie się w piątek 25 bm w lokalu p. 
Dusika przy ul Marsz. Focha 62,

— Chór mieszany przy kościele garni
zonowym przyjmie jeszcze kilka mlod 
szych sit męskich Panowie inteligentni, 
muzykalni, z dobrym głosem, zechcą się 
zgłosić do dyrygenta p. Broniewskiego 
Al. Marcinkowskiego 15. m. 10 lub w nie
dziele i święta na nabożeństwie o godzi
nie 12 w kościele garnizonowym

— Tow. Ogródków Działkowych im. 
Józefa Chociszewskiego Dalszy ciąg wal
nego zebrania w sobotę 26 bm. o godz 18

PIX Wrogiem kasztu! <► 
Świetne leczncze J [ 
pastylki przeciwko < i 
zamuleniu krtani. < >

j [ Pudełko tylko 25 groszy — wszędzie) ] [ 
i i Wyrób K a no I d a — gwarancia < i 
’ ’ dobroci. Zadać K a n o I d a P 1 X, < > 
¡[ pastylki, doprawdy świetne są!
Ä 1781 A

na sali p. Przybylskiego przy Rynku Ła- 
żarskim.

Za ogłoszenia I reki» m f odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 
naszego wyrobu, należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego. znanych od lat trzydziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszka niech żąda „Kogutków w posta
ci tabletek. ng 6245

S. p.

Józef Alkiewicz
członek Rady Nadzorczej Cukrowni Nakło

zmarł 22 listopada w Piotrkówku.
W przedwcześnie Zmarłym tracimy członka naszej instytucji,

którego pamięć pozostanie zawsze żywą między nami.
Zarząd, Rada Nadzorcza i Dyrektor 

dg 1798 Cukrowni Nakło S. A. w Nakle nad Notecią.

W pierwszą nad wyraz bolesną rocznicę 
śmierci naszej wzorowej, niezapomnianej i du
chem wiecznie wśród nas żyjącej matki ś. p.

z Wojciechowskich
Wiktorii Drzewieckiej

odprawioną zostanie za spokój jej duszy
msza św. żałobna

w poniedziałek dnia 28 b m., o godzinie 8 rano 
w kościele Panny Marji (przy Tumie), na którą 
wszystkich Krewnych. Znajomych i Życzliwych 
pamięci Drogiej nam Zmarłej zapraszają, pozo
stałe w niezmiennym smutku
zg 16 842 dzieci.

Przekazy pieniężne i posyłki do Z. S. R. R.
Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR podaje do 

wiadomości, że przekazy pieniężne na ..Torgsin” przyjmują 
banki: Gospodarstwa Krajowego Powszechny Kredytowy, 
Zachodni Udziałowy Przesyłkami żywnościoweinj zajmu
ją się: B-cia Pakulscy Bracka 22 Beta Hirszfeld Bieiań- 
ska 5 w Warszawie Diszkin Piotrkowska 8 B-cia Ignato- 
wicz. Piotrkowska 96 w Lodzi i J Abramski Pmskowa 9 
w Grodnie Przesyłkami odzieżowemi: B-cia Jabtkuwscy, 
Bracka 25 w Warszawie. Mickiewicza 18 w Wilnie. ..Ron- 
sum" przy Widzewskiej Manufakturze Rokicińska 54 •* Ło
dzi Wszelkich informacyj po otrzymaniu znaczka poczto
wego udziela Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR. 
Warszawa. Koszykowa 4. tel 9-06-66. ng 6 333

Dnia 22 listopada 1932 roku rozstał się z tym światom po ciężkich 
cierpieniach, nasz długoletni urzędnik, ś. p.

Wojciech Gdeczyk
Referent Izby Rzemieślnicze}

W Zmarłym straciła Izba Rzemieślnicza dobrego i gorliwego pra
cownika. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 25. b. m., o godzinie 3 z kostnicy 
Szpitala Przemienienia Pańskiego.
dgl798 Izba Rzemieślnicza w Poznaniu.

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł 
dnia 22 listopada 1932 r. nasz kochany Kolega, śp.

Wojciech Gdeczyk
Referent Izby Rzemieślniczej 
Kapitan rez. Wojsk Polskich

W Zmarłym straciliśmy dobrego Kolegę 
i Współpracownika.

Cześć Jego pamięciI
Współpracownicy

zg 16809 Poznańskiej Izby Rzemieślniczej.

W dniu 23. 11. 1932 r., o godz 4-teJ rano 
rozstał się z tym światem w 54 roku życia, nasz 
długoletni członek, ś. p.

Jerzy Wilke
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 

28. b m., o godz 3-ciej po południu z kaplicy 
cmentarza ewangelickiego św. Pawła przy ul 
Grunwaldzkiej

9 liczny udział członków w pogrzebie prosi
Zarząd

Zg 16 857 Ccchn Blacharzy i Korpor.

Kafle do pieców
pierwszej jakości, gładkie 
i ozdobne w wszystkich 
kolorach:
glazurowane płyty ścienne 
i licówki do wykładania" 
ścian, kotłów i pieców;
Kamionkowe płyty posadz
kowe
krajowego i zagranicznego 
wyrobu; 
tyak szlachetny
w różnych kolorach 1 od
cieniach i wszelkie inne ,

materiały budów.
ma w wielkim wyborze 

stale aa składzie
Gustaw Glaetzner,
Centrala Materiałów Bu
dowlanych i Dachówek, 
Pocnaó. at Jasna 19 — Tel 
65-8J i 63-28. Składnica:; 
ulica Kraszewskiego 10.

Pr 6 594-43.92

Łóżka metalowe
z zniżką ceny

40°/»
poleca

i. tewski. Poznał
Stary Rynek 61.

Pe 6 619-47.18

Stenotypistki
zdolne, z debrą praktyką i dokładną znajomością Ję
zyka polskiego 1 niemieckiego w słowie i piśmie 
znajdą stałą posadę. Wymagany wiek: ponad lat 24 
Warunkiem jest znajomość stenografji. Wyczerpu
jące oferty z podaniem wysokości wymaganego wy
nagrodzenia skierować do Biura Ogłoszeń „PAR", 

Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 47,114.
Pz 6988 47.114

Choć wszystko bierze-
niczego nie dajei

...„Prędołarea**! Ten mały wam
pir, który podstępnie ukrywa się 
w każdej t zw. „taniej" żarówce. 
Pokrylomu pompuje on i połyka 
drogi prąd z Wasze] sieci elek
tryczne), nie dając wzamian 
ani odrobiny więcej śwatta. 
Nie pozwólcie „prądożercy" 
wodzić się za nosi Jego roczna 
utrzymanie kosztuje Was wiele

drogiego prądu. Za te same pieniądze kupcie lepiej o kilka żarówek 
więcej I Będziecie mieli wtedy więcej światła i więcej komfortu 
przy zużyciu mniejszej ilości prądu.

żarowkaphilipsa
CHRONI WASZE WASZA KIESZEŃ «O

reu

Dr. WTiacław Majer
przyjmuje w chorobach kobiecych

kasowe pacjentki
ul. Jasna 16

od 12-1, 4 — 5,30. Tel. 68-Tl.
w 16 968

Śledzie
Mopol, Janaouth i szkockie w 1/1 i t/2 beczkach 

w wielkim wyborze poleca

St.
Hurt Kolonialny

Poznań. Woźna 18 — ToL 39 00 - 56 56
nsr <’483
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SEZOJM DLA. ZŁODZIEJU
Kryzys gospodarczy, bezrobocie, wypuszczenie z powodu amnestji z więzień wielu kryminalistów 
i nadchodzące długie noce zimowe składają się na warunki, które potęgują niebezpieczeństwo 
kradzieży. — Tylko ubezpieczenie od kradzieży może uchronić od bardzo dotkliwej nieraz straty 
i to za opłatą niedużej składki kilku złotych.

Ubezpieczenia od KRADZIEŻY z WŁAMANIEM zawiera na korzystnych warunkach

PoznańsKo-OJarszawsKie Towarzystwo Ubezpieczeń ». m u Poznaniu
Wszelkiemi informaciami stnżą Oddziały: w Poznaniu, ulica Kantaka 2-4} w Grudziądzu, ul. 3 Maja 22; w Katowicach, ul. 3 Maia 13;

w Krakowie, ul. Florjańska 51; we Lwowie, ul. Akademicka 4; w Łodzi, ul. Piotrkowska 97; w Warszawie, ul. Czackiego 2; 
w Wilnie, ul. A. Mickiewicza 7. Pg t>9d7-46.r

raie
Spółdzielnia z ogr. odp. w Gdyni

Biuro w gmachu Banku Gospo
darstwa Krajowego w Gdyni.
Składy sieci i sprzętów rybackich 
w Gdyni, Jastarni i Helu.
Własny boks w Hali i Chłodni 
Rybnej przy molo rybackiem.

Rok założenia 1927 Telefon 17-05

HURTOWY HANDEL
świeżemi i wędzonemi rybami morskiemi

z połowów naszych członków.

Poszukujemy poważnych zastępców
z kaucją na poszczególne miasta.

Jako producenci jesteśmy w możności 
sprzedawania towaru świeżego

po cenach konkurencyjnych.
zg 16 866

ZAKŁAD LECZNICZY
Ubezpieczalni Krajowej w INOWROCŁAWIU
(solanki, kąpiele borowinowe, inhalacje, elektroterapja, 

wodolecznictwo)
połączony z pensjonatem, otwarty jest bez przerwy

przez cały rok.
W sezonie zimowym od 1 października do 31 marca

opłaty zniżone. Pr 6 »87-47.106 p

PIECE - OKUCIA BUDOWLANE
teraz najtaniej Piece przenośne, iryjskie kwintowe już od 
zł 6,80 Kuchenki od zl 9.80 Kuchnie westfalskie Części 
piecowmcze i drut garncarski Narzędzia metale gwoździe 

hurtownie i detalicznie Pg 6599 43.130
„PRZEWODNIK“, św. Marcin 30. Tel. 15-71.
Magazyny wszelkich towarów żelaznych 1 technicznych.

Śledzie świeże szwedzkie
w skrzyniach oryginalnych

Łupacze świeże
poleca mt 16 967

Poznańska Centrala Ryb
HURT. Aleje Marcinkowskiego5. tel. 25-71 DETAL

Przedsiębiorstwo przemysłowe
poszukuje <

F O KOI
z przynależnościami na biura w centrum, nie t- 

wyżej 1. piętia. Zgłoszenia &£■
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego li0-1

pod nr. 47. < 23

Dyrekcja Państw, gimn. w Śremie ogłasza konkurs na 
stanowisko

sekretarza gimnazjum
Płaca miesięczna 100 zł Zgłoszenia kandydatów do dnia 

10 grudnia do Dyrekcji gimn w Śremie. ______  dg 1 797

Firma Zbożowa w Poznaniu
poszukuje od 1 stycznia

książkowego
bilansisty, biegłego korespondenta w języku polskim 

i niemieckim Zgłoszenia
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 58,102

Pg 002 £8,102

OGŁOSZENIE
W związku z obniżką stopy procentowej w bankach 

i komunalnych kasach oszczędności, wywołaną rozporzą
dzeniem Ministerstwa Skarbu i Sprawiedliwości z dnia 
7 listopada 1932 r., Rada Komunalnej Kasy Oszczędności 
Miasta Poznania uchwałą z dnia 14 listopada r b ustaliła 
z ważnością od 1 grudnia 1932 r następujące stawki pro
centowe od wkładów oszczędnościowych:

a) w złotych obiegowych:
za wypowiedzeniem dziennem 4/4% 
za wypowiedzeniem miesięcznem 5/4% 
za wypowiedzeniem kwartalnem 7—% 
za wypowiedzeniem półrocznem 8—%

b) w walutach obcych i w zł w zł:
za wypowiedzeniem kwartalnem 6—% 
za wypowiedzeniem półrocznem 7—%

c) premjowych 8—%
Wkładcom, którzy dotąd korzystali z wyższych warun

ków oprocentowania, płacić będziemy umówione stawki 
procentowe na wkładach oszczędnościowych:

za wypowiedzeniem miesięcznem do 31. 12. 1932. 
za wypowiedzeniem kwartalnem do 28. 2 1933. 
za wypowiedzeniem półrocznem do 30. 5. 1933.

Po upływie powyższych terminów stosować będziemy
nowe warunki oprocentowania obowiązujące od wyżej po
danych dat.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI 
MIASTA POZNANIA

ng 6 519 (dawn. Bank Miasta Poznania)._____
UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego wdro

żonego na wniosek firmy Hafeza Spółki z ogr odp. w Pozna
niu, Gen Chłapowskiego 23/24 zwołuje się w myśl art. 49 
i nast. rozporządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia 6 
marca 1928 Dz. Ust. R. P Nr 27, poz. 244 ogólne zgromadze
nie wierzycieli na dzień 14 grudnia 1932 r, godz 11 przed 
Sądem Grodzkim w Poznaniu, ul. Młyńska Nr. 1 a, pokój 
Nr. 29. Poznań, dnia 17 listopada 1932 r. Sąd Grodzkt

ng 6153

Magistrat stoi, m Poznania zamierza wydzierżawić od 
1 stycznia 1933 słupy reklamowi (litfasy) w nneście Po
znaniu

Oferty należy składać w ciągu li dni od dnia ogłosze
nia w Rtauszu. ptr II pokój 49. gdzie można przejrzeć 
również warunki dzierżawy.
ng 6i 523/4___________________ MAGISTRAT XII/L

Magistrat stół miasta Poznania ma do wydzierżawie
nia wolne tereny przy uL Mostowej 1 Dolinie, nadające się 
na składnice, oraz pod uprawę roli w różnych dzielnicach 
miasta

Informacyj udziela się w Ratuszu, pokój 49. ptr II.
ng 6 525/6 MAGISTRAT XII/1.

Na wniosek firmy Radjoelektor Zakłady Radiotech
niczne B. Jobczyński i A. Strzyżewski w Poznania, ul Kr.
Ratajczaka 33 o udzielenie odroczenia wypłat wyznacza 
się termin na 13 grudnia 1932 r., godz 11, pokój 29 tut Są
du do rozpoznania sprawy Wierzycieli wzywa się by przy
byli na powyższy termin celem udzielenia 3ądowi wy
jaśnień. Poznań, dnia 17 listopada 1932 r. Sąd Grodzki,

ng 6 151 
Skarb Państwa (Ministerstwo Skarbu) zast przez Pro

kuratorie Generalną w Poznaniu o wywołanie weksla wy
stawionego dnia 3 marca 1926 na kwotę 1.500 złotych przez 
Główny urząd Likwidacyjny, Warszawa, na zlecenie własne, 
akceptowanego przez firmę W. Nowakowski i Synowie. Po
znań. Górna Wilda 134. płatnego dnia 2 maja 1926 Posia- 
facza powyższego wekslu wzywa się. ahy się zgłosił w pod
pisanym Sądzie, pokój 69 najpóźniej do dnia 8 lutego 1933, 
stodz. 12. : okazał Sądowi weksel, w przeciwnym razie Sąd 
wyda orzeczenie, uznające weksel za umorzony. Poznań, 
dnia 4 listopada 1932 Sąd Grodzki. _______ ng6 156

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat nad mająt
kiem firmy St Ziętara w Poznania, ul. Nowa 1 mianuje się 
jako drugiego nadzorcę sądowego Kazimierza Dyk„ z Pozna
nia, ul Słowackiego 37 Poznań, dnia 14 listopada 1932 r. 
Sąd Grodzki_________________________________ ng_6152

UCHWAŁA. Na wniosek Bonku Przemysłowców Sp, 
Akc. w Poznaniu, Stary Rynek 73/74 udziela się odroczenia 
wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 15 listopada 1932 do 
14 lutego 1933 r Nadzorcą sądowym mianuje się adwoka
ta Mieczysława Chmielewskiego z Poznania, pl. Wolności. 
Poznań, dnia 15 listopada 1932 r. Sąd Grodzki IIa.

ng 6154
Firma W. Nowakowski i Synowie w Poznaniu, Górna 

Wilda 94. zastąpiona przez adw Dr. Celichowskich w Po
znaniu, wniosła o wywołanie weksla wystawionego dnia 
10 kwietnia 1930 na 500 zł przez Szczepana Łęckiego w Po
znaniu, Zagórze 3. na własne zlecenie, płatnego dnia 4 paź
dziernika 1930 u akceptantki Anny Łęckiej, Poznań. Zagó
rze 3, i indosowanego przez M. Jabłońskiego, Poznań, Staw
na 6, i wnioskodawczynię. Posiadacza tegoż weksla wzywa 
się, aby najpóźniej do dnia 8 lutego 1933, gouz. 12, w pod
pisanym Sądzie, pokój 69, się zgłosił i Sądowi okazał we
ksel, w przeciwnym razie Sąd wyda orzeczenie, uznające 
weksel za umorzony. Poznań, dnia 4 listopada 1932. Sąd 
GrodzkL____ _______________________________ ng 6 157

Antoni Jasielski w Poznaniu, Lodowa 9. wniósł o wy
wołanie książeczki oszczędnościowej Komunalnej Kasy 
Oszczędności Miasta Poznania, Oddział św Łazarz nr 81, 
k .s, 83/1 (saldo na dzień 1 7. 1932 525 zł 50 gr) na jego imię 
wystawiony. Posiadacza tejże książeczki wzywa się, aby 
najpóźniej do dnia 15 marca 1933 godz. 12, w podpisanym 
Sądzie zgłosił się i okazał Sądowi książeczkę, w przeciw
nym razie zostanie pozbawiony mocy prawiej. Poznań, 
dnia 4 listopada 1932, Sąd Grodzki. ng 6 158

Ignacy Liczbiński w Poznaniu, Kanałowa 17, zastąpio
ny przez adw. Cichowicza w Poznaniu, wniósł o wywoła
nie listów hipotecznych, utworzonych dla hipotek zapisa
nych w księdze wieczystej Poznań-Łazarz, karta 45, w dzia
le III, pod liczbą a) 8 w kwocie 12.000 mk. b) 11 w kwo
cie 10.000 mk. e) 12 w kwocie 15.000 mk. na rzecz zmarłego 
Richarda Pornitza w Poznaniu. Posiadacza tychże listów 
hipotecznych wzywa się. aby najpóźniej do dnia 15 marca 
1933, godz 12, w podpisanym Sądzie, pokój 69. się zgłosił 
i przedłożył listy ,w przeciwnym razie zostaną unieważ
nione. Poznań, dnia 4 listopada 1932. Sąd GrodzkL ng 6159

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =* jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych 

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
I t d. - 1 słowo.

Drobno ogłoszenia przyjmuje aię do godziny 12.

Słaniały
kuchnie 90: sypialnie debowe ma
teracami 310: jadalnie tazpero- 
wane 330: gfibinety 320. Fabryka 
mebli Rynek śródecki

zdg 48 138/9 

Marchew pastewną
kilka wagonów sprzeda 2 zł 100 
kg loco stacja Majętność Chwa 
libogowo I pod Wrześnią.

zdg 48 839

meble 
ny

„Antyki“
de używane wielki wybór 
najniższe Flasiński Woźi 

Pg 6615-58.69
ee- 

ożna 9

Z rozbiórki
wielkiej hali zaraz tanio srorzę- 
da.ie: deski kantówki belki
okna, drzwi, klamry bolce .zklo 
siatkowe około 100 tysięcy ce
gły. Sprzedaż na miejscu Pawi
lon Rolniczy na da wn.ej-izem 
Wesołem Miasteczku. Dojazd z 
ulicy Bmilji Scza.n:eckiej. Woj
ciechowski Dolna Wilda 10.

zde 49 676/7

Zamienię
50 morgowe gospodarstwo bez 
inwentarza .blisko Poznania na 
wille lub dom ewentualnie do
płacę wztrl. gospodarstwu oddam 
w dzierżawo. — Zgłoszenia do
Par“. Aleje Marcinkowskiego 

11. pod 47.8 Pg 6 »64-47.8

Zabawki
za bezcen oroszę sie przekonać w 
firmie Pluciński Fr Ratajcza
ka 36. zdg 48 638

Skład
z mieszkaniom 2 po- 

_____  do objęci* 2—3 ty
sięcy złotych sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 034

..-olonjalny _ --------
koję kuchnią do obj

Meble
nowoczesno sypialnie, jadalnie, 
gabinety kuchnie tanio sprze
dam _wpr05( » fabryki Szczanie- 
cki. Tama Garbarska 3.

'g 49 833

Kuchenkę
westfalska kaflowa sprzed* 
Skład Porcelany, Wielka 15.
 zdg 50 078

Kuchnie
najtaniej Czes’awa 11. stolarni« 

zds: 49 608/9
Rzeźnictwo

ibrem położeniu 
imi i mehiamt w 
powodu wyjazdu tanio do 

aa. Oferty Kur jer Pozn. 
zdg 49 791

oraz z ma- 
dobrym sta-

Walizy
kolorowe

okrągłe 1.75: toreb
ki damskie paraso
le laski teki pas 

l. ki portmonetki ma- 
nicury walizy Ce- 

kryzysowe 50 %

Parcela
3 morgi — Szela« (naprzeciw 
cmentarza ewangelickiego). — 
Zgłoszenia Naramowicka 21

zd g 49 648
Orzechy

duże, rumuńskie poleca Cygań
ski Setnina. Poznań. Wielka 18. 
Tel. 83-32 Hurtownia koi on ja)- 
na. Specjalność: palone kawy 
własnej palarni. zdg 49 438

Firany
odpasowane od 3,80 
ci. Kongres od 45 
gr. Tiulowe od 8.50. 
Kapa pikowa od 
4,60. Kapa na 2 łóż
ka 16,50. Kołdra 
watowana od1 11.50. 
Raczyk -f Poznań, 
Stary Rynek 94.

Pg 6 766-45,63

Kolonjalkę
ietnjejaca

Skład
ul, Kramarska sprzedam lub 
mienie. Zgłoszenia Kurjer P 

 zdg 50 071
Szatę - śpiźarkę

do kuchni. Konopnickiej 15. 
 zdg 50 076

®a-
•ozn.

m. 5

zniżone - Własne 
pracownie W Czysz Szkolną 11. 
naprzeciw Szpitala. Pg 5 075-43,47

Restaurację
tanio sprzedam Adres Korjer 
Poznański zdg 50 022

Gerson

piątek, 1—3- ulg 49 646

Frak
jak nowy, na figure 1.75 m 150 
zł do sprzedania. Słoneczna 2, 
nńesak, 2 (aa Za*!. Dja/fcooieek). 

ng 6522

Parcele
PÓJ morgi Rataje 4.50 kwmeftr, 
wpłaty połowę, sprzeda Dudek, 
Wielkie Garbary 34. rg 4 3W

Kapelusze
damskie

skórki na obsady 
płaszcze jesienno- 
zimowe. niękne

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska 
8-ka. Wodna 1. —
Przyjmujemy asygnaty 
..Kredytu".

Pg 6 600/01-44.23 4

Leżankę
stój, biurko, krzeswa. szafa
dam. Mostowa 37. m 9. &__
10—12. zdg 50 077

Manekin
__ _.__ _ sprzedam.
Kurjer Porznańak.i zdg 49 846

Swetry najtaniej
Rękawiczki. Nappą. Pończochy, 
Trykotaże, Getry Szale za bez1 
cen. Skład Fabryczny. 'Włady
sław Trojanowaki. Wielkie Gar
bary 36. Tg 6989 5897

nie uÄrwiftny Oferty _. ____ sprze-
m 9. godzina

Skład
błaiwa/tów i towarów krótkich 3 
duże okna wystawowe z towairem 
lub bez do objęcia Zgłoszenia 
.Par“ Aj, Marcink 'leskiego llitxneca r«> 

pod 58.99. pg 7 003 58.99¡Gdańska 19.

Dom
3 piętrowy komfortowy, dochód 
16 600 cena 140 000 wn’atv «0 000 
pojeca Fa- anoweki Bv-socz.

zd* 50 *01
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2-pietrowy ze skadami centrom 
Bydgoszczy dochód 17 000 cena 
12 000 dużo inych korzystne wa- 
ru-nkń oo-leca Fa.it anowski Byd
goszcz Gdańska ID ad-g 50 102

Autoklav
gazowy tanio. Oferty Kurier Po- 
znańeki zdg 49 992

Iryjskie setery
czerwone szczenięta na sprzedaż. 
Wrocławska 15 ślusarnia.
_________ zdg 49 851

Garnitur
meblH do sprzedania. Aleje Mar
cinkowskiego 1. narożnik III pię
tro mieszkanie 8. zdg 50 100

Okazja!
restauracja dobrze zaprowadź» 
na w dobrem położeniu w powia- 
towęm Mieście, wyższe urzędy i 
? S? fnieiseu, do objęcią zł 5 000 Osobno komfortowy dom 
mieszkalny z ogrotfem w śródmie
ściu miasto powiatowe wartość 
domu 73 000 zl za cene 40 000 zl, 
wpłaty 30 000 zl 6 pokoi wolne. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

 zdg 50 030

Podwozie
ciężarowe dw-utonnowe Chevro
let szóetlka dobrym stanie oka 
zyjtiie. Nowa 7 m. 12. zdg 50 110
Restaurację - kawiarnię
w centrum Poznania. 4 pokojowe 
mńesiZkanie dobrze prosperującą 
kilka lat w jednych rekach z po
wodu starości sprzedam spiesznie. 
Wielka 12 miesz. 7. zdg 50 094

Dywan
lustro mahoniowe. Zielona 1 mie 
sak a ni e 5 ■ zdg 50 002

Filję
piekarska sprzedani. Poznańska 
8/10 piekarnia. zdg 50 087

Tanio
sprzedam skład z mieszkaniem. 
Oferty Kwrjer Pozn. zdig 50 082

Espresso
aparat do na rżenia bairdizo do
brze utrzymany na 30 litrów, 
tylko zl 1250 Poznański Dom Ko
misowy Dominikańska 3

Pg 6 908-47.117

W. Groszkiewicz
Stary Rynek 59 
telefon 22-55 hurt 
detal. Kołdry w 
wielkim wyborze 
oo cenach zn.żo 
nych watowane 
ręczna nraca od 
12 iedwab ada 
maszek na b.alej 
wacie. 26 iedw 
or adamaszek na 
białej ang wacie
46 50 iedw ada 
maszek na wełnie 
tchem czyszcz.)
47 50 Mw pri
ma na wełrn.e - 
(chem czyszcz.) 
68.50 puchowe w 
każdej cenie ntek 
ne wykonanie fi- 
rany tiulowe ang

3 częściowe już od 8.50 
 Pg 5058 41 2

3 Junkersa
aparaity do grzania wody, gazo
we. tanio. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 49 991

Biurko dębowe
masywne dobrym etanie rzeźbą 
zl 140. Poznański Dom Komieó 
wy. Dominikańska 3.

 Pg 6 997-47.110
Elektrolux

jak nowy, bardzo tanio. Poznań
ski Dom Komisowy Dominikań 
eka 3____________ Pg 6 995-47.118

1,45
pończochy jedwabne 
do prania la jedwab
2.25. zloty Bemberg 
od 2.50, pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od
3.90. pończochy mac- 
co od 45 gr. jedwab
ny flor od 95 gr.
I a pończocha po
czwórna od 1,90. fil d’ecosse od
2.90, poczwórny fil d’ecosse od
3.25. Dzieciece nr. 5 od 60 gr.
10 nr od 80 gr. skarpety meskie 
od 45 gr, deseniowe od 75 gr po
leca po znacznie zniżonych ce
nach w wielkim wyborze specjal
ny magazyn pończoch i fabryka 
bielizny J. Schubert. Poznań, ul. 
Wrocławska 3. Ceny niskie — to- 
war trwały._______ Pg 4 178-37,74

Dom
przy Poznaniu 4 morgtî ® feywym 
i martwym inwentarzem natyeh- 
mńaetn# sprzedaż. Or er ty Ku-. rjer, .Poro^H W - ' • " •

; .'Składt/1® " w 
cuMenkńw i, biaistek .sprzedani» 
mieszk am<ie Górna Wilda Adirés 
Knirjer Poznański Mg 4P 865

Naprawdę okazyjni© 
Froterki

elektryczne do froterowania po
dłogi, najlepszym »tanie. Telefon 
2442 t Pozn ań®kń Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Pg 6664-47419

Maszyna
damska wpuszczana «krągłe ero 
lenko mało używana bardzo ta
nio. Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3. Pg 6 993-17 120

Szory
wy jardowe najlepszym stanie 
okazyjnie. Pozna fleta Dom Komi
sowy. Dominikańska 3

Pg 6 902 47.121
Radioaparat

Philips« 3 lamipkowy na baterie 
głośnikiem Nora, jaik nowy, tanio 
Poznański Dom Komisowy Do
minikańska 3. Pg 6 901-47422

Gabinet męski
nowoczesny jak nowy, sprzedam 
okazyjnie. Nowy Dom Komiso
wy Woźna 16. rg 4 332

Sypialnia 290
jasny dąb. szafa szerokości 180, 
jak nowa Nowy Dom Komisowy 
Woźna 16. rg 4 331

Dwie sypialnie
dobrze utrzymane sprzedam ta 
ano Nowy Dom Komisowy. Woź
na 16. rg 4 330

Urządzeni©
do branży spożywczej sprzedam 
tanio Wiadomość uŁ Woźna 22. 
mieszkanie 8. rg 4 329

Sklen tytoniowy
i galanteryjny przy Starym Ryn
ku zaraz na sprzedaż. Oferty do 
Kur jera Poznańskiego rg 4 321

Para koni
ciężkich, roboczych dobranych 
ftazyjnie dla młyna - spedytora. 

Zgłoszenia Kur jer Poznański 
_____ zdg 49 870

Snrzedam
łanio skrzydło marki Breitkopf 
H/irtel Uipsik. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 49 878

Młyn
wodno turbinowy przy Pozna
niu surzedam trzydzieścipięć tv; 
s-nry hib wydzierżawię, kaucji 
8 090 Katowice ”
Wibuchria.

Lampa kwarcowa 
Multostat

«rad stały. 222. tanio — Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 990

regały oszklone, płyty marmuro- 
we. lampy składowe sprzedam 
korzystnie Adres Kurier Pozn 

zdg 50 096
Skład

koionjalny. trzypokojowe mie
szkanie. Przecznica 6. m 1 

zdg 50 020
Pianino

czarne, jak nowe, tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 50 011

Pianin©
czarne. Półwiej-ska 11 mieszka 
nie 12. ad« 50 008

Pianino
..Quandt” tanio. Górna Wilda 
76. mieszkanie 5 zdg 50 007

Maszynę
do ciecia papieru kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 853

Zakład fryzjerski
kupie centrum. Oferty P<*i®23§gJ ceny Kurjer Poznański zdg 49 8oo

Szafę żelazną
używana zaupeJnie nowoczesnej 
konstrukcji, kupie korzystnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zd'g 50 018

Przyczepkę
do motocykla używana kunie za 
gotówkę. „Motor” Dąbrowskiego 7. zdg 50 009

Pianino
do 590 nl kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 971

Kupię
dom ze rzeźnictwetn 19 000 zl. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 965
Kupię

nowy mniejszy dom w Poznaniu 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 961
Kupię

futro karakuły damskie średnią 
figurę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 960

Dcm
z ogrodem kupie, cena około 
10 006 w Poznaniu lub okolicy. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 956
Kupię

firaoy trzech okien łóżko, szafę, 
stół fotele krzesła i kompletną 
sypialnie. Spieszne oferty (ceną, 
opis) Kurjer Poznański zdg 49 930

Maszynę
do dBinrkowania konfekcji mę
skiej używaną kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 925

Znaczki
Washington kupujemy po naj
wyższych cenach. Witkowski. 
Pasaż Apollo zdg 49 897

Kupię
skład kolonialny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 946

Kupię
gościniec z rola prywatfiy w do
brem miejscu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 972

Kupię pafefon
mało używany koncertowy. Zgło
szenia Kurier Poznański 

zdg 50 058
Koncesję

wódcizana na Poznań poszukuje 
Oferty Kurier Pozn! zdg 50 04*

Restaurację
fcomipletnem . urządzeniem. 2 lo
kale, 2 pokoje i kuchnia, powodu 
stosunków rodzinnych snrzedam. 
Adres wskaże Kurier Poznański

. zdg 50 006
Gospodarstwo

42 morgowe, blisko Poznania — 
sprzedam náteUnjiaat. cena /po
dług ugody Zgłoszenia do Ku
riera PóżmańłłkiOgo zdg 50 000

Sypialnię
dębowa, gabinet orzechowy, ja
dalnie czarna tanio. — Wielkie 
Garbary 16 m. 8. zdg 49 996

Okazyjnie
seatlowa kurtkę. św. Marcin 14. 
m. 30. edg 49 995

Kolonjalkę
nl. Kraszewskiego, powód choro
by sprzedam. Stary Rynek 18/19. 
skład. zdg 49 970

Sypialnie
sprzedaje okazyjnie tanio Stolar
nia Rybalki 16., zdg 49 926

Futro
eealowe korzystnie. Pół wiejska 
37 mieszkanie 4. adg 49 920

Futro
merkte nurki.. Dąbrowskiego 09. 
mieszkanie 7. zdg 49 873

Szafę
biurowa sprzedam piętrowa, dwa 
metry szeroka z 4 przesuw mierni 
drzwiami. Al. Marcinkowskiego 
2o II., prawo. zdg 49 895

Maszynę
do szycia worków

używana lecz w dobrym stanie 
kupi Pelec. Szamotuły.

 zdg 50 041
Maszyny

damskie używane, kupie bardzo 
dobrze zapłacę Łaskawe ofertv 
Kurjer Poznański zdg 5C 027/23

Psa
wilka kupie. Wdowieka. św 
Marcin 20. _______zdg 49 906

Kupię
mały domek. Zgłoszenie podanie 
ceny do Kurjera Poznańskiego 

zdg 49 928
„Orzeł“ (Adler)

maszyny do pisania nawet nie
kompletne kupuje Skóra i S-ka. 
Poznań Marcinkowskiego 23

zdg 47 554
Dywan

perski 2X3 kupie. Oferty Skrzyn
ka pocztowa 120 zdg 49 532

Suszarkę
dwuwałetową nżywana kupie. — 

Kopernika 4. Oferty podaniem rozmiarów Ku- 
zdg 50 032 rier Poznański zdg 49 838

Kamienicę
uJ. Focha.:'.komfortowa, korzyst
nie sprzedam zamieinie na mniej
sza. Pośredników wykluczam. — 
Oferty Ku rjer Pozn. zdg 49 328

Kamieniczka
składem ul Wrocławska 95 000. 
wpłaty 13 000 dochód 7 500 sprze 
dą Nowak, Kramarska 1’5. tele
fon 16-69. zdg 49 907

Wybór
Ikamtieniic will, poleca pośrednic
two „Krakus" Poznań, Pocztowa 
30. zdg 49 910

Kamienicę
centrum Poznania 3 składy, do
chód 9 000 sprzedam spiesznie 
65 000. w-platy 25 OOO. Kossmann, 
Fredry 6. zdg 50 024

Wielka
kamienica w Lesznie, Dworcowa, 
3 składy, mieszkaniami, składni
ca i wielkim podwórzem zaraz 
korzystnie na sprzedaż. Zgło
szenia Płaczek. Leszno, Ko- 
meniusza, ng 6529

Kamienicę
komfortową, wyjątkowo dobrze 
zbudowana, czynsz 11500 wpłaty 
65 000 sprzedam. Popielski Pie
kary 18 I, zdg 60 065

PIENIĄDZ

Mam
•koncesje tytoniową. szukam
wspólnika z lokalem, dobrym 
punkcie. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 49 547

Kupię
pożyczkę 7 proc, dolarowa stabi
lizacyjna. Oferty Kurier Poznań
ski zd g 49 815

Wspólniczkę (a)
wagi, pożyczkę 500 zl do dobrego 
interesu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 004

Wspólnika
z gotówką 1 500,— do restauracji 
przyjme. Adres Kurjer Pozn 

zdg 50 023

Poszukuj©
sie na dom czynszowy w Lesznie 
3 składami, roczny dochód 10 ty
sięcy zl.. 25—30 000 na I. hipo
tekę. Zgłoszenia Płaczek. Lesz
no. ng 6530

Samotna
niewiasta szuka takiej samej----
małą gotówką, celem handlowa
nia do spółki Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 983

Orzechy włoskie
złotych 12.— łuszczone 26.— 
Pccmkilowe opakowania franko 
zaliczka poleca —- „Owocarnia 
„Jotka” Zaleszczyki

zdg 50 033

Kupię
serwis obiadowy na 12 osób tylko 
dobry gatunek. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 841___________

1.70 żarówka
„Kometa” krajowa gwarant» 
w-ana Babińskiego 7. przy placu 
ka.p¿ cż yńsk im. zdig 49 890 i

Zakupię obrazki
(przeźrocza) do wyświetlania we 
fotopiastiikonie. Oferte kierować 
pod adresem: Stanisław Kuźntar- 
ski. Jasio. „zdg 50 039

Pro winc j on aln©
firmy zbożowe

9które poszukują w Poznaniu in
stytucja zbożowej dysponującej 
większym kapitałem obrotowym i 
®anewn tającej regularne finan
sowanie odbieranych ziemiopło
dów zechca sie zgłosić piśmien
nie podając swoje referencje do 

i ekspedycji Kuriera Poznańskiego t 
zdg 50 063

Pianin©
stare dobre kuipte za gotówkę. 
Pełka Szopienice. Piłsudskiego 
44. Pg 6 996-71.12«

6 pokoi
z pnzytnależnościami ul. 27 Grud
nia 1 od gospodarza za czynszem 
bieżącym i ęwarameja punktual
nego płacenia czynszu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 568

Pokój
i kuchnia słoneczne dla emeryta, 
względnie maią rodzinę od gospo
darza. Zgłoszenia ut. Strzecha 23 
obok Palacza zdg 49 776

Dwa
albo trzy pokoje elegancko nme 
blowane dla lekarza adwokata 
na biura albo mieszkanie prywat
ne na wysokim parterze obok Mo
stu Teatralnego wolne od 1-go 
grudnia Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 49 847
2 080

pożyczki poszukuje (procent) — 
skład mieszkaniem. Wedzikow- 
eki. Piekary 11. zdg 49 985

2 — 4
pokojowe — korzystnie wskaże 
..Polonia”, Katntaka 5.

zdg 50 019
Dwu pokojowe

łazienka (Jeżyce). Dwupokojowe. 
kuchnia, ul. Wierzbiecice. czynsz 
miesięczny wynajmiie „Pawi
lon“, Marszałka Focha 15. 

zd g 50 016
Dwupokojowe

Rynek Jeżycki czwarte piętro, 
front, balkon, kompletnie odno
wione 840 zl rok zapłacony. — 
Oferty od solidnych lokatorów 
przyjmuje Kurjer Pozn.

Mieszkanie
ipiekne 2 pokoje kuchnia z me
blami tanio sprzedam. Czynsz 
miesieozny 36 zt. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 49 914

Pokój
kuchnia za zgodą gospodarza. — 
Gen. Umińskiego 10. m. 15. 

zdg 49 981
Dwupokojowe

kuchnia zaraz Rataje. Kórnicka, 
naprzeciw Wiłlń Wolności, 

zdg 50 046
1 — 2

•pokoje kuchnia. Marsz. Focha 
111 skład. rg 4 317

200
mieszkań wolnych i składów. Po
średniczy bezpłatnie. „Centrala” 
Wierzbiecice 27. zdg 50106

Czteropokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa
nie niedrogo. Szelągowska 19. In
formacje stróż. zdg 50 093

2 pokoje
i kuchnia w centrum do wynaję
cia 80 miesięcznie. Oferty Kurjer 
■Poznański rg 4 322

Skład
zaprowadtaony krawiecki. Wodna 
26 rg 4 318

tef 9 SZUKA MIESZK.

Urzędniczka
Banku Polskiego poszukuje dwu 
lub jednopokojowego mieszkania, 
koniecznie z łazienka, ewentual
nie kuchnia. Oferty Kurier Po
znański zd g 49 876

Czteropoko j owego
komfortowego, ozyns® zgóry po
szukuje wyższy urzędnik. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 49 879
Poszukuję

6—7 pokoi w centrum. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 50 062

Trzypokojowego
mieszkania łazienka poszukuje 
małżeństwo. Czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 49 932

Jednego
dwóch pokoi kuchnią poszukuje 
od gospodarza płace zgóry. Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 49 863

Mieszkania
6 pokojowego, słonecznego. I, pię
tro. w śródmieściu poszukuje. 
Oferty teł. 2250, Pg 7 000-58,101

Hr*io zamiana
A, MIESZKANIA

Trzypokojowe
wygody, początek Wildy zamie
nię na czterypokojowe początek 
Wildy lub śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 054/5

Zamienię
ipofeój z kuchnią na 2 lub 3 Pokoje 
w okolicy Starego Rynku Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 902

^2 11 POKOJE UMEBL^HI

Pokój
osohne wejście lepszemu panu. 
Wielkie Garbary 48 mieszk. 10. 

zd g 48 410
Spokojna

19 m. 9. zdg 49109
Słoneczny

inteligentowi. Wielkie Garbary 
29—8. zdg 49 887

Pokój
światło elktryczne łazienka, bez 
pościeli wynajme. Matejki 38, — 
mieszkanie 3. zdw 49 738

Niekrępujący
Lakowa 19—4. zdg 50 002

Dwuosobowy
małżeństwu Józefa 9 m. 8. 

zdg 49 997
J ednoosobo wy

frontowy osobne wejście wolny 
od i. Graniczna 6. mieszkanie 13. 

edg 48 889

Sypialnia
salon lub oddzielnie. Szkolna 13 
mieszkanie 5. zdg 49 969................. ............................. ..— D

Panom v
dwadzieścia, również doby. Wro- 
clawska 13 m. 11. zdg 49 927

Pokój e
dwuosobowy, telefon, utrzyma- s 
nie Ratajczaka 29, m. 9.

zdg 49 936
Pokój n

2 panom Kopernika 10, m. 7.
Dwuosobowy

mity, czysty, utrzymaniem. — „ 
Fr. Ratajczaka 15. m. 3. -,

zdg 49 957 f
Dwa

eleganakie pokoje jeden mały 
także dla przyjezdnych. Małeckie
go 11 mieszkanie 9 zdg 49 924

Czysty
Ratajczaka 33 m. 13. zdg 49 908

Frontowe
małżeństwu oraz panu Strzelec
ka 19 mieszkanie 10. zdg 49 909

Kantaka 6
I piętro w-ynajme frontowy ele
gancki pokój. zdg 49 913

Dwuosobowy
słoneczny elektryczność pościel 
pożądana. Szymańskiego 9 mie
szkanie 8 zd g 49 915

Dwuosobowy
Łąkowa 16 mieszk. 5. zdg 49 916

Pokój
frontowy. Grobla 1 b. mieszk, 6. 

zdg 49 919
Centrum

elegancki jedno • dwuosobowy po
kój, Mielżyńsfciego 22 mieszk. 7. 

zdg 49 900
Pokój

niekrępujący. Osińska, Wielka 23. 
wejście Ślusarska. zdg 40 901

Pokój
elektryczność zaraz później. Zie
lona 1. mieszkanie 2. parter.

zdg 49 931
Frontowy

jedno- dwuosobowy, czysty. — 
Strzelecka 24. m. 11.

zdg 50 040
Niekrępujęcy

dwuosobowy utrzymaniem, bez. 
Dąbrowskiego 49. Relewiez.

zdg 49 984
Pokój

z używaniem kuchni do wyna
jęcia. Szkolna 7/8. m. 11.

zdg 49 945
Pokoik

tanio do wynajęcia. Adres Ku
rjer Poznański zdg 49 944

Panienkę
na wspólny pokój. Chwaliszewo 
49, m. 19. zdg 49 939

Pokój
Szamarzewskiego 23. m. 4. 

zdg 49 937
Jednoosobowy

front, elektryczność. Stroma 26, 
mieszk. 7. zdg 49 978

Kantaka
7. m, 1. dwuosobowy.

zdg 49 975
Pokój

umeblowany, parterowy używa
niem kuchni odda tanio samotna 
starsza pani uczciwej osobie, 
bezdzietnemu małżeństwu. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 50 072
Przecznica

3. L ipietro. mieszk. 4. zdg 50 045
Kulturalnemu

panu frontowy elektryczność te
lefon utrzymanie. Kwiatowa 3. 
mieszkanie 3. zdg 47 919

Słoneczny pokój
z elektrycznem oświetleniem, u- 
traymamiem lub bez, zaraz lub od 
L 12. do wynajęcia. Ul. Kwiato
wa 2. mieszkanie 7. zdig 60 105

Studentce
pokój ozyst.y Siemiradzkiego 2, 
mieszkanie 8. zdg 50 098

Niekrępujący
swobodny. Jeżycka 33. mieszk. 2. 

zdg 50 091
Pokój

panu tanio od »»ra-z. Siowaeikiego 
62 — 7 front. »dg 60 085

Pokój
Romana Szymańskiego 10, máees- 
kafnie 5 dwo muczniom student
kom, zaira>z. petnem utrzymaniem 
90 zl. dg 1700

Kraszewskiego
19, mieszkanie 10. zdg 50 081

Słowackiego
34. I„ lew», pań. zdg 50 083

Frontowy
jedno dwuosobow y elektryczność, 
balkon. Aleje Marcinkowskiego 
18, mieszkanie 6. zdg 50 061

Pokój
Jeżycka 45 mieszk 9. zdg 50 002

Pokój
umeblowany ciepły ładny, wy
najme. Wielkie Garbary 36 mie
szkanie 18 I. piętro. rg 4 326

Studentka
szuka pokoju utrzymaniem w do
mu inteligentnym od 1. 1 Waru- 

śródifnieście. Zgłoszenia z 
ikami Kurjer Poznański

zdg 49 850______
Pokoju

Urzędnik

warunki do Kuriera Poznań-

Inteligentny

Dobry
nokój. Wierzbiecice 15 m. 10.

zdg 49 987 ■ .
Pokoju

Dwuosobowego
pokoju czystego, śródmieście 
elektryczność łazienka) od 1. 12. 
Oferty z cena do Kurjera Pozn. 

zdg 49 994
Próżnego

Czysty
biurowy możliwie centrum z uży
waniem telefonu od grudnia. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 49 735
2 panów

poszukują pokoju niekrepującego. 
taniego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdig 49 896

Małżeństwo
dzieckiem poszukuje pokoju 

umeblowanego od 1 ,od 30—40 zl. 
Zgłoszenia Kurjer Poz-n.

zdg 49 949
Miły

frontowy osobne wejście u samot
nej osoby poszukuje pani do 30 
al początek Jeżyc — Łazarz po
ściel opał własny Oferty Ku
rier Poznański Zdg 50 109

Biura
3 pokoje — Słowackiego. Jasna, 
parterowe, zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 49 993

Skład
duże okno wystawowe, z poko
jem. Kraszewskiego — dtfbSż 
punkt, zrusz 150 zt. oddam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 50 017

3 pokoje
z kuchnia, frontowe, ul. Kra
szewskiego. II piętro, korzystnie 
z meblami za zgoda gospodarza, 
czynsz 90 zł. oddam. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 50 013

Skład, .
z ubikacjami prży ruchliwej ' uli
cy w Poznaniu, w którym do
tychczas mieści eie dobrze pro
sperująca cukiernia, do wynaję
cia. Zgłoszenia do. Kuriera Pozn. 

zdg 50 010
Ubikacja

jasna na składzie, żydowska 33. 
 zdg 50 053

Składu
przy ruchliwej ulicy przystępna 
dzierżawa poszukuje. Oferty po
daniem ceny Kurjer Poznański

zdg 50 097

14 DZIERŻAWY

Interes zbożowy
dobrze zaprowadzony miasto po
wiatowe. zaraz lub od 1 1. 33 dó 
wydzierżawienia wzgl. objećia na 
przystępnych waruinkach Osta
teczni es przędą się nieruchomość 
w której mieści się wspomniany 
interes. Objekt okazały Warunki 
podług umowy. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 49 794

Dzierżawa
60 mórg pszennej przy Gnieźnie, 
pierwszorzędne, 2 500 zl. Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 857

Kiosk
od gospodarza do wynajęcia. 
Krüger, Wierzbiecice 29.

zdg 50 075

Tysiącmorgowe 
inwentarzem, żniwami 

właściciela
parowym garniturem 10 lat obję
cie 22 000. Nowak. Kramarska 15 
telefon 16 89. zdg 43 678

Trzydzieściosiemmorg.
pszennej, inwentarzem przy mie
ście, 10 lat. objęcie , 2 000 właści
ciela. Nowak Kramarska 15 te
lefon 16 89. rg 4 294

Skład
kolonialny mniejszem mieście 10 
km Poznania wydzierżawię mie
szkaniem objecie 1 090 Sowiński, 
Poznań ul. Ratuśzdwa 35. 

rg I 328

Gospodarstwo
45 mórg przy Poznaniu, wydzier
żawię 10 lat, objecie 3 000 Sowiń
ski Poznań ul. Ratuszowa 35? 
telefon 18-97. -cl 327

Pokoju
próżnego ewentualnie umeblowa
nego poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 856

Pokoju
niekrepującego z pościelą poszu
kuje sie. Oferty cena Kurier Po 
znańekii zdg 49 861

16' 0S0BISTE

Nie tam
lecz tu W śniadalń!1 Zie.tki 
cza. Aleje Marcinkowskiego 
umów spotkanie. de 1

Polecam
now» otwarty zakład . fryzjerski 
ul. Wy6ipiańśkiego ,15 Snecjai 
noże eleganckie wykonanie fryzu 

Idamskich, Kośmiicki, zdg 50 08
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R.
czekam listu zdg 49 867

21 ZGUBY

Wypożyczalnia
eleganckie ubrania frakowe — 
smokingowe. ErtŁmamn Rtintze. 
Poznań. Nowa 1. I nietro.

 rg 4 305

Parasol
zostawiłam kino Apollo 23. Ucraci- 
jry znalazca zechce oddać Polna 
9. mieszkanie 31. rg 4 324

Tanio
wyczyścisz i odnowisz garderobę 
z plam i połysku po nadesłaniu 
3 złotych. Macioł. Ruda. śi. ulica 
Szczęść Boże 1. zdg 50 031

Pani
samodzielna rutynowana szybko 
orientującą sie prowadrai od kil
kunastu lat biuro personalne naj
poważniejszego zakładu wydaw
niczego zna wszechstronnie 
wszelkie ustawy socjalne szuka 
odpowiedniej posady w poważ 
ny<h przediebiorst wie od 1 2 lub 
1 3 Łaskawe oferty do Kurier 
Poznańskiego zdg 48 757

Futra
Dosiadam wiehkim wyborze kara
kułowe całych skór 1400 oraz 
futra piżmowce tchórze, seaio 
we. popielice nu-frja. źrebce róź- 
aoi?o rodzaju. począwszy od 200 
taikże skóry każdego sratucku. 
wydry, bobry. biamy. lisy srebr
ne. Sprzeda je po cenach najtań
szych Łajewnki Fredry 1.

Pi? 6 607 45.53

Futra
gotowe i na miarę spody Pod 
futra i skóry wszelkiego rodzą 
ju poleca najtaniej Józef Dawid. 
Poznań, ul. Nowa II. — Fir.na 
chrześcijańska. Przyjmuje asy- 
gnaty T-iw. ..Kredyt".

Pg 4 171-36.86

Kupiec
drogerzysta zna pracę biurową 
poszukuje posady. Znoszenia 
Kurier Poznański zdg 50 080

zdg 50 080

Pogotowie
krawieckie dzwoń 4129 damska 
męska garderobę wykonuje ter 
minowo tanio Wielka 12 m. 7.

zdg 49 367

Na Gwiazdkę
przyjmuje już dziś zamówienia 
na prace złotnicze. Proszę nie 
zwlekać na ostatnia chwile. — 
ChWitkowski św Marcin 40

zdg 50 015

Poszukuję
posady do wszystkiego gotowa- 
niem od 1 matem wynagrodze
niem. Oferty Kurier Poznański 

zd g 50 029

Swędzenie
dała oraz wszelkiego rodzaju 
wyrzuty skórne usuwa krem 
Ła:n-Age (z Kogutkiem). Jest 
idealny nieszkodliw- kosmetyk 
usuwający wady naskórka tak n 
dorosłych iak i n dzieci. ne6 26f

Przeprowadzkę
Bydgoszcz — Poznań dużem au
tem zleci urzędnik Oferty do 26 
bm szczegółowe tanie (łącznie lu
dzi — pianino) Kurier Poznański 

zdg 49 939

Starsza
panna poszukuje posady o star 
szej pani jako gospodyni. Oferty 
Kurier Poznański rg 4 223

g* 23 OŻENKI

Szukam
posady za prasowaczkę lub do 
dzieci jeżyk polski niemiecki od 
1. 12 lub później za matem wy
nagrodzeniem Miejscowość obo 
jetna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 107

TEATRY

Tysiące
bogatych partyj poleca najwięk
sze biuro matrymonialne Po
stęp“ Warszawa. Senatorska 38 
Na żądanie wysyłamy dyskretnie 
kilkaset ofert ng 6 500

Teatr Polski: Dziś ..Okienko“. 
Piątek, 25. 1) Teatr zam
knięty z powodu próby ge
neralnej .,Akropolis“. 
Sobota. 26. 11. Premjera 
„Akropolis“.
Niedziela. 27. 11. Uroczyste 
przedstawienie „Akropolis"

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Dziewczę z Holandji“, pre 
mjera”.
Piątek. 25. 11. „Dziewczę 
2 Holandji“.
Sobota. 26. 11. o godz 4-tej: 
„Dzieje Frycka" widowisko 
dla młodzieży.
Sobota, 26. 11. „Manon“ z 
wyst. Z Fedyczkowskiej 
i J Wolińskiego.
Niedziela. 27. 11. o godz 3: 
„Dolly“, ceny zniżone

Teatr Nowy: Dziś „Dzielny 
wojak Szwejk“ z Czarnów- 
skim i Wyrwiczem 
Piątek. 25. 11. „Dzielny wo
jak Szwejk“ Czarnowskim 
i Wyrwiczem.

Komedia Muzyczna: — Dziś 
„Gospoda pod białym ko
niem“.
Piątek. 25. XI. Teatr nie
czynny z powodu próby ge
neralnej.
Sobota, 26.11. wlecz o godz 
8 ..Dancing" — bar — 
premjera.

Teatr Narodowy: Piątek 25 
11. „Dziady“ A Mickiewi
cza w Krotoszynie.
Sobota. 26 11. „Dziady“ A 
Mickiewicza w Rawiczu.

Cyrk Olympia: Dziś i codzien 
nie wielki program świa
towych atrakcyj Ceny od 
45 gr do 1,50 zL

Sędzia
lat 29 szuka odpowiedniej żony. 
..Przyszłość“, Ogrodowa 5. 

zdg 49 941
Kawaler

etatowy asystent kolejowy zapo 
zna przystojną gospodarną pan
nę (chętnie zdolną krawcowa) do 
lat 28 posiadająca wyprawę i 
umeblowanie celem ożenku Ofer
ty poważnie myślących pań z fo
tografia upraszam do Kuriera 
Poznańskiego rg 4 320

Która
z pośród prawdziwie ładnych, in
teligentnych porządnych pań 
niekonieczne! bogatych pragnie 
poznać przystojnego niezależnego 
ctemno-blondyna. lat 25 celem 
rychłego ożenku. — Zgloseznia 
możliwie z fotografia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 50 073

24 NAUKA

Księgowości
stenograf! korespondencji ma 
szvny Kurs ulgowy ruznoczvna 
my 24 Wyuczonym staramy sie 
.. posady Postęp Plac Sapieżyń- 
«k= 2 a zdg 48 406r¡

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu. 
_______  zd.g 49 843

Panienka
wykształcenie gimnazjalne udzieli 
pomocy w nauce za utrzymanie 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 49 888
Łaciny

poszukuje. Zgłoszenia podaniem 
wydziału Kurier Poznański

zd g 50 060
Szkoła Tańca 
Makowskiego

Plac Wolności 14 a.
Pg 6 990-58.100

Poszukuję
miejsca inkasenta lub woźnego za 
złożeniem kaucji Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 237

Biegła
samodziielna książkową zaufana 
szuka posady nisze na maszynie 
polski niemiecki wymagania
skromne Oferty Kurier Poznań 
skl zdg 49 505

Posługi
poszukuje Oferty Kurier Pozn. 

zdg 49 535
Służąca

z gotowaniem lub bez poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 627

Była
nauczycielka, jaknajlemsze świa
dectwa szuka posady — może 
wyręczyć parnia domu zaiać sie 
reparacja wychowywaniem dzie 
ci. Łaskawe oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 49 989

Kucharka
z praniem. Drasowanem. szuka 
posady okolica obojętna. Zga
szenia Kurier Pozn. zdg 49 986

Pokojowa
do dzieci z cerowaniem z bardzo 
porzadnei rodziny szuka posady 
w majątku. Świadectwa dobre. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 50 003
Inteligentna

dziewczyna zairnie sie domem u 
samotnego pana lub pani mogą 
być dzieci. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 50 001
Dziewczyna

dobrem gotowaniem szuka posa
dy od 1 Oferty Kurier Poznań
ski zdg 40 999

Krawcowa
rutynowsna z dobrym krojem, 
wykonuje garderobę damska i 
dziecięca szuka pracy w dom. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 49 998
Dziewczynka

18 lat z prowincji, porządnej ro
dziny. szuka posady. Ofer' • Ku 
rjer Poznański zdg 49 968

Szofer
inteligentny szuka posady, — 
Oferty Kurjer Pozn* zdg 47373

Poszukuję
cały tóeń lub pól dnia.

zdg

25 MUZYKA

Trio
dobrze zgrane śpiew 
potrzebni. Zgłoszona z

posługi .... 
Oferty Kurier Pozn. zdg 50 051

Kina Apollo i Metropolis 
to rekord tsniośd

1 dobrych programów

wymagań
Pleszew. Cok ter ni,a

akordeon 
pod aniem 

Marciniak, 
zdg 49 842

dg 1 519

DZISIAJ w KINIE
Apollo 1 Metropolls: „Czło

wiek Maipa“
Aurora: „Czarny Jeździec“. 
Corso: „Szlakiem hańby" 
Gołosseum: „Bohater z Za

chodu“
Muza: „Ulani ulani chłopcy 

malowani"
Orzeł: „Tajny Detektyw“. 
Odeon: „Bohater Krwawej

Areny“.
Roxy: „Pat i Patachon“ „Za

czarowany dywan“.
Renaissance: „Nowoczesny

Don Kiszot“ i „Komedja 
Miłości“.

Słońce: „Na rozkaz kobiety“. 
Sfinks: „Jego maleńka — Ja-

net Gaynor“.
Tęcza: „Asfalt“.
Wilsona: „Przedziwne Kłam

stwo Niny Pietrówny".

Kwartet
potrzebny . Podanie instrumen
tów. gaży bez pokoju. Strabu- 
fzyński. Rawicz (Wlkp) Rvnek 
nr. 8. zdg 50 037

Muzyki
początkującym tanio udzielam. 
Kantaka 7. m 7. zdg 49 976

Jazzbandzista
z humorem śpiewem t pobocz
nym instrumentem od 1 XII po
trzebny Zgłoszenia Kurier Po 
znański ng 6 532

Poszukuję
fortepianu na Jeżycach, 

'oznańska 8/10 piekarnia, 
zdg 50 088

lekcyj
Pozna

27 SZUKA PRACY 2
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
kujących pisady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

WKRÓTCE OTWARCIE 
KTNA ..O A Z A“ 
ni Pólwiejska 2.

Najnowsza aparatura dźwię
kowa zg 16 870

Młodsza
dziewczyna z prowincji inteli
gentna i uczciwa z lepszem w-y 
kszta'ceniem poszukuje posady 
do dzieci lub wszystkiego zaraz. 
L XII Oferty K'f;er Poznański

zd g 50 056
Służąca

poszukuje posady z dobremj 
świadectwami od_l lub 16.
Oferty Kurier Pozn. zdg >067

Praczka
akuratna czysto pierze Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 9SS

Eksuedjentka
rzeźnicka z dłuższa praktyką po 
szuikuje posady za matem wyna
grodzeniem Oferty Kurier Po
znański zdg 40 933

Szukam
____ z praniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 40 923
Posługi 
rier Poe

Czysta
praczka szuka pracy 3—4 złotych 
dziennie. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 49 911

Dcktó-r
praw katolik, z 6-rio miesięczną > 
aplikacja sądowa poszukuje po ' 
sady aplikanta adwok Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
nia pod Aplikant“ do Towarzy
stwa Reklamy Międzynarodowej. 
Warszawa Marszptkowska 124.

Tg 453

Osoba
w krytycznem położeniu umieją
ca szyć prasować gotować. — 
przyjmie jakąkolwiek nosade za 
sktomnem wynagrodzeniem także 
u osób samotnych. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 912

Wiejska
uczciwa dziewczyna szuka po
sługi ze stancja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 955

Osoba
w charakterze slużncei skromna 
pracowita dobre śwadectwo ko
chająca dzieci, cośkolwiek szy
ciem. gotowaniem t do wszelkich 
prac poszukuje posady od 1. 12. 
lub całodziennej posługi Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 892

Poszukuję
prania. Przemysłowa 28 a mie
szkanie 4. zdg 49 921

Pani
młoda- inteligentna, milej po
wierzchowność: znająca dobrą, 
tania kuchnie zaprawy na zimę, 
robótki kochająca dzieci przyj- 
tnie posadę najchętniej na wsi. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 50 079
Służąca

Malopolanka rzetelna pracowita 
dobre świadectwa poszukuje sta 
lej posady z gotowaniem do wszy
stkich prac od 1. 12 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 40 893

Dziewczyna
poszukuje posady restauracji, ka
wiarni od 1 Oferty Kurier Po 
znański zdg 40 894

Ekspedientka
poszukuję posady do piekarni cu
kierni. Oferty K urjer Poznański 

zdg 49 898

Bezrobotny inwalida
wojenny szofer woźny poszukuje 
pracy. Zgłoszema uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, ul. Kozia 8. 
pokój 5 telefon 39 97 

zdg 49 95112

Wolontariusz
drogistowski

2-letnią praktyka poszukuje posa
dy ewent'.. na prowincji zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 875

Służąca
z dobrem srotowaniem s-zuka po 
sady od i grudnia dn wszye’kiegD 
lub posług; Mickiewicza 3 m. 4 
telefon 79-77 zdg 40 848

Panienka
io dzieci szvc;em ewentualnie zaj 
mie sie gospodarstwem domowem 
•«żuka posady Oferty Kurier 
P<»znaó«k zdc 49

Dziewczyna
uczciwa pracowita Doszukuje PO- 
-<adv zaraz łuh od 1 grudnia — 
•ferty Kurier P-znańsk! 

zdg 49 849

Absolwentka
ukortczonej ro^znei i?zko’y handlo
wej DMezukujp ©osady jako uczeń 
nica # b ur*twa Łaskawe oferty 
Kurjer Poznańsk- zdg 49 858

Sierota
Dawskroś uczciwa znajaca sie na 
g >spodars*w-e dom-mem poszuku
je posady najchetn-e* zaraz — 
Oferty Kurier Pozn zdg 49 859

Posady
¡nkasenta woźnego Tub jakiejkol 
wrej innej p,«wukuje z kaucja 500 
zł Oferty Kurier Poznańsk-' 

zdg 40 881

Panienka
oteligenrna poszukuje posady do 

dzieci Zgłoszeń a Kurier Poznań- 
Ar zdg 49 811

Krawcowa
dzielna szuka otacy poza dom. — 
Oferty Kurjer P iznańsk! 

zdc 49 839
Sierota

lat 19 Wielkopolanka inteligent
na. uczriwa. kochają-a dzieci, 
umiejąca skromnie gotować — 
szuka posady. Zg|. Ginterówna, 
Ohomiąża Szlachecka powat 
Żnin zdg 50 635

Poszukuję
posady jako uczeń rzeźnicki. — 
Mam lat 17 — z gospodarstwa. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 026

Dziewczyna
do wszystkiego sainodzielnem go
towaniem. dlugoletniemi świa
dectwami poszukuje posady od 
1. 12. 32 Zgłoszeń a Kurier Po
znański zdg 50 021

Słnżąca
uczciwa, religijna szuka posady 
z gotowaniem do wszystkiego od 
1. 12. Oferty Kurier Pozn.

zdg 49 982
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 950

Dziewczyna
poszukuje posady jako służąca 
do wszelkich prac domowych. — 
Łaskawe zgłoszenia ul. Szama
rzewskiego 19. fryzjer.

zdg 49 977
Posługaczka

poszukuje całodziennej posługi. 
Oferty Kurjer Pozn

zdg 49 974
Dziewczyna

samodzielna poszukuje posady do 
księdza lub dwóch osób od 1. 12. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 49 973
Ogrodnik

kawaler poszukuje n-isady zaraz 
A Dlugiewicz Poznań . Górcayn 
Księdza Skorupk: 15

zd 49 639
Panna

Górnoślazaczką' poszukuję posady 
gospodyni do samotnej osoby. 
Oferty Orędownik zó 498S4

Stenografistka
polsko-niemiecka bilappisika — 
poszukuje poeady ZsrloFzena: 
Ogrodowa 16 II Kroraczyńska 

zdsr 49 740

Polecić
mogę uczciwa dziewczynę z goto
waniem. Skarbowa 8 mieszk. 11. 

zdg 49 619
Praczka

zawodowa dobrze polecona szuka 
prania 4 — dziennie Zgłoszenia 
skład towarów krótkich kapelu
szy. Wielkie Garbary 84.

zdg 49 823
Dziewczyna

z dobrem, świadectwami skrom
ne™ gotowaniem poszukuje po 
sady od 1 lub 15 Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 808

Technik dentysta
lat 28 »oszukuje posady miej
scowość obojetn® Łaskawe zgło
szenia pod Dentysta" Swarzędz 
Rynek 33. idg 49 56

Kucharka wiejska
religijna na wskroś uczciwa 
szuka posady w religijnym domu 
od 1 12. Adres Podgórna 3 mie 
szkanie 4. zdg 49 727

Dziewczyna
zaufana, rei gijna dobre goto
wanie samodzielne dobrem, re
ferencjami szuka posady w do
mu religijnym Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 744

Małcpolanka
kucharka bardzo dobrymi świa 
dectwami i gotowaniem poszu
kuje posady dc lepszego domu 
Oferty Kurjer Pozn zdg 19 780

Panienka
poszukuje posług-' z prasowaniem 
sztywnej bielizny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 690

Dziewczyna
starsza dobremi świadectwami 
poszukuje posady praniem goto
waniem od 1. 12 Zgłoszeni® Ku 
rjer Poznańsk zdff 49 681 ____

Młoda
panna silna i czysta poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 673
Krawcowa

z ukończonym kursem kroju szu
ka w dom Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 663

.Mo ból głowi) 
I łMlko 

proszek z żabkę
Pg 4 734-315

Służący > ogrodnik
(lokajt miody z praktyka dobrze 
polecony zajmujący sie każdą 
praca potrzebny. Oferty z wyma
ganiami Kurier Poznański ood

dg 1792
Fryzjerka

mamkurzystka ootrzebna — Św. 
Marcin 2 zdr 49 655

Dziewczyna
potrzebną zaraz. Bukowska 17, 
m. 11. zdg 40 836

Uczennica
do pracowni sukien Podgórna 7, 
m. 5 zdg 49 837

Kierownik
drukarni potrzebny natychmiast. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 866

Woźny, inkasent
zaraz potrzebny za złożeniem 150 
zi. Oferty Kurier Poznański

zdg 49 882
Służąca

uczciwa czysta najchętniej pro
wincji Stary Rynek 42 m. 1.

zdg 49 917
Dziewczyna

do wszystkiego bez gotowania 
potrzebna od 1. 12. — 15 — mie
sięcznie. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 49 948

Fryzjer
z ondulacją potrzebny. Bydgo- 
' - ' 49 f~ska 5. zdg I 988

Fryzjerka
lub pomocnik daiusko-meski. 
Ostrówek 15. śródka.

zdg 50 074
Służąca

15 zł. Śniadeckich 7 m. 6. 
zdg 49 958

Inteligencja Pomorza czyt.a

w Toruniu

Panienka
do bufetu z obsługą gości poszu
kuje posady zaraz mb 1. Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 805

Posługaczka
czysta, prędka dobrze polecona 
dobre świadectwa szuką po»'ug: 
na cały dzień lub kilka godzro 
gotowaniem 'ub bez Oferty Ko 
rier Poznański zdg 49 641 

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 49 726

Praczka
czysto pierze. Strzałowa. 7 mie
szkanie 11. zdg 49 612

Kucharz
kawaler poszukuje posady zaraz 
łub później do restauracji lub na 
majątek. Oferty Kurjer Pozn

zdg 49 802

23 WOLNE MIEJSCA

Żelaźniaka
dobrze poleconego ekspedienta i 
kalkulatora poszukuje. Zgłoszenia 
i warunki do Kurjera Poznań
skiego zdg 49 891

Potrzebny
posłaniec Zgłosić 3-4. Wywia 
downia 27 Grudnia 15.

zdg 49 947

Służący kawaler
potrzebny od 15 12 1932 roku.
Kop je pierwszorzedn n świa
dectw których sie me zwraca do 
Majętność Ostrowo poczt- Ja
rl kowo dow Inowrocław.

zde 50 036

Szukam wspólniczki
krawcowej samotnej z cośkolwiek 
gotówka celem urządzenia pra
cowni. Zgłoszeń.a Kurjer Po
znański zdg 50 1)25

Służącej
potrzebuje do restauracji do 
wszystkiego z dobrem gotowa
niem o sympatycznym wyglądzie. 
Zgłoszenia Bławat. Wieluń Kra
kowskie Przedmieście 38.

ng 6 518

Służąca
uczciwa, wierna czysta, dobrze 
polecona, dobrem gotowaniem — 
Skład cukrów. Pólwiejska 30, 
5—7. zdg 49 940

Złotnik
młodszy potrzebny od zaraz. — H. Kruk, pracownia złotnicza, 
Kantaka 4. zdg 49 938

Fryzjerka
na stałe Zimniew;cz. Wrocław
ska 5/6 zdg 50 086

Uczennice!
krawieckie potrzebne. Wróblew
ska Wiatka 18. rg 4 32o

Humor zagraniczny

Młoda mężatka 1 radjo.
Obiad będzie bardzo późno!

— 7 ? ? I
—- Bo dopiero o 6-tej będzie transmitowany sposób go

towania rosołu.
(London. Opinion). S F.

Przedpłata w ekspedycji zł 320. w ggemcjach w mieście st 3.50, a odnoszeniem 
111... do domu w Toznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna

niem miesięcznie z! 4,14. kwartalnie zi 1240. pod opaską miesięcanie w Polsce ri 7.60. 
w innych krajach z! 9u5O. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p. (wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania sie miedostarcBonych numerów lub odazkodowania.

W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji l Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Ogt na stroni« tWasnowej 26 gr. sta stronie 4 tamowej przy końcu tekstu 
redakcy jnego 60 gr, na etronie cz-wa-ctej 100 gr. na stronie drugiej 

. 120 gr. przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od 1 łamowego mitem.
Ogloszen a skompfckowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia -porannego przyjmujemy do godz. 1830, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania w.eczornego „drobne" do soda. 12 wiotsze dńuźej wediiug możności. Drobne og'o- 
szenia (najrwyżej 100 słów, w bsm ( nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 26 gr każde 
dalsze sowo 15 gr. Za różnice mdcdcy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek 
matrycowania. wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fiíja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 149
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